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Муќаддима 

Мубрамии мавзуи тадќиќот. Дар амал татбиќ намудани ду њадафи 

стратегии мамлакат; таъмини амнияти озуќаворї ва саноаткунонии 

босуръати кишвар, (таъмини саноати хӯрокворӣ бо ашёи хом) бе рушди 

соњаи кишоварзї аз он љумла бахши боғу токпарварї масъалаи мубрами 

рўз аст. Солњои охир талабот ба меваю ангур, ки дорои  хусусияти 

шифои ва ғизои бой мебошанд зиёд гардида аст. Мувофиќи ќарори 

Њукмати Љумњурии Тољикистон аз 26 –феврали соли 2022 № 76 меъёри 

ҳади ақали истеъмолии меваю ангур дар як сол 122 кг. дар як шабонарўз 

бошад 340 г.- муқарар шудааст. Мувофиќи маълумотњои Агентии оморӣ 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба 1,01,2024 дар Ҷумњурї дар 

њамаи сохторњои хољагїдорї 208 396 гектар боғу токзор мављуд буда, 

1 112 981,5т меваю ангур аз он ҷумла 823 050,2т . мева ва 289 936,3 тонна 

ангур истеҳсол шудааст, ки ба сари ањолӣ 106 кг рост меояд, ки њамагї 

87% - и меъёри муќараршударо таъмин мекунад.  

 Яке аз роњњои баланд бардоштани њосилнокї, ин ба вуљуд овардани 

навъњои нави серњосилу ба талаботи бозор љавобгў ва мукамалгардонии 

технологияи бунёди боғњо бо тарзи замонавї мебошад. Парвариши 

хурмои шарқӣ дар Тоҷикистон таърихи 65-70 сола дошта ба яке аз 

меваҳои маъмулу дӯстдошта мубадал гаштааст. Ањамияти ғизоию 

шифои ва иќтисодии хурмои шарќиро, ки як ќисмати минтаќањои 

боғдории Ҷумњурї барои парвариши ин мева мувофиќ аст, ба назар 

гирифта мавзўи тадњќиќот тањрезӣ шудааст. 

Чунки мањсулотњои ин бахш дар шакли тару тоза, ќоќ ва коркарди 

саноати на танњо дар бозори дохили, балки имрўзњо дар бозори беруна 

мавќеи худро васееъ карда истодааст. Масъалаи рушди ин бахш дар 

ќатори дигар бахшњои соњаи кишоварзї дар зери назорати Њукумати 

љумњурї ќарор дорад. Бо назардошти боз њам баланд бардоштани рушди 

соњаи боғпарварї дар кишвар Барномаи рушди соњаи боѓу токпарварї 

дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2015-2020, №424 аз 3 июли соли 
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2014, ки мувофиќи он зиёда аз 20000 га бунёди боѓи дарахтони 

мевадињанда бунёд шудаанд ва Барномаи давлатии рушди Академияи 

илмњои кишоварзии Тољикистон барои солњои 2016-2020, № 483 аз 

20.10.2016, тасдиќ гардидааст гувоњи ин мебошад. 

Иқлими мусоид на танњо ягона сабаби дар Тоҷикистон паҳн 

шудани хурмо мебошад, инчунин он дорои микро, макро элементњо ва 

витаминњои зиёди фоиданок мебошанд, ки онро духтури воқеии табиат 

меноманд. Дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон хурмои шарқӣ, амалан  

аз сабаби дер гул карданаш дар муқоиса бо дарахтони зардолу ва 

шафтолу аз сардиҳои баҳорӣ, ё ин ки баргарданда осеб намебинад. ва 

даромаднокиаш муќоиса бо мевањои себ ва нок дар як зина меистад. 

Дертар пухта расидани мева ва навъњое, ки муњлати нигоњдориашон 

нисбатан дароз аст њамчун манбаи арзишманди ашёи хом барои саноати  

консервакунонї мебошад. Солњои охир дар натиљаи корњои илмї- 

тадќиќотї тарзњои гуногуни хушкониданро, аз навъҳои мувофиќ ба 

хушкунонї ба роњ монда шуд, ки ин њам як даромади аз љињати иќтисодӣ 

арзишманд мебошад.  

 Муддати зиёда аз ним аср олимони Тољикистон ва Осиёи Маркази 

омўхтани хурмои шарќиро дар шароити нави иќлим ва хоки инљо барои 

ин растани мавриди корњои тадќиќотии худ ќарор доданд. Натиљаи 

мањсули ин корњои илмї -тадќиќоти буд, ки њоло хурмои шарќї дар 

минтаќањои субтропикии Тољикистон ва мавзеъњои иќлимашон мусоид 

ба таври васеъ парвариш карда мешаванд. Дањсолањои охир бо сабаби 

муноқишаҳои дохилӣ ва нарасидани мутахассисон корњои илми-

тадќиќоти оид ба хурмои шарќї ќариб, ки гузаронида нашуда буд. 

Вобаста бар ин солњои охир дар парвариши ин растании субтропикї 

чанд масъалањои њалталаб пайдо шудаанд, ки њалли онҳо заруранд. Аз 

он љумла роњњои нисбатан самараноки истењсоли тагпайвандњо ва 

нињолњои пайванди, технологияи парвариши хурмои шарқӣ ва њифзи он 
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аз касалӣ ва њашаротњои зараррасони зироатњои кишоварзї, азхудкунии 

методикаи нигоҳдорӣ ва хушкунонӣ ба њисоб меравад. 

 Аз ин лињоз омўзиши хусусиятњои агробиологии хурмои шарќиро 

актуали шуморида, маќсад гузоштем, ки дар муњлати муайян методикаи 

гузаронидани корњои илмї тадќиќотиро аз худ карда, навъњои сифатан 

бењтар:  

-ќобиляти баланди нигоњдорї ва интиќол додани мева дошта 

 - навъњое, ки сифати хуби хушккунї доранд омўхта, бо адабиётњои 

марбут ба хусусиятњои биологї ва технологияи парвариши ин меваи 

субтроппикї барои Тољикистон муњим шинос шавем. Инчунин дар 

бораи хусусиятњои сабзиш, њосилбанди ва усулњои афзоиши хурмои 

шарќї дар шароити водињои Њисор ва Вахш мушоњидањои илмї 

гузаронем.  

 Дар қатори дигар зироатҳои субтропикию ситрусӣ хурмои шарќї 

дорои витаминњои зиёд, макро ва микро элеиментњо мебошад. Меваи 

хурмои шарќї хусусияти шифобахшї дошта барои таъмин намудани 

бозори дохили ва њам барои содирот нигаронида шудааст. Тибқи 

маълумотҳои олимон, С. М. Гулов, [31, с. 13], А.Д. Микаладзе, [91, с. 288], 

Б.С. Розанов [137, с. 155], В.Н. Колесников [64, с. 233], меваи хурмои 

шарќї таркиби бойи биокимиёвї дорад. Дар таркиби он 77,6-85,9 % об, 

14,1-22,4 % моддањои хушк, 0,54-1,22 % туршињои органикї, 13,1-20,5 % 

ќандњо, 0,02-2,35 % полуфенол, 6,4-43,5 мг% витамини С, 0,104-0,386мг% 

каротин инчунин витаминњои А, В, дар меваи хоми он 0,1-1,5% танин 

(моддањои дабоѓи ) мављуд аст. 

 Хурмои шарќї, ки меваи мамлакатњои иќлимаш мусонї мебошад, 

дар ноњияњои гарми љумњурї њангоми обмонии сунъї худро наѓз њис 

карда, аз њар як га то 25-30 тонн њосил медињанд. Хурмои шарќиро дар 

шакли тару тоза, ќоќ мањсулотњои коркарди саноати –љем, мурабо, 

мармелад ва ѓайра истифода мебаранд А. Д. Микаладзе, [91, с. 288]. 

Хурмои шарќиро солњои 40-60-уми асри хх ба љумњурии мо интродуксия 

намудаанд. То имрўз дар ноњияњои водигии љумњурї се навъи он 
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Хиакуме, Зенджи мару, Гошо-гаки ноњиябанди шудааст. Хурмои шарќї  

–яке аз маъмултарин растани дар Тољикистон гардидааст. Аз ин рў 

омўзиши хусусиятҳои агробиологии навъҳои нави хурмои шарќї ва аз 

байни онҳо ҷудо намудани навъҳои дурнамо дар шароити Љумњурї бо 

мақсади васеъ кардани майдони боғҳои хурмои шарқӣ ва ба истеҳсолот 

пешниҳод кардани онҳо масъалаи мубрами рӯз мебошад. 

Дараљаи коркарди илмии масъалаи мавриди омўзиш. Дар рафти 

корњои илмӣ-тадќиќотӣ, аз дастоварњо ва натиљањои корњои илмӣ-

тадќиќотии олимони варзидаи  соњаи боғпарварӣ ва селексионерони 

дохиливу хориљӣ, .аз он љумла: А.М. Кормилицин [67, с. 76], Н.М. Мурри 

[94, с. 63], Б.С. Розанов [141, с. 32-34], Н.Г. Ширяева [171 с. 12-13], С.М. 

Животинская [46, с. 88], О.П. Кульков [70, с. 26], Ф.А. Кулиев [68, с.45-47], 

В.И. Запрягаева [52, с. 16-18], Б.Л. Массовер [87, с. 3-20], У.Э. Эшонќулов 

[173, с. 106], И.А. Загребельный [49, с. 18-21], С. М Гулов.[29, С. 13-15], D. 

A. Neuwald, A. A. Saquet, I. Sestari and C. K. Sautter [192, с. 51-56], Х.Ф. 

Сафаралиев [149, с. 27], Р.В. Кулян [72, с. 71-74], А.Х. Мухамедов [99, с. 

276], E. Badal [179, с. 154-160], М.Д. Омаров [108, с.26-27], А.В. Рындин 

[143, с. 24-30], Њ.Н. Назиров [102, с. 14-18], Н. Камолов [102, с. 14-18], 

Н.Камолов, С.Њ. Раҳматов [147, с. 28-31.], [148, с. 21-24.] ва дигарон, ки  

корњои илмии тадќиќотии худро ба парвариш ва селексияи дарахтони 

мевадињанда, субтропикӣ ва ситрусӣ бахшидаанд, инчунин ќонунњо ва 

ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки оид ба бењтар намудан ва 

рушди соњаи боғу токпарварӣ нигаронида шудааст, истифода 

гардидаанд.  

Илова бар ин, дар рафти гузаронидани корњои илмӣ- тадќиќотӣ 

маълумотњои Агентии давлатии омори назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон, Агентии 

обуњавосанљии назди Ӽукумати Љумњурии Тољикистон ва тавсияњои 

муассисањои илмӣ-тадќиќотӣ бевосита истифода гардидаанд. Самаранок 

истифода бурдани обу заминњои корам ва баланд бардоштани  
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њосилнокї то сатњи нињои ва сифати хуби мева аз агротехникаи 

пешќадам ва гузаронидани саривақтии чорабинињои агротехникӣ тибќи 

талаботњои  дар боғдорӣ ќабулшуда вобастагӣ дорад. Ба њамаи ин нигоњ 

накарда корњои илмӣ-тадќиќотӣ дар дигар самтњои боғпарварӣ 

алалхусус боғпарварии субтропикӣ дар Ҷумҳурӣ то њол хело кам 

гузаронида шудаанд ва натиҷаҳояшон хело кам татбиќ гардидааст, 

бинобар ин мавзӯи интихобшуда барои баланд бардоштани 

мањсулотнокии хурмои шарќї ва дар оянда васеъ кардани майдони он 

наќши муњим дорад.  

Робитаи тадќиќот бо барномањо (лоињањо), мавзуњои илмӣ.  

Мавзуи диссертатсия дар Љумњурии Тољикистон ба самтњои 

афзалятноки тадќиќотӣ – илмӣ алоќамандии зич дошта, бо як ќатор 

барномањои давлатӣ аз љумла: 

1 Барномаи рушди соњаи боѓу токпарварї дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2015-2020, №424 аз 3 июли соли 2014, ки 

мувофиќи он бунёди 20 000га. боѓи дарахтони мевадињанда нақшабанди 

шуда буд.  

2. Барномаи давлатии рушди Академияи илмњои кишоварзии 

Тољикистон барои солњои 2016-2020, № 483 аз 20.10.2016. 

3. Мувофиќи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон, аз 27-уми 

марти соли 2018, №165, дар бораи ворид намудани таѓйирот ба Ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон №793, аз 30-юми декабри соли 2015 оид 

ба “Барномаи навбатии рушди соњаи боѓу токпарварї дар Љумњурии 

Тољикистон, барои солњои 2016-2020”.   

 Инчунин тадќиќотњо мутобиќ ба лоињаи фармоишии корњои илмӣ- 

тадќиќоти шуъбаи мевапарварӣ ва бутамевагињо барои солњои 2016-2020 

дар мавзуи “Офаридани навъњои ба шароити экологї устувори 

дарахтони мевадињанда, чормаѓзињо, ситрусињо буттамевагињо, 

такмилдињии технологияи парвариши нињол ва бунёди боѓњои 

интенсивї“РЌД 0116 ТJ00625 амалӣ гардидааст. 
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Тавсифи умумии тадќиќот 

Маќсади тањќиќот. Дар шароти водии Њисору Вахш, дар 

коллексияњои хурмои шарќӣ, омўхтани хусусиятњои агробиологӣ ва 

селексионии навъҳои хурмои шарќї, таъсири тагпайвандҳо ба рушду 

нумӯи навъҳо, људо намудани навъњои дурнамо барои пешнињод кардан 

ба Комиссияи давлатии озмоишї навъи зироатњои кишоварзї ва 

муҳофизати навъҳои Вазорати Кишоварзии Љумњурии Тољикистон, 

инчунин аз рўи аломатњои мусбї људо намудани навъҳо, барои корњои 

селексионї.  

Вазифањои тадќиќот: 

-Омўзиши тагпайвандњои навъҳои хурмои шарќӣ вобаста ба шароити 

мањал  

-Омўзиши хусусиятњои биологӣ ва давраҳои фенологии навъҳои 

хурмои шарќӣ  

-Муайян намудани њосилнокӣ ва таркиби биохимиявии навъҳои 

хурмои шарќӣ. 

-Муайян намудани навъҳои дурнамои селексионии маҳаллӣ ба 

истеҳсолот. 

-Самаранокии иқтисодии парвариши навъҳои хурмои шарқӣ дар 

шароити водиҳои Њисору Вахш 

Объекти тадќиќот. Ба сифати объекти тадќиќот навъҳои хурмои 

шарќӣ, аз ќабили навъу намунаҳои Шарќӣ, Шоњона, Вањдат, Вахш, 

Тољикї ва Њисорї ки мањсули селексияи Институти боғу токпарварї ва 

сабзавоткорї мебошанд ва тагпайвандҳои хурмои Кавказӣ (Diospyros 

lotus), хурмои Виргинӣ (Diospyros virginiana) истифода шудаанд. Ба 

сифати навъи назоратӣ навъњои ноҳиябандишудаи Хиакуме ва Зенджи 

мару интихоб гардиданд. 

Мавзуи (предмет) тадќиќот. Хусусиятњои агробиологї ва селексионии 

навъҳои хурмои шарќї дар шароити водињои Њисору Вахш. 
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Навгонии илмии тадќиќот. Бо маќсади гузаронидани тадќиќотњои 

илмї ва ҷудо намудани навъу навъњои ояндадор барои дар истењсолот 

љорї намудан коллексияњои навъҳои хурмои шаркї аз нав барќарор 

карда шуд. Дар натиљаи омўзиши маљмўи хусусиятњои агробиологию 

хољагї, ба сармо тобоварӣ, сифати мева, нигоњдорӣ, интиќол додан ва 

хушконидан дар минтаќањои водигии Љумњурї, алалхусус водиҳои 

Њисору Вахш дар баландињои аз сатњи бањр аз 350 то 1300 м, бори нахуст 

омўзиши 15 навъу намунањо гузаронида шуда, дар натиља аз байни онњо 

3- навъи дорои хусусиятҳои хоси хоҷагию- биологӣ дошта, аз он ҷумла 1 

навъ барои истењсоли хушкмева интихоб карда, ба Комиссияи давлатии 

озмоишии навъҳои зироатҳои кишоварзӣ ва муҳофизати навъи Вазорати 

Кишоварзӣ супорида шуд. 

Ањамияти назарявї ва илмию амалии тадќиќот. Ањамияти 

тадќиќотњои илмї дар он аст, ки дар натиљаи гузаронидани таљрибањои 

илмї ба истењсолот пешнињод намудани навъу намунаҳои ояндадори 

дорои њосили баланд, мевањои хушсифат, ќобиляти баланди нигоњдорї, 

интиќолдињї ва ба хушконидан мувофиќ, дар оянда барои бунёди боғњои 

хурмо пешниҳод карда мешавад, ки ба њалли масъалањои стратегии 

Њукумати Ҷумњурї, амнияти озуќаворї ва таъмини саноати хуроквориро 

ба ашёи хом мусоидат мекунад. Инчунин навъњое, ки дорои аломатњои 

хољагию биологї дошта барои корњои селексионї истифода бурда 

мешавад. Натиљањои корњои илмї-тањќиќотї дар масоњати 10 га дар 

хољагии ЉДММ «Боѓи -15 солаги» Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон 

љамоати дењоти Сомон ва 21га дар хољагии таљрибавии «Сунбул»-и  

шањри Њисор  татбиќ шудааст. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда; 

1. Дар шароити водиҳои Њисору Вахш омӯзиши хусусиятҳои биологӣ, 

марҳилаҳои фенологӣ ва тагпайвандҳо барои навъҳои хурмои шарқӣ. 

2. Нишондодњои мањсулотнокї, њосилнокї ва таркиби биохимиявии 

сифати меваҳои тару тозаи меваи навъҳои  хурмои шарқӣ. 
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3. Самаранокии иќтисодии парвариши навъҳои селексияи маҳаллии 

хурмои шарқӣ дар шароити водињои Њисору Вахш.   

Дараљаи эътимоднокии натиљањо. Натиљањои корњои илмї тадќиќотї 

дар шароити озмоишгоњ ва сањрои тибќи методикаи дар боѓдори 

ќабулшуда «Барнома ва усулњои омӯзиши навъҳои дарахтони 

мевадињанда, буттамевагињо ва чормаѓзињо», Орёл [123, с. 310] 

гузаронида, њассосияти экологии навъу дурагањо аз рўи модели 

пешнињод кардаи И.А. Драговцева [42, с. 46] ва таркиби биохимиявии 

мева дар шароити лабаратории - модањои хўшк, пектин ва дигарњо 

мувофиќи методикањои дар китоби А.И. Ермаков, [44, с.127] «Усулҳои 

тадқиқотии биохимиявии растаниҳо» овардашуда, тањлили дисперсионї 

тибқи “Усулњои гузаронида таљрибањои сањрої”, Б. А. Доспехов [36, С. 

351] ва барномаи компютерї Micrsoft 2010 муайян карда шуд.  

Маќолањо, рисолањо китобњои илмии соњавии олмони ватанию 

хориљї, ки ба омўзиши масъалањои ба сармо тобоварї, технологияњои 

парвариш ва мањсулотнокии навъњои гуногуни хурмои шарќї бахшида 

шудаанд, асоси методологї назариявии таљрибањо буданд.  

Дар навъу намунањои хурмои шарќї; мушоњидањои зерин ба ќайд 

гирифта аз натиљањои онњо хулосабароии карда шуд. 

 1. Ба сармотобоварии навъҳо дар шароти сањро њар сол зери 

тадќиќот ќарор гирифта тибқи љадвали 5-хола (0-5) бањогузорӣ карда 

шуд.  

 2. Мушоњидањои фенологї аз давраи варамкунии муѓчањо сар шуда 

то ба итмомрасии хазонрез идома меёбад. Саршавї ва ба охиррасии њар 

як давраи нашъунамо дар љадвал ќайд карда шуд.  

 3. Омўзиши њассосияти навъњо бо пасту баландшавии ғизлатии 

намакњо, зиёдшави ё норасоии макро ва микроэлементњо аз рўи меъёри 

ташхиси биометрї, морфологї, фенологї ва кимёвии муоинавї амалї 

гардид. 

 4. Ба ќайдгирии сањроии устуворияти навъу дурагањо ба 

њашаротњои зараррасону касалињо вобаста аз мутобиќати онњо ба 
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муњити атроф бо тарзи муфассал ва назардид гузаронида шуд. Ба 

устуворияти навъњо аз рўи дараљаи 0-5 хол ба њар намуди  њашароти 

зараррасон ва касал дар алоњидагї  бањогузорӣ карда мешавад. 

 5. Њосилнокии навъҳо дар давоми се сол аз рўи методи ба 

њисобгирии яклўхт њамаи нињолњои таљрибавї аз рўи љадвали 5-хола 

бањогузорӣ гардид. Дараљаи њосилбанди бо усули бо чашм 

муайяанкунии 0-5 хол гузори муайян кардем. Дар баробари ин њисоби 

пешаки миќдори ва бо тариќи тарозукаширо дар ваќти љамъоварии 

њосил истифода бурда шуд . 

 6. Сифати молии њар як навъ, зери омўзиш ќарор дошта дар асоси 

нишондоди бахши 9-уми «Барнома ва усулњои омӯзиши навъҳои 

дарахтони мевадињанда, буттамевагињо ва чормаѓзињо», Орёл [123, с. 310] 

омўхта шуд. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї (бо шарњ 

ва соњаи тадќиќот). Мавзўи диссертатсионӣ, “Хусусиятњои агробиологї 

ва селексионии навъњои хурмои шарќї дар шароити водиҳои Њисору 

Вахш”, буда, мазмуни диссертатсия ва тадќиќотњои иљрошуда ба 

шиносномаи ихтисосї 06. 01.05.- Селексия ва тухмипарварии растанињои 

кишоварзї мебошад ва ба бандҳои соҳаҳои зерин мутобиқат мекунад; 

Банди 1, ќисми 2. Ба вуљуд овардани маводњои нави ибтидої барои 

селексия, такмилдињии усул, тарзњои мављудбуда дар корњои селексионї 

ва тухмипарварї. 

Банди 2. Барои селексия муњайё намудани намудњои растанињо бо 

аломати нав ва хусусиятњои пурќимати хољагї бо ёрии омўзиши усулњои 

гуногун ва асосноккунии навъњои нав ва гибридњо, коркарди усулњои 

нав, такмилдињии усул, тарзњои мављудбуда дар корњои селексионї ва 

тухмипарварї. 

Банди 3. Захирањои растанї њамчун маводи ибтидої барои селексия 

Банди 4. Методика, усул, тартиби равишњои селексионї, 

тухмипарварї, (пайвандкунї, тарзњои интихоби селексионї ва 

тухмипарварї, бањодињи ва саќаткунї). 
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Банди 5. Усул ва тарзњои ошкор кардани хусусиятњои пурќимати 

хољагии маводњои селексионї ва тухмї (кўчатњо). Коркарди шартњои 

минтаќабандии навъњо (гибридњо) ва љобаљогузории минтаќавии 

тухмињои зироатњо ва хољагињои тухмипарварї, агротехникаи маводњои 

селексионии киштшаванда бо назардошти хусусиятњои минтаќавии 

экологї-љуѓрофї. 

Сањми шахсии довталаби дарљаи илмї дар тадќиќот. Сањми шахсии 

муаллиф дар омода намудан, интихоби дурусти мавзуи тадќиќотї аз 

љумла асосноккунии назариявї, амалии самти интихобшуда ва усулњои 

тањќиќот, инчунин ташкилу гузаронидани таљрибањои сањрої, 

озмоишгоњї, апробатсия ва татбиќи натиҷањои тадќиќот, тањлилу 

коркарди оморї ва татбиќи натиҷањои ба даст омада иборат 

мебошад.Ҷамъбасти натиљањои тадќиќот ва нашри маќолањо аз љониби 

муаллиф дар якљояги бо роњбари илмї анљом дода шуда, инчунин тањияи 

умумии диссертатсия ва автореферати он аслияти матни диссертатсияро 

инъикос мекунад. Иштироки бевоситаи муаллиф љињати ба даст 

овардани натиљањои илми 86,3% баробар мебошад. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия (гузориши нуќтањои 

асосии диссертатсия дар конференсияњо, маљлисњо, семинарњо њангоми 

хондани маърўзањо дар муассисањои таълимї). Тадќиќотњо тайи солњои 

2016-2018 гузаронида шудаанд. Муарифии натиљањои тадќиќотњои 

гузаронидашуда њамасола дар љаласаи Шурои олимони Интитути боғу 

токпарварӣ ва сабзавоткории Академияи илмњои кишоврзии 

Тољикистон муњокима карда шудаанд. Њамасола таљрибањои сањрої аз 

љониби комииссияи апробатсионии Институти боѓу токпарварї ва 

сабзавоткории АИКТ бо иштироки намояндагон аз дигар муассисањои 

илмии АИКТ дидан намуда, баррасї карда шудааст. Муќаррароти илмї, 

хулосањо ва пешнињодњо оид ба истењсолот асоснок карда шуда, ба 

маълумоти тањлилї ва таҷрибавї асос ёфтаанд, ки дараҷаи 

эътимоднокии онњо бо коркарди оморї бо истифода аз барномаи 

компютерии Microsof Exsel собит шудааст. Хулоса ва пешнињодњо ба 
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тадќиќотњои илмї асос ёфтаанд, ки бо усулњои муосир тањлил 

гардидаанд. Инчунин натиљаи корњои илмї тадќиќотӣ дар 

конференсияњои илмӣ амалии љумњуриявї ва рўзномаву маљалањои 

таќризшаванда аз љумла:  

 Конференсияи илмию амалии љумњуриявї “Сањми олимони љавон 

дар рушди илм, инноватсия ва технологияи кишоварзї”Бахшида ба 30– 

солгии Истиќлолити давлатии Ҷумњурии Тољикистон, солњои 2020-2040 

“Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва рииёзї 

дар соњаи илму маориф” Душанбе 2021, АИКТ, Маводи конференсия 

илмии љумњуриявї «Сањми олимони љавон дар рушди илм, инноватсия ва 

технологияи кишоварзї» Бахшида ба дањсолаи байналмилалии амал «Об 

барои рушди устувор 2018-2028» Душанбе -2022, Маводњои 

конференсияи илмии назарявии байналмилали дар мавзуъи 

«Истифодабарии усулњои иноватсионї дар баланд бардоштани 

њосилнокии дарахтони мевадињанда, ангур ва зироатњои сабзавотию 

картошка» Душанбе- 2022, Маводи конференсия илмии љумњуриявї 

”Наќши олимони ҷавон дар рушди илм инноватсия ва технологияи 

кишоварзї” Бахшида ба солњои 2020-2040 “Бистсолаи омўзиш ва рушди 

фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзи дар соњаи илму маориф” ва 

дањсолаи байналмилалии амал “об барои рушди устувор” 2018-2028 

Душанбе “Ганљи хирад”- 2024 ва ғайра конфронсу семинарњо барасї ва 

муњокима шудаанд. 

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Натиљањои тадќиќот дар 

13 маќолањои илмї, аз он љумла 8 маќола дар маљалањои 

таќризшавандаи КОА назди Президенти Ҷумњурии Тољикистон ва 4 

маќола дар маводњои Конференсияњои љумњуриявии илмиву назарявии 

АИКТ ва 1 маќола дар Конференсияи байналмилалї ба чоп расидааст, 

ки мазмун, мундариља ва муњтавои асосии тадќиќоти мазкурро дар бар 

мегирад. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Кори диссертатсионї дар њаљми 161 

сањифаи матни компютерї дарљ гардида, аз муќаддима, 5 боб, хулоса, 



16 

тавсия ба истифодаи амалии натиҷањо, рўйхати адабиётњои 

истифодагардида ва замимањо иборат аст. Кор бо 29 љадвал, 23 расм ва 

10 диаграмма тавсиф ёфтааст. Рўйхати адабиёти истифодагардида 195 аз 

љумла 19 адабиёти хориљи кишварро ба забони англисї дар бар мегирад. 
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БОБИ 1. Шарњи адабиёт  

1.1 Пайдоиш ва минтаќањои парвариши навъҳои хурмои шарќї 

Хурмои шарқӣ як намуди васеъ паҳнгаштаи авлоди Diospyros L. аз 

оилаи обнусиҳо мебошад, ки ин авлод қариб 200 намудро дар бар 

мегирад, ки қисми зиёдаш ҳамешасабз буда, дар мамлакатҳои иқлимаш 

тропикӣ ва якчанд намудаш дар минтақаҳои иқлимаш субтропикии 

арзҳои муътадил меруяд. Хурмои шарқӣ-(Diōspyros kāki L.) як намуд 

дарахти бисёрсола намояндаи оилаи Ebenaceae обнусиҳо буда, аз Осиё 

сарчашма мегирад. Ватани хурмои шарқӣ қисми шимолӣ ва марказии 

давлати Чин мебошад. Ин намуд дар Ҷопон, Чин, Мянма, Непал ва 

шимоли Ҳиндустон мерӯяд. Тибқи маълумотҳои олимон дар Чин он дар 

шакли ёбои F. Edwar. Gilman and G. Dennis, [186, с.14-19], дар баландии 

то 1830-2500 м.аз сатњи бањр меруяд. Дар Чин тақрибан 2000 навъ, дар 

Ҷопон зиёда аз 800 навъ маълум аст, ки тақрибан 150-тои онҳо тавсиф 

шудааст, J. Morton, [191, С. 505]. 

Дар ҳудуди собиқ ҷумҳуриҳои Иттиҳоди Шуравӣ як намуди 

худруйи он хурмои кавказӣ мерӯяд, ки дар Тољикистон бо номи челон ё 

ҷилванг маълум аст В. А. Колесников [64, С. 233], В.И. Запригаева [53, С. 

32-34]. Инчунин намудҳои хурмо (Diospyros Lotis) ва Виргинӣ (Diospyros 

virginina) интродуксия шудаанд. Хурмои кавказї ва виргинї асосан 

барои тагпайванд истифода бурда мешавад. 

Дар сарзамини Чин хурморо њанўз то милод парвариш мекарданд. 

Дар Чин хурмои шарқӣ яке аз қадимтарин растани ба ҳисоб меравад он 

тақрибан 2000 сол ин ҷониб парвариш карда мешавад. Минбаъд 

хурмопарварї дар Япония ва Корея низ анъана гашт. Эҳтимол, хурмо 

бори аввал ба Аврупо дар киштиҳои тоҷирони португалӣ дар асри 16 

ворид шуда, буд Debra Morris, Martinez Tribune, [184, С.34-35].  

 Дар ибтидои асри XVII дар Аврупо, ки аз парвариш ва селексияи 

хурмо маълумоте надоштанд, аз сабаби хурданибоб набудани ин мева аз 

парваришаш даст кашидаанд. Хурмопарварї дар ин љо фаќат баъди дар 
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маљаллањои кишоварзии Фаронса (с.1870) дарљ гардидани маќолањои 

илмї расми шуд. Ба сарзамини собиќ Иттињоди Шўравї хурмо дар 

соњили Бањри сиёњ ва Кавказ солњои 1888-1889 оварда шуда буд.  

Дар ќаламрави собиќ Иттињоди Шуравї хурмои шарќї дар соњили 

Бањри сиёњ, Гурҷистон, Абхазия, Озарбойљон, Арманистон, Доѓистон, 

вилояти Краснодар ва љумҳуриҳои Осиёи Марказї љумњурињои 

Узбекистону Тољикистон парвариш карда мешавад В.П. Екимов, [43, с. 

273].Б.С. Розанов, У.Э. Эшонқулов, [135, с. 28-29], Б.С. Розанов, У.Э. 

Эшонқулов, Б.Л. Массовер, [136, с. 28-30], В.Г. Сильвандер, М.Я. 

Менликиев [156, с. 37-39].  

Федерацияи Россия сарфи назар аз њудуди азими 17 миллион 

километри мураббаъ, танхо як кисми ночиз (кариб 50 хазор гектар) 

майдонњое дорад, ки барои парвариши зироатхои гармидўсти 

субтропикї, аз кабили хурмо, фейхоа, анчир, мевахои цитрусї ва унаби 

мувофиќ мебошад, Р.В Кулян, Ф.К. Иваненко, Д.В Ксенофонтова, [73, с. 

223-227]. 

Шароити табиии минтаќањи соњили бањри Сиёњ ва Кавказ имкон 

медињад, ки бисёр зироатњои субтропикї, аз љумла хурмо парвариш 

карда шавад, парвариши хурмои шарқӣ дар солњои 1888-1889, ваќте ки 

ширкати боѓдории Синоп дар Сухум аввалин маротиба аз Италия 13 

навъи хурморо харидааст оғоз ёфт. Пас аз 4 сол, коллексияи хурди 

навъҳои хурмои субтропикӣ дар боғи ботаникии Тбилиси ва соли 1901 

дар Боги ботаникии Никитскийи Қрим як боғи хурди хурмо бунёд шуда 

буд, С. Ю. Хохлов, [162, с. 206-220]. 

Дар давраи пеш аз инқилоб охирин хариди назарраси ниҳолҳои 

хурмои шарќиро боғи ботаникии Батуми соли 1913 анҷом дода буд В.Л. 

Витковский, [15, с. 42], В. Л. Витковский, [16, с. 403], В.В Воронцов, [19, с. 

270].  

Аз руи маълумотҳои И.М. Бережной, [7, с.34-40] дар минтақаҳои 

соҳилии баҳри сиёҳ аз сарҳадҳои ҷануби то вилояти сочи дарахтони 
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ҷавон ва дарахтони алоҳидаи ҳосилдиҳанда дар Озорбойҷон, Доғистон, 

дар соҳили ҷанубии нимҷазираи Қрим, боғи ботаникии Никитинский 

бошад шӯмораи ками дарахтони хурмои шарқӣ мавҷуд буд. Дар 

Гурҷистони Ғарбӣ хурмопарварӣ аз соҳили баҳри сиёҳ то вилояти 

Кутаиси паҳн шудааст И.М. Бережной, [7, с. 34-40]. 

Дар қаламрави Абхазия ва Адҷария зиёда аз 120 навъњои хурмо 

мавҷуд аст, ин аз он шабоњат медињад, парвариши хурмои шарќї њамчун 

шуғли дустдошта пањн шудааст. Нињолњо аз Ҷопон, ки ватани дуюми 

хурмо аст, оварда шудааст, Н.И. Зактрегер, [51, с. 22-32]. 

Дар Абхазия дарахтони соли 1888 шинонда шудаанд, ки ҳоло ҳам 

месабзанд ва мева медиҳанд. Дарахтони калонсол дар хоҷагиҳои шахси 

ва богдории саноатї вомехуранд. Аз зироатҳои субтропикӣ бештар 

хурмои шарқӣ ба сармо тобовар аст. Минтақаи шимолии парвариши он 

дар ҷануби Русия, вилояти Геленжик (деҳаи Джанхот) мебошад, ки дар 

ин ҷо дар баъзе солҳо сардиҳои зимистон то 15-20оС мушоҳида мешавад, 

аммо хурмо дар ин ҷо бор меорад ва пайваста ҳосили баланд медиҳад, В. 

Е Воронцов, [20, с. 24], Г.Т. Селянинов, [151, с. 142]. 

Хурмои шарқӣ (Diospyros kaki L.) яке аз маъмултарин зироатҳои 

мевагӣ дар соҳили баҳри Сиёҳи Федератсияи Русия мебошад, М.Д 

Омаров, [108, с. 26-27]. 

Дар Федератсияи Русия хурмои шарқӣ бо назардошти коркарди 

саноатӣ дар соҳили баҳри Сиёҳ, қаламрави Краснодар, минтақаи 

ҷанубии Ҷумҳурии Доғистон ва баъзе минтақаҳои Қрим парвариш карда 

мешавад Н.Г. Загиров, М.М. Мурсалов, [48, с. 31-33], 

Дар Пажӯҳишгоҳи умумирусиягии гулпарварӣ ва зироатҳои 

субтропикӣ (Сочи) коллексияи хурмои шарқӣ мавҷуд аст, ки 22 навъи 

селекцияи ватанӣ ва хориҷиро дар бар мегирад, ки аз Чин, Ҷопон, 

Амрико ва Италия ворид карда шудаанд М.Д. Омаров, Т.Д. Беседина 

[114, с. 162]. 
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Њоло хурмо ѓайр аз Чин, Япония, Корея ва дигар мамолики Осиёи 

Шарќї ва Љанубї - Шарќї дар мамлакатњои љануби Аврупо, ки дар 

соњили бањри Миёназамин љой гирифтаанд, њамчунин дар Африќои 

Шимолї, ИМА, Мексика, Австралия ва ѓайра парвариш карда мешавад.  

Ба ИМА хурморо ботаник Ф. Н. Мейер аз Чин бурдааст, аз њамон 

замон (солњои 90-уми асри ХIХ) сар карда дар штатњои Флорида, 

Алабама, Техас ва Калифорния ба парвариши ин дарахт шурўъ 

намуданд. 

Тухми хурмо бори аввал соли 1855 аз ҷониби Коммодор Перри аз 

Ҷопон ба ИМА оварда шудааст. Баъдтар, дар соли 1870, ниҳолҳои хурмо 

аз ҷониби Департаменти кишоварзӣ аз Ҷопон харида шуда, дар 

Калифорния шинонда шуданд. Он дар Австралия аз соли 1885, дар 

Бразилия аз соли 1890 парвариш карда мешавад (ниҳолҳои хурмо пас аз 

соли 1920 бо афзоиши шумораи муҳоҷирони Ҷопон ба таври назаррас 

васеъ шуданд, D. A. Neuwald, A. A. Saquet, I. Sestari, and C. K.Sautter, 

[192, с. 51-56]. 

Наздиктарин хешовандони хурмои шарќї дар кишварҳои гуногун 

мерӯянд, ки бо номи машњури дарахти сиёҳ дар Африқо мерӯяд, дигараш  

сиёҳи сурх дар ҷазираи Маврикий, хурмои виргинї дар ИМА, Кавказ, 

Хитой, Хиндустон, Эрон, Закавказье, инчунин дар сохили бахри Сиёњ 

низ меруяд, В. Дадыкин, [38, с. 142-143]. 

Хурмои шарқӣ дар кишварҳои Баҳри Миёназамин дар Фаронса дар 

миёнаҳои асри ХIХ, сипас дар Италия ва Алҷазоир парвариш карда шуд. 

Дар Русия, ҷорӣ намудани хурмо дар фарҳанг дар солҳои 1888-1889 дар 

Сухум оғоз ёфт, ки дар он ҷо ниҳолҳо аз Италия ворид шуда буданд. Дар 

боғи ботаникии Тибилиси соли 1895 аллакай 22 навъ парвариш меёфт, ки 

аз Италия ворид карда шуда буданд, Н. М Мурри, [96, с. 63]. 

Хурмои шарқӣ дар ҷаҳон аз ҳама паҳншуда буда, дар боғдории 

субтропикӣ пас аз зироатҳои цитрусӣ ҷои дуюмро ишғол мекунад. Ба 

аќидаи Н.М. Мурри навъњои нави хурмо аз дурагањои табиии хурмои 
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ромбифолия ва хурмои чини сарчашма гирифтааст Н.М. Мурри, [97, с. 

68]. 

Макони асосии парвариши хурмои шарқӣ Осиёи Ҷанубу Шарқӣ, 

Чин ва Ҷопон мебошад, ки дар онҳо зиёда аз 120,0 ҳаз. га боғҳои он 

мавҷуд аст. Хурмои шарқӣ дар ИМА (Иёлатҳои Калифорния, Аризона, 

Алабама, Техас, Флорида ваҶорҷия), инчунин дар Италия, ки айни 

замон дар он ҷо зиёда аз 18 ҳаз. га боғҳои саноатӣ мавҷуд аст, ба 

миқдори кам парвариш карда мешавад, ки аз он тақрибан 0,5 миллион 

тонна мева истењсол мекунанд В. Е. Воронцов, [20, с. 24]. 

Дар кишварҳои собиқ Иттиҳоди Шӯравӣ дар Гурҷистони Ғарбӣ, 

Озарбойҷон, Туркманистон, ҷануби Ӯзбекистон навъҳои истеҳсолии 

дарахтони хурмои шарқӣ (японӣ) ҷойгир буданд, ки дар майдони зиёда 

аз 6,0 ҳаз. га кишт карда мешуданд К.В. Блиновский, [8, с. 49-52], В.Л 

Витковский, [15, с. 42], Н.И. Зактрегер [50, с. 82-93], Ф.Ф. Мануйло, [81, с. 

26-28]. 

Айни замон дар минтаќањои субтропикии бахри Сиёњи кишвари 

Краснодар дар майдони 135 га боғҳои хурмо, ки асосан аз навъхои 

омехта иборатанд меруянд В.Е Воронцов, [20, с. 24]. 

Дар соли 1935 аввалин воридшавии нињолњои хурмо оғоз ёфта, аммо 

корњои илмї оид ба ин зироат соли 1939 гузаронида шуд. Се намуди 

хурмо аз Ҷопон ворид карда шуданд (Шарқӣ, Виргинї ва Қафқозї), 

зиёда аз 20 навъҳои беҳтарини ќаламчањои воридшуда аз онҳо10 навъи 

онњо сабзиданд. Хулосаҳои аввалине, ки дар бораи ин зироат ба даст 

омадаанд, дар бораи ба сармо ва гармӣ тобовар буданд, К.Р. Раҷабов, 

[133, с. 216-218]. 

Соли 1935 аз шањри Сухуми Гурљистон нињолњои пайвандии хурмои 

шарќиро ба стансияи таљрибавии Љ. Балхї оварда буданд, аммо дар 

натиљаи сардињои зимистони соли 1936 нињолњо аз сармо осеб дида, хушк 

шуданд. Бори дуюм дар шароити љанубии Узбекистон дар тагпайванди 

хурмои кавказї аз ќаламчаи хурмои шарќї нињолњо сабзонида шуда, 
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соли 1949 ба стансияи таљрибавии Колхозободи водии Вахш имрўза 

стансияи таљрибавии зироатњои субтропикї ва ситрусї ноњияи Љ. Балхї 

ва шањри Душанбе мавзеи боѓи ботаникии Донишгоњи Давлатии 

Миллии Тољикистон оварда шинонида шуданд. Дар минтаќањои 

субтропикии мевапарварии Тољикистон се намуди хурмо, шарќї, 

кафказї ва виргини меруяд. Дар боѓдорї хурмои шарќиро барои таъми 

хуш доштани мевааш, миќдори зиёди ќанд 20-25%дар намуди глюкоза ва 

фруктоза парвариш мекунанд, Б.Л.Массовер, [86, с. 55]. 

Дар натиҷаи тадќиќотҳои гузаронида шуда, дар қаламравӣ 

Ҷумҳуриамон то баландиҳои 1100 м аз сатҳи баҳр хурмои шарқиро дар 

хоҷагиҳои назди ҳавлигӣ ва қитъаҳои начандон калон зиёда аз 22 навъу 

намунаҳо парвриш карда мешавад, С.М.Гулов, [30, с. 200-213]. 

Дар Тољикистон аз соли 1949 аз стансияи таљрибавии Дењнави 

љумњурии Ўзбекистон ворид карда шуда буд. То ин љониб дар ќаламравї 

Љумњуриамон то баландињои аз сатњи бањр 1100 м баланди парвариш 

карда шуда, зиёда аз 22 навъу намунањоро дар бар мегирад, С. М. Гулов, 

[31, с. 27]. 

1.2 Таъсири тагпайвандҳо ба рушду нумӯ ва њосилнокии 

хурмои шарқї 

Дар истењсолот аксарияти дарахтони мевадињанда: себ, нок , бињї, 

зардолу, шафтолу, олу, олуча, гелос, олуболу, чормаѓз, бодом, писта , 

хурмои шарќї ва ѓайра бо воситаи пайванд афзоиш дода мешавад, ки аз 

ду ќисм- тагпайванд (реша) ва болопайванд (ќисми пайвандшуда) иборат 

аст.  

Аз маљмуъи муракаби робитаи тагпайванд бо болопайванд дар 

истењсолот ин таѓйирпазирии навъи пайвандшуда аз таъсири тагпайванд 

мебошад. Ба аќидаи С.Н. Степанов, [155, с. 24-35], тагпайванд бо 

болопайванд тавассути мубодилаи моддањо таъсир мерасонад. Њатто 

тагпайванди љавон ба навъи пайвандшуда, таъсир мерасонад. Аз 

тагпайванд рушду инкишоф, дарозумрї, оѓози њосилбандї, њосилнокї , 
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басармотобоварї, гузариши даврањои фенологї ва сифати мева 

вобастааст. 

Оид ба омилњои муайянкунандаи ќобиляти умумии сабзиши 

љинсњои гуногуни дарахтони мевадињандаи пайвандшуда муњаќиќ, С.Н. 

Степанов [155, с. 24-35], корњои илмї- тадќиќотї бурдааст. 

Махсусияти фардии навъњо ба таъсири байнињамдигарии 

тагпайванду болопайванд, таъсири тагпайванд ба сифати асосии 

аломатњои хољагию биологии болопайванд оид ба хурмои шарќї ки ирси 

ташакул ёфтаанд олимон, Б.А. Массовер [87, с. 3-20], З. М. Гасанов, [23, 

с. 431], Н.М. Мурри [98, с. 62], А. Д. Микаладзе [91, с. 288], Т.Г. Габибов, 

[21, с. 26], Н.Г. Загиров, [47, с. 28], А.Х. Мухамедов Г. Дадаљонов, [99, с. 

276], дар маводњои илмии худ маълумотњои зиёде овардаанд.  

Пайвастшавии тагпайванд бо болопайванд худ ба худ кафолати 

сабзиши муътадили дарахти пайвандшударо, рушду нумўи хуб ва 

мањсулотнокии баландро намедињад. Дар амалияи боѓдорї бисёр 

мушоњидањо њаст, ки пайванд хуб мегузарад, лекин нињоли пайвандшуда 

тез ба касалињо дучор шуда кўтоњ умр мешаванд, ки ин гуна 

хусусиятњоро аз љињати анатоми номувофиќии тагпайванду болопайванд 

меноманд, С.Н. Степанов, [155, с. 24-35]. 

Ба ин омил ѓафс шудани тагпайванд аз болопайванд ё баракс. 

Камѓизои дар нињолњо, пайдошавии нуќтањои сиёҳ дар ќисми болою 

поёни љои пайвандшуда мушоњида мешавад. Дар мавриди дараљаи пасти 

пайдошавии касалии нуќтагї чиншавии чуби танаи дарахтонмушоњида 

мешавад. Ба аќидаи В.А Коровин, [71, с. 127], касалии нуќтагї аз њама 

шакли пањнгаштаи номувофиќатии тагпайванду болопайванди себ дар 

минтаќаи боѓдории Русия мебошад. 

Аз натиљаи тањќиќотњои олимони дар боло овардашуда таъсири 

тагпайванд бо болопайванд дар даврањои рушду инкишофи дарахтони 

мевадињанда мушоњида мешавад. Хурмои шарќї асосан дар тагпайванди 

хурмои кавказї ва дар минтаќањои камнаму хунук дар тагпайванди 

хурмои виргинї пайванд гузаронида мешавад.  
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 Дар хурмои шарқӣ, сарфи назар аз як ќатор бартарињои 

тагпайванди хурмои кавказї, имконият ва дурнамои истифодаи 

тагпайванди хурмои виргинї ба сармо тобовар пас аз зимистони шадиди 

солњои 2007-2008 исбот карда шуд. Аз натиљањои мушоњидањои фенологї 

маълум шуд, ки давраи нашъунамои хурмои шарќї дар тагпайванди 

хурмои кавказї новобаста аз навъу намунањо як њафта пештар назар ба 

хурмои виргинї оѓоз меёбад, А.Х. Мухамедов, Г. Дадољонов, [99, с. 276]. 

Дар хурмои шарқӣ решаҳои амудӣ дар дарахтони 10-сола то 140-160 

см чуқур мераванд, решаҳои уфуқӣ аз тана то 250 см дур мешаванд, аммо 

зичии аз ҳама зиёд (67- 82%) дар масофаи 100 см  ҷойгир мебошад. 

Хурмои шарқӣ, ки ба хурмои қафқозӣ пайванд карда мешавад, системаи 

решааш муякдор ва панљазада мебошад. Дар муқоиса бо тагпайванди 

Виргинї, он пурқувваттар аст ва решаҳои скелетии бештар дорад.  

Дарозии умумии 1/2 решањо дар хурмои Қафқоз 1647 см, дар хурмои 

Виргинї 1234 см мебошад, ки 1,5 маротиба зиёдтар аст. Дар дарахтони 

хурмои шарқӣ, ки дар тагпайванхои гуногун пайванд карда шудаанд, 

решаҳо аз тана дар масофаи 250 см дур љой гирифтаанд, аз ин рӯ, 

растаниҳо дар ин синну сол бо наќшаи 5x5 м шинонидан тавсия мешавад, 

М. Д. Омаров, З.М. Омарова, [107, с. 43-50]. 

Хурмои шарќї, ки тагпайвандаш хурмои кавказї мебошад ба ќадри 

имкон ба хушкї тобовар аст. Хушксолие, ки бањору тобистони соли 1957 

шуда гузашт, давомнокиаш 160 рўзро ташкил дод, сабаби рехтани баргу 

мева шуд. Дар њамон давра ба монанди дигар мевањои субтропикї 

хурмои шарќї осеб дида њосили паст дод, А.С. Мосияш, [95, С. 98--100]. 

Хурмои шарќї ба воситаи ба нињоли хасаки Кавказї пайванд 

кардани чашмаки он зиёд карда мешавад. Танњо барои баъзе навъњои 

нав чашмакњои ба хурмои шарќї ё Виргинӣ пайвандкардашуда натиљаи 

хуб медињад. Тухми хурмои кавказиро дар пуштањои бо култиватори 

тракторї кашидашудаи бараш 60-70 см мекоранд, тухми дар ќаторњо 

кошта мешавад ва онро ба чуќурии 2-3см зери хок мекунанд. меъёри 
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кишти хурмои кавказї 35-45кг/га мебошад. [Б.О. Розанов., У.Э. 

Эшонќулов, [135, с. 28-29]. 

Нињолњои хурмои кавказї шохањои хурду решањои хуб 

инкишофёфта доранд, дар аснои шинондан дар љойњои доимї нашъу 

нумуи бењтар доранд, нињолњои хурмои виргинї бошанд, бо решањои худ 

фарќ мекунад, ва ба хушкию сармо устуворияти хуб дорад, С.М 

Животинская, [45, с. 7-8]. 

Нињолњои хасаки хурмои Виргинї алакай дар соли якуми 

сабзишашон тирреша пайдо карда, чуќур ба замин љой мегиранд, ки дар 

ваќти ба љои доими шинонидан боиси сабзиши паст мегарданд. Аммо 

хурмои Виргинї дар Кавазї пайвандшуда, решањои панљазада пайдо 

карда сабзиши хуби нињолњоро таъмин мекунад, Б.Л. Массовер, Ж.А. 

Леванова, [89, с. 26]. 

Бояд ба инобат гирифта шавад, ки навъњои дар тагвайванди хурмои 

виргини пайванд гузаронида шуда, дорои кадом хусусиятњо мебошанд. 

а) барои аз як љо ба љои дигар кучонидан он ќадар мувофиќ нест 

(сабабаш решањои суст афзоиш ёбандаи пањлуи мебошад), 

б) нисбатан ба нами эњтиёљ дорад, 

в) афзоишаш суст, 

г) њосилнокиаш нисбати тагпайванди хурмои кавказї паст, 

д) дароз умр нест дар Амрико навъҳои хурмои виргинӣ Meader «Мида», 

Earir «Еви», Carretson «Карретсон», Prok «Прок» ва ѓайра, ки бо номи 

«Персимон» (persimmon – хурмо) парвариш карда мешавад, Г. К. 

Герасимов, [24, с. 5-6]. 

1.3. Хусусиятҳои биологии хурмои шарқӣ 

Дар технологияи парвариши боѓдорї гузаронидани як ќатор 

чорабинињои агротехникї, вобаста аз хусусиятњои биологии љинси 

дарахтони мевадињанда гузаронида мешавад. Хусусан аломатњои 

биологию хољагии онњо, ки аз љињати генетикї дар сатњи њуљайра ва 

бофтањо пайдо шудаанд робитаи зич дошта бошанд њам, лекин вобаста 

ба муњити зист устуворият ба гарми, сарди, хушкї, намнокї, касалињои 
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занбурўѓї, њосилнокї ва сифати мева, натанњо намудњо, балки навъњо  

байни яктигар тафовути калон доранд. Бинобар ин дар ваќти ба 

наќшагирии бунёди боѓњо ба назар гирифтани хусусиятњои биологии 

дарахтони мевадињанда шарти зарури мебошад, И. А. Драгавцева, И.Ю. 

Савин, [42, С. 46]. 

Бањри рушду инкишофи мўътадили хурмо маљмўи њарорати фаъол 

бояд 3000–3500
о
С бошад. Њарорати мусоидтарин барои сабзиши навдањо 

17–19
0
С, барои шукуфтани гул 20–22

о
С аст. Ќатъи назар аз ин хунукињои 

тирамоњ ва бањоррўя ба дарахти хурмо метавонанд зиён расонанд, С.М. 

Гулов, [30, с. 200]. 

Зироатњои субтропикї анор ва хурмои шарқӣ дар ҳарорати миёнаи 

шабонарӯзии мусбї тақрибан 20°С, О. П. Кулков, С. М. Животинская, 

[70, с. 26] ва баъзе растаниҳои арктикӣ дар ҳарорати мусби 2,0-2,5 oC В. 

Ф. Шамурин, [169, С. 26], мешукуфанд. Барои гардолудшавии 

растаниҳои тропикӣ ҳарорати муътадил аз 18-20°С лозим аст, ки гарди 

анор ва хурмо дар ҳарорати мусби 12° ва муътадили мусби 20-25°, себ ва 

дарахтони зардолу мутаносибан дар 5° ва 15-20°С, гелос, олу дар 3° ва 10 

-18°гардолуд мешаванд, А. А. Ядров, [176, с. 16-19].  

Мувофики маълумоти Розанов Б.С. [1969], барои пухта расидани 

меваи њар як зироат дар алоҳидаги миқдори ҳароратҳои зерин лозим аст: 

лиму 3500- 4000°С, анор, афлесун 5000-6000°С, анҷир 4300-5000°С, хурмо-

4000-4500°С, бодом-3800°С. Ин нишондодњо дар шароити Узбекистон 

мувофиқат мекунанд, Б. С. Розанов, [138, с. 41-43]. 

Қисми асосии реша (то 80%) дар чуқурии 10–50 см ҷойгир аст, дар 

давраи нашъунамо ба растанӣ на камтар маҷмӯи ҳарорати фаъол аз 

3000-3500°С (ҳарорати миёнаи шабонарӯзии ҳаво 10°C) лозим аст. 

Давраи сабзиш дар ҳарорати миёнаи шабонарӯзии ҳаво +8°С…+9°С оғоз 

мешавад. Нашъунамои навдаҳо дар +17°С - +19°С ба амал меояд. 

Њарорати мусоидтарин барои гулкунӣ +20°С - + 22°С мебошад, А. К. 
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Пасенков, [125, с. 5-9], А.А. Ядров, Л.Т. Синко, А. Н. Казас, В. А. 

Шолохова, [176, с. 16-18]. 

Масъалаи хусусиятњои биологии хурмои шарќиро дар минтаќањои 

гуногуни парвариши он олимон А. П Драгавцев [42, с. 46], А. Я. 

Зарецкий [55, с. 93-106], З.Ю. Набиев [101, с. 24], О.П. Кулков [69, с. 26-

27], Ф.А. Кулиев, [68, с. 45-47], А. К. Пасенков [125, с. 5-9], С. М. 

Животинская [45, с. 7-8], А.А. Ядров [176, с. 16-19], Б.Л. Массовер [85, с. 

28], [86, с. 55], Г.Т. Гутиев, [34, с. 39-40], А. Г. Минков [92, с. 80] ва 

дигарон  омухта аз натиљањои тадќиќотњои гузаронидаашон 

хулосабарори карда, дар маводњои илмиашон маълумотњои зиёд 

овардаанд. 

Хусусиятхои нашъунамои мева ва навдахои дарахти хурмои шарқӣ 

муқаррар карда шудааст, ки дар навдаҳо афзоиши дуюмдараҷаи 

тобистона мушоњида шудааст ва пайдоиши муғчањои нашвї дар тирамоҳ 

пас аз ранг гирифтани мева оғоз меёбад. Дар ин вақт, мева нашъунаморо 

қатъ мекунад ва то пурра пухтан қутраш тағийр намеёбад. Дар вакти 

нарасидаии об аввал кам шудани диаметри навда мушохида мешавад, 

баъд аз чанд вакт ташакулёбии мева ќатъ мегардад. Баъди обьёрии 

растанй аввал навда, баъд мева ташакул меёбад. Таъсир дар афзоиши 

андозаҳои хаттии онҳо зоҳир мешавад. Яъне ташакулёбии мева ва 

навдањо вобастаги дорад аз рељаи обёрї О. А. Ильницкий, С. П. 

Корсакова, Ю. В. Плугатар, [58, с. 32-34]. 

 Решаҳои хурмои шарќї ба стуруктураи хокњои сабук ниёз доранд, 

дар массаи њаљми хоки 1,6 см3 афзоиш намекунанд, агар чи ташакул њам 

ёбанд аз зичӣ ва набудани њаво нобуд мешаванд, В. А. Колесников, [66, с. 

152]. 

Беҳтарин хок барои хурмо хоки тираранги, намнок, каштани сабук, 

хоки зарди хокистарранги мебошад. Дарахтон ба шароити хок камталаб 

буда, ба хокњои шибарзамин тоб намеоваранд, А. Ядров, Л.Т. Синко, 

А.Н. Казас, В.А. Шолохова, [176, с. 16-18].  
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 Ба аќидаи бисёр олимон алалхусус А. Я. Зарецкий, [55, с. 93-106], Ф. 

А. Кулиев [68, с. 45-47], З. Ю. Набиева [101, с. 24], ва ѓайра барои 

парвариши навъњои дилхоњи хурмои шарќї дар заминњои обёришаванда 

дар тобистони гарму камоб корњои илмї-тадќиќотї гузаронида, рушду 

нумў ва њосилнокии дарахтонро ѓайри ќаноатбахш њисобидаанд. Ба оби 

зиёд ниёз доштани хурмои шарќиро дигар олимон тасдиќ кардаанд [Ф.А 

Кулиев, З. М. Гасанов, С.Р. Рамазанов, А.С. Рзаев, [68, с. 45-47]. 

Навъҳои зиёди хурмои шарқӣ мавҷуданд, ки аз рӯи намуди гулҳо 

фарқ мекунанд, аммо ҳамаашон ба рӯшноӣ ва намӣ эњтиёљ доранд, А. К. 

Пасенков, [125, с. 5-9], А. А. Ядров, Л.Т. Синко, А. Н. Казас, В. А. 

Шолохова, [176, с. 16-19]. 

Бо нарасидани рӯшноӣ баргҳо дигаргун мешаванд, навдаҳо 

аломатҳои этиолатсияро нишон медиҳанд ва меваҳо мерезанд. Дар 

минтақаҳои, ки соя њаст қади дарахтон баланд шуда, њосилнокї паст 

мегарадад. Омӯзиши вокуниши растаниҳои хурмо ба норасоии 

мӯътадили обёрӣ (50% аз назорати ҳисобшуда барои истеъмоли умумии 

об) дар яке аз се давраи пайдарпайи нашъунамои мева (дарҳол пас аз гул, 

нимаи тобистон ва пеш аз пухтан) ба норасоии об ҳассосият нишон дод. 

Ба нашъунамои меваи хурмо ва вазни нихоии онхо бештар нарасидани 

намии тобистон (аз нимаи мохи июль то охири мохи август) таъсир 

расонд. Кам шудани вазни мева инчунин аз он сабаб буд, ки норасоии 

муътадили об дар давраи аввал рехтани мевањо кам гашта, дар нихояти 

кор микдори меваро нисбат ба назорат зиёд карда, харочоти обро 20 

фоиз кам кард, E. Badal, I. Buesa, D. Guerra, L. Bonet, P. Ferrer, D.S. 

Intrigliolo, [180, с. 143-147]. 

Дар шароити норасоии об дар Қрим, ин хусусиятро барои нигох 

доштани хосил хангоми пас аз гулкунй паст будани ташаккули мевачањо 

истифода бурдан мумкин аст. Дар баробари ин бояд ба назар гирифт, ки 

афзоиши умумии мева вазни онро кам мекунад ва дар навбати худ 

арзиши тичоратии онхоро паст мекунад. Ба хамин тарик, барои муайян 
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кардани стратегияи истифодаи норасоии муътадили об, ки имкон 

медихад самараи истифодаи обёрї бе кам кардани хароҷоти иктисодӣ 

зиёд карда шавад, тадќиќоти минбаъдаи комплексии хусусиятхои 

экофизиологии зироати хурмо зарур аст. Бо назардошти њамин минбаъд 

таъмини љараёни рељаи обёриро омухтан лозим меояд. 

В. Г. Карманов, Е. П. Рябова, [62, с. 81-87], R. L. Closs, [182, с. 281-288], с. 

R. Daum, [185, с. 425-431], B. Huber, E. Schmidt, [188, с. 514-529], D.S. 

Intrigliolo, J.R. Castel, [187, с. 173-180], ва тағйирот дар диаметри поя Н.Г. 

Балыков, [6, с. 18-34], B. Klepper, V.D. Browning, H.M. Tauior, [189, с. 683-

685]. 

Хурмои шарқӣ ба намии зиёд ниёз дорад, дар баробари ин, зиёдатии 

он зараровар аст, зеро он боиси пурқувват нашъунамои навдаю реша 

мегардад; мева ба кадри кифоя наму гизо нагирифта, мерезад, А. А. 

Ядров, Л.Т. Синко, А. Н. Казас, В. А. Шолохова, [176, С. 16-19]. 

Бо нарасидани намӣ дар давраи нашъунамо равандҳои фаъоли 

нашъунамо боздошта мешаванд, сифати ҳосил паст мешавад, ташаккули 

навдаи генеративӣ суст мешавад ё тамоман рух намедиҳад, М. Д. 

Кушнеренко, А. Б. Курманова, М. Д. Исакова, [76, с. 17-19], Y. Akca, Y. 

Ozkan, B. M. Asma, [177, с.129-133]. 

Барои нашъунамои мўътадилу хуби нињолњои наврас мунтазам 

гузаронидани обёрї ва дар њолати нарм нигоњ доштани хоки гирду 

атрофии нињолњо тадбири асоси мебошад. Обёрии боѓи љавони 

дарахтони хурмои шарќиро аз њар ду тарафи ќатор (дар масофаи 25-30 

см аз дарахтон) мегузаронанд. Аммо дар боѓњои пеш ба вуљуд 

овардашуда љуякњо то як метр аз дарахтон дуртар љой дода мешавад. То 

давраи ба њосилбанди пурра даромадани дарахтон дар давраи 

нашъунамои нињолњо то 14-15 маротиба ва дар давраи њосилбанди 11-12 

маротиба обёри гузаронида мешавад, Г. Т. Гутиев [35, С. 164]. 

 Дар асоси мушоњидаи А. Д. Микаладзе гарчанде, ки хурмои шарќї 

аз минтаќањои намноки субтропикї мебошад, ба боришоти бисёр эњтиёљ 

надорад. Барои нашъунамои хуб миќдори боришоти солона бояд аз 900-



30 

1200 мм зиёд бошад. Нарм кардани бехи дарахтон барои онҳо 

манфиатовар буда, лекин наздик будани обњои зеризамини ва зањњо ба 

афзоиш ва нашъунамо монеъа мешаванд. Гармии фоиданок барои 

хурмои шарќї 3000-3500ос мебошад. Дар гармии 17-18оC навдањои 

хурмои шарќї наѓз инкишоф ёфта, дар 20-22оC гарми бошад ба 

гулшукуфи сар мекунад, А. Д. Микаладзе, [91, с. 288]. 

Таъмини рељаи об ва ѓизоии зироатњо асос барои ташаккулёби ва 

мањсулотнокии онњо хизмат мекунад. Шиддати равандҳои биологӣ дар 

растанӣ ва хок меафзояд гузоштани узвҳои тавлидкунанда фаъол 

мешавад, сифат ва андозаи мевањо бењтар мешавад, устувориаташон ба 

касалињо, њашароти зараррасон ва пайдошавии шароити стрессї зиёд 

мешаванд, В. А. Грязев, Т.В. Тутберидзе, Т.Г. Причко, Т.Л. Троянова, 

[28, с. 464-467], Т.В. Тутберидзе, [160, с. 27]. 

Боѓи хурморо бањор пас аз тамом шудани фасли боришот вобаста аз 

тип ва таркиби хок њар 10-15 рўз як бор об мондан лозим аст (тахминан 

моњи май як маротиба, июн, июл, август 3 маротиба, сентябр 2 маротиба, 

октиябр як маротиба) Замин доимо аз алафњои бегона тоза ва нарм 

бошад, О. П. Кульков, [69, с. 26-27]. 

Шоху шохча ва навдаҳои зиёдати бо якдигар халаловаро сари ваќт 

буридан инчунин навдањои аз њад зиёд рост ба боло сабзидаистодаро ба 

баландии 30-40 см кўтоњ кардан хуб аст. Дар 4-5 соли якуми њосилбанди 

ба бехи як дарахт соле як маротиба то 300 гр азот, 200 гр фосфор 120 гр 

калий, ва 8-10 кг поруи органикї рехтан лозим аст.  

Шохањо, муѓчањо ва решањои гуногунсолу сифатан мухталифӣ 

дарахтон, ки дар амалияи боѓдорї, хусусан дар корњои селексионї, 

њангоми зиёд кардани нињолњо ва пиростани дарахтон васеъ истифода 

мешаванд, яке аз хусусиятњои биологии дарахтони боровар мебошад, 

С.М. Гулов, Т. Пирзода, Ф.У. Урунов, В.Г. Силвандер, [32, с. 89-93]. 

Калиди ба даст овардани ҳосили баланд дар ин гуна боғҳо 

технологияи оқилонаи кишоварзӣ, нигоҳдории дурусти хок, инчунин 

истифодаи нуриҳо ба назар гирифтани хусусиятҳои афзоиш ва рушди 
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системаи реша дар тагпайвандњои гуногун (хурмоњои кавказї ва 

виргинї) мебошад. Набудани ин маълумот муайян кардани майдонхои 

гизодихиро дар каторхо ва байни дарахтон душвор мегардонад, ки ин 

дар вакти бунёди боѓњо ва парвариши навъхои нав хеле муњим аст, З.Ю 

Набиева, [101, с. 24], М. Д. Омаров, М.А. Авидзба, [113, с. 29-31], М.Д 

Омаров, М.А. Авидзба, [112, с. 157-163]. 

 Бо аќидаи И.С. Леквайшвили дар дарахти хурмо решаи 

ташакулёфтаи боќуват инкишоф меёбад. Решањои дарахти хурмо дар 

сини 8-10 солагї дар заминњои серњосил то чуќурии 90-100 см ва решањои 

асоси бошад то чуќурии 15-40 см дар хокњои стуруктураашон вазнин то 

чуќурии 10-30 см мераванд. Дар њама њолат ќутри (диаметри) паҳноии 

реша ба ќутри шохсори дарахт баробар аст, В. А. Колесников, [64, с. 233]. 

Набудани решачањо дар ќабати 0-20 см-и хоки хурмои шарқӣ дар 

тагпайванди хурмои Виргинї сабаби заиф будани системаи реша дар 

гарданаки реша мебошад. Ин раванд дар ќабатњои гуногуни хок рух 

медињад, дар муќоиса бо хурмои кавказї, он дар ќабати 10-20 см оғоз 

меёбад, муҳаққиқони дигар низ ба мављуд будани решачањои панљазада 

дар решаи хурмои кавказї ишора мекунанд, З.М. Гасанов, [23, с. 431], З. 

Ю. Набиева, [101, с. 24], С. М. Животинская, [45, с. 7-8]. 

Муайян карда шудааст, ки дарахтони хурмо дар синни 25-солагӣ 

андозаи решаҳо ба дарозии то 770 см мерасанд, вале зиёда аз 70% (қисми 

асосии) решаҳо дар масофаи 200-250 см мављуд мебошанд, А. П. 

Драгавцев, [41, С. 52-54]. 

Истифодаи заминњои нишебињо барои парвариши дарахтони 

мевадињанд, алалхусус хурмои шарќї имкон медиҳад, ки заминҳои дар 

шароити муќаррарӣ бесамар ба истеҳсолот ҷалб карда шаванд, М. Д. 

Омаров, [104, С. 46], [109, С. 100], [103, С. 20]. 

Њама навъњои хурмои шарқӣ ба 3 гурӯҳ таќсим карда шуданд:  

1. Танини (таннидные) ё доимї, ки ин гуна мевањо тумч њастанд;  
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2. Бетанин (Бестаннидные) ё ширин, ки ба мевањои ширин 

мувофиќат мекунанд;  

3. Тағйирёбанда, ё шоколади, ки аз гардолудшавї вобастаги дорад 

(Кишти хурмо дар қаламрави СССР. Факултети зооинженерии 

Донишгоҳи давлатии аграрии Русия – Академияи кишоварзии Маскав. 

Сомонаи ғайрирасмӣ.) Номи маъмулии “Королек” асосан ба навъҳои 

қадимии ҷопонии “Hiakume” дахл дорад.». Ба навъҳои машҳури 

«шоколади» навъи «Зенджи мару» дохил мешавад, Хурма королек и 

другие популярные сорта, Orchardo.ru, [167, с. 12]. 

 Бедоршавии муғчаронии хурмо паст (61,71%) ва қобилияти 

навдарони дорад, ки дар боғ он дар дарахтони аксари навъҳо шохҳои 

урён (барањна бе барг) мушоҳида мешаванд. Микдори навдахои 

кутохшуда (то 3 сантиметр) 16-19 %, навдахои дароз 45—53% ва 

таносуби навдаҳои нашъунамо ба шумораи формацияхои кутоҳшуда 

2,53-2,94 %-ро ташкил медињад. Дарозии навдањои солона дар як дарахт 

23,1 - 44,9 сантиметрро ташкил медињад, Т.Г. Габибов, [21, с. 26]. 

Мичурин исбот кард, ки њатто дар шароити замини серғизо ва бо 

намї таъмин, навъњои ба сарди устувор ба вуљуд овардан мумкин аст. 

Имконияти васеъи ба тартиб истифодаи рељаи обро хангоми парвариши 

нихолхо барои ба сарди тобоварӣ будан ба назар гирифтан лозим меояд, 

А. М. Кормилицын, [67, с. 76]. 

Тибќи мушоњидањои И. А. Бобиев, варамкунии муғчањои хурмои 

Кавказї дар шароити ноњияи Панљ аз 5то 15 март, дар боғи ботаникии 

марказї аз 15 то 25март дар боғи куњии ботаникии Варзоб дар њарорати 

миёнаи шабонарўзии њаво 10-12 Со оғоз меёбад. Кушодашавии муғчањои 

хурмои Кавказї дар шароити ноњияи Панљ аз 15 то 25 март, дар боғи 

Ботаникии марказии шањри Душанбе аз 25 март то 5 апрел, дар шароити 

стансияи боғи ботаникии -куњии Варзоб (Варзобская горно-ботаническая 

станция) аз 1то 10 апрел ба ќайд гирифта шуд. Баъд аз 5-6 рўзи 

кушодашавии муғчањо баргњо пайдо мешаванд. Дар шароити ноњияи 

https://orchardo.ru/1869-xurma-korolek-i-drugie-populyarnye-sorta.html
https://orchardo.ru/1869-xurma-korolek-i-drugie-populyarnye-sorta.html
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Панљ кушодашавии баргњо аз 25 то 10-уми апрел, дар боғи Ботаникии 

марказии шањри Душанбе аз 5 то 20 апрел дар шароити боғи Ботаникии 

Варзоб аз 10 то 25 апрел мушоњида шуда, 2-3 њафта пас аз кушодашавии 

баргњо муғчањои гули пайдо мешаванд (бутоны). 

Шумораи рўзњо аз варамкунии муғча то гулшукуфї ба њисоби миёна 

45-50, аммо њарорати гармии фоиданок дар ин давра 750-850°С ташкил 

медињад. Давраи пухтарасии мева дар шароити ноњияи Панљ аз 15 

октябр то 10 ноябр, дар боғи марказии ш. Душанбе аз 25 октябр то 15 

ноябр дар шароити стансияии куњии боғи ботаникии – Варзоб аз1то 20 

ноябр идома меёбад. Дарозии навдањои яксолаи хурмо 55-85 см ташкил 

медињад. Дар давраи шаклгирии ва ғунчабандии мева њарорати њаво то 

30 оС мерасад, И. А. Бобиев, [9, с. 8-10]. 

Дарахтони хурмои шарќї дар моҳҳои май-июн, баъзан дар моҳи 

июл гул мекунанд ва вобаста ба шароити обу ҳаво 1-1,5 моҳ давом 

мекунад. Давомнокии гули моддина 3-4 рӯз ва гули нарина 12 рӯз аст.  

Дар давраи нашъунамои фаъоли мева тағйироти шадиди намии хок 

ва ҳаво боиси рехтани меваҳои сабз, пеш аз ҳама мевањои бе бордоршуда 

(партенокарпӣ) мегардад, E. Badal, El. Abd, T.A. Mageed, I. Buesa D. 

Guerra, L. Bonet, D.S Intrigliolo, [179, с. 154-160]. 

 Растаниҳои хурмо бо ташаккули аксари потенсиали фотосинтетикӣ 

дар ибтидои афзоиш хос аст, худтанзимкунии нашъунамои навдаҳо, 

ташаккули мева ва мувозинатии муносибатҳои донорӣ-аксептори узвҳои 

растанӣ ва тавлидӣ дар раванди истеҳсолот, С.М.Гулов, [31, с. 27]. 

Хусусияти хоси хурмо, ки ба шароити мавсими кишт вобаста нест, 

мавҷудияти ду давраи баръало рехтани тухмдонҳо мебошад. Рехтани 

махсусан пурқуввати узвҳои генеративӣ, ки ҳосилнокии хурморо муайян 

мекунад, фавран пас аз гулкунӣ ба амал меояд. Якчанд сабабҳо вуҷуд 

дошта метавонанд: бордоркунии нодуруст, ҷараёни нокифояи моддаҳои 

пластикӣ ба узвҳои мевадиҳанда, шароити номусоиди обу ҳаво ҳангоми 

гул, мавҷудияти бемориҳо ва ҳашароти зараррасон, набудани намӣ. Дар 
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давраи дуюми нашъунамо, рехтани мевањо камтар мегардад. Дар 

хушксоли, рехтани мева дар давраи ташакулёби (сентябр) ба назар 

мерасад. Яке аз омилхое, ки ба хосилнокии растанихо таъсир 

мерасонанд, таъмини намнокї мебошад, бинобар ин дар Крим, ки дар он 

чо нарасидани оби полезї ба таври доими мављуд аст, обьёрй яке аз 

тадбирхои асосии нигохубини растанихо мебошад, E. Badal, I. Bues, D 

Guerra, L Bonet, P Ferrer, D.S. Intrigliolo, [180, с. 143-147], D. S. Intrigliolo, 

J.R.Castel, [187, с. 173-180]. 

 Нишондињандањои намии хок, ки ба растанї дастрас аст ва 

параметрњои муњити зист онњоро њамчун нишондињандаи обёрии 

вокуниш (реакция)-и зироат ба об таъмин кардан мумкин аст. Рељањои 

идоракунии обьёрї ва равандњои физиологие, ки махсулнокии баланди 

дарахти хурморо таъмин мекунанд, бо истифода аз методология ва 

асбобњои фитомониторинг имконпазир аст, О. А Ильницкий, В. А. 

Ушкаренко, М. И. Федорчук, С.С. Радченко, С.В. Бондарчук, [59, с.124]. 

Нишондодҳои ҳарорати баргҳо ва фарқияти ҳарорати ҳаво ва баргҳо бо 

транспиратсияи баргҳо ва реҷаи об алоқаманданд В.С. Семин, О. А. 

Ильницкий, [153, с. 308-311]. 

Маълум аст, ки дар сурати набудани намии хок таѓйирёбии 

баръакси суръати нисбии љараёни ксилема дар навда ва таѓйирёбии 

радиалии њаљми он ба камшавии фазавии онњо таѓйир меёбад, О. А. 

Ильницкий, Н. Ф. Бойко, М. И. Федорчук ва дигарон, [57, с. 345]. 

Нашъунамои навдаҳои хурмо моҳи апрел оғоз ёфта ва то оғози 

гулшукуфї қатъ мегардад, А. А. Ядров, Л.Т Синко, А. Н. Казас, В. А. 

Шолохова, [176, С. 16-19]. 

Дар бисёр навъҳо нашъунамои дуюмдараҷаи навдаҳои инфиродӣ 

дар охири моҳи июн - аввали июл оғоз ёфта, дар моҳи август ё сентябр ба 

охир мерасад, А. К. Пасенков, [125, с. 5-9]. 

Навдаҳое, ки то зимистон пухта намерасанд дар натиҷа навдаҳои 

заиф ба вуҷуд меоянд, ки баъдан боиси паст шудани сифати мева 

мегардад. Навдаҳои хурмо, ки нашъунамояшон барвакт анҷом меёбад, 
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қобилияти тавлиди мучањои гулиро доранд, назар ба он навдаҳое, ки 

нашъунамояшон дер ба анљом мерасад, A. D. Mowat, A. P. George, R. J. 

Collins, [190, с. 141-149]. 

 Кушодашавии муѓчањои дарахтони хурмои шарќї аз гарму хунук 

омадани зимистон вобаста мебошад, агар њарорати миёнаи зимистон ба 

7одараља гарми расад ва 5-рўз пеш аз кушодашавї 14-16о С гарм шавад, 

дар ин њолат аз давраи охири хазонрез то муѓчашукуфи, муѓчањо дар 106-

108 рўз кушода мешаванд. Агар њарорати миёнаи зимистон 4-5о ё 7,5-8,8о 

гарми расад дар ин њолат муѓчањо дар мудати 136-147 рўз кушода 

мешаванд, С. М. Животинская, [46, с. 7-8]. Чуноне ки маълум аст, њосили 

баланди хурмои шарќиро дар њолати дарозии навдањо ба 30-40 см будан 

интизор шудан мумкин аст. Њамин гуна талабот дар њолати наќшаи 

шинонидани дарахтон ба 7х5 ва 8х6, 7х4 ба даст оварда мешавад. Њамин 

тариќ нашъунамои дарахтон дар давраи тањќиќотњо ба наќшаи 7х4, 7х5, 

8х6 м шинонидан натичањои хуб медињад, А. С. Кутузова, [75, с. 88]. 

 Дарахти хурмо дар навдањои сабзидаи яксолаи соли равон ташакул 

ёфта њосил медињанд. Шумора ва афзоиши навдањои яксолаи сабзида аз 

њосилнокї гувоњї медињанд, С. М. Животинская, О.П. Кулков, [46, с. 88]. 

 Навдањои хурмо ќобиляти баланди обнигоњдори дар фасли 

зимистон доранд 83-95 % обро дар мудати шабонарўзи нигоњ медоранд, 

ки хориљшавї 5-17 % ташкил медињад. Тобистон бошад хело паст - 40 % 

аст. Ќобиляти баланди обнигоњдорї яке аз омилњои мусоидкунанда 

барои зимистонгузаронї мебошад, С. Товкач, [159, с. 151]. 

Дар хурмои шарќї ду давраи инкишофи навдањо вучуд дорад 1-ум 

бањорї аз моњи март- апрел давомнокиаш 25-30 рўз мебошад, пеш аз 

гулкуни инкишофи навањо 1-2 моњ ќатъ мегардад, баъд инкишофи дуюми 

навдањо сар шуда 30-50 рўз давом мекунад, П. М. Бушин, К. В. Васильев 

[14, с. 114]. 

Калиди ҳосили баланди хурмо ин нашъунамои хуби навдањои 

солона мебошад, ки дар навбати худ аз таъмини дарахтон бо маводи 

ғизоӣ, об ва буриш вобаста аст.  
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Ташакулёбии нињоии мева ба афзоиши диаметри навдаҳо вобастаги 

дорад. Дар айни замон, баръало, навдаи нашвии солона пеш аз гул ба 

вуҷуд меояд. Дар охири зимистон, муѓчањо шакли конусиро мегиранд. 

Ин навдаҳо (монанди навдаи ангур) дорои тамоми маълумот барои 

шохаи оянда бо баргҳо ва гулҳо мебошанд. Дар аввали баҳор ташаккул 

ва инкишофи гули дар пањлуи баргњои љавон пайдо мешаванд, [195, с. 

16],   

Гулҳо дар баҳори соли оянда танҳо аз навдаи хуб афзоишёфта, ки 

дар охир ва миёнаи навдаи оянда пайдо мешаванд. Натиљањо дар рафти 

тадқиқот ба даст овардашуда имкон медиханд, ки моделњои 

математикии робитаи байни хусусиятхои экофизиологии растани ва 

омилхои муњити зист сохта шаванд ва ин равандњо пешгуи карда шаванд, 

О. А. Ильницкий, Н. Ф. Бойко, М.И. Федорчук ва дигарон, [57, с. 345]. 

Хурмо растании духонаги ва якхонаги (дуҷинса) мебошад. Баъзе 

навъҳо танҳо гулҳои модина, дар дигар навъҳо танҳо гулҳои нарина дида 

мешавад ва танҳо баъзе навъҳо, ки дар як дарахт ҳам гулҳои нарина ва 

ҳам моддина љойгир мешавад, T. Akagi, K. Kajita, T. Kibe, H. Morimura, 

T. Tsujimoto, S. Nishiyama, T. Kawai, H. Yamane, R. Tao, [178, с. 214-221].  

Нашъунамои навдаҳо дар моҳи апрел оғоз ёфта, то давраи гули 

оммавӣ қатъ мешавад. Гулкунӣ дар моҳҳои май-июн оғоз ёфта, вобаста 

ба шароити обу ҳаво 1-1,5 моҳ давом мекунад. Дар баъзе навъҳо дар 

охири моҳи июн - аввали июл нашъунамои дуюми навдаҳои алоҳида 

оғоз ёфта, дар моҳи август ба охир мерасад, А. А. Ядров, Л.Т. Синко, 

А.Н. Казас, [176, с. 16-19]. Барои гирифтани ҳосили баланд ва меваи 

хушсифат барои аксари навъҳои хурмои шарқӣ гардолудкунандаро 

талаб мекунад. Аммо навъҳое ҳастанд, ки бе бордоршавӣ мевањои 

хушсифат медињанд, М. Д. Омаров, Р. В. Кулян, З. М. Омарова, [102, с. 

25-29], А. В. Рындин, Н. Г. Загиров, Н. А. Иброгимов, [142, с. 116-120] 

Навдаҳои дарахти хурмо, новобаста аз навъ, аз рӯи андозаи худ ба 

се гурӯҳ тақсим мешаванд: заиф - аз 0 то 10 см, миёна - аз 10 то 30 см ва 
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қавӣ - аз 30 см боло дар давраи хосилбандї ва нашъунамои дарахтони 

шохсори навъхои Хнакуме ва Зенджи мару, ки бе буриш, якбора зиёд 

шуда (зиёда аз 80 фоиз) шумораи навдахои хеле кутох (0-10 см) бемахсул 

мушоњида карда мешавад. Навдањои заифи даруни шохсор хушк шуда, 

њосил бештар дар навдањои канори яъне беруна мушоњида мешавад, Б. Л. 

Массовер, [85, С. 28]. 

Хурмои шарқӣ, ба монанди дарахтони ќадпаст ва миёнаќади 

дарахтони себ, ба њосилнокї барваќт оғоз мекунад ба ин монанд дар 

шароити Доғистони ҷанубӣ, аллакай дар соли дуюм ё сеюм пас аз 

шинондан дар боғ мева медиҳад.  

Хурмои шарқӣ, растании дарозумр буда, давомнокии њосилдењии он 

то 100-150 сол давом мекунад. Дар ватани хурмои шаркӣ Хитой, дар 

минтакаи шимолу гарбии Пекин дарахтони патриархї то 400—500 сола 

мављуд мебошад. Дар соҳили ҷанубии Қрим (ГНБС, деҳаи Никита) 

дарахтони хурмои шарқӣ (навъи Костата) мунтазам мева медиҳанд, ки 

тақрибан садсола ҳастанд. Баландии дарахти хурмои шарқӣ 10-12 м 

мерасад, навъњои суст афзоишёбанда бошад тақрибан 3 метрро ташкил 

медињад, Реферат, [134, с. 26]. 

Миқдор ва сифати гардҳои як навъ аз ҳолати дарахт вобаста аст ва 

сол то сол фарк мекунад. Баъди соли серхосил шумораи гулњои на танхо 

модина, балки гулҳои нарина низ кам мушоњида мешавад. Гардњо дар 

аввали гулкунӣ фаъолтар мебошанд. Барои таъмин намудани 

гардолудкуни хушсифат тавсия дода мешавад, ки дар боѓњои саноатӣ 

якчанд навъхои хурмои шарќии гардолудкунандаҳо шинонда шаванд, О. 

П. Кулков, [70, с. 26-27]. 

Интихоби наќшаи бунёди боѓњои хурмои шарќї аз соли 1989 бо 

вариантњои зерини 6х5, 6х4 ва 6х3 м тадќиќотњо гузаронида шуд, 

бинобар ин дар варианти 6х3 м афзоиши яксола. навда 19 см, 6x4, 22 см 

ва 6x5 м -27 см буд. Њамин тариқ, мо гуфта метавонем, ки њосилнокї дар 

варианти 1-ум назар ба дигар вариантњо барваќтар сар мешавад. Сабаб 
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он аст, ки њосили асоси (70—80 фоиз) дар навдањои аз 10 то 25 сантиметр, 

зиёда аз 25 сантиметр њамаги 20—30 фоиз њосил дида мешавад. Ин 

хусусияти биологии навъњои хурмо мебошад, М. Д. Омаров [96, с. 132]. 

 Дар солњои якўм дарахтони хурмои шарќиро бисёр буридани шоху 

навдаҳо мумкин нест, зеро дар ин маврид навдањо хело калон шуда, 

њосилбанди кашол меёбад.  

Навъњои дурнамои дар љумњурињои Осиёи миёна, навъњои рушнои 

ва намидустдори дуљинсаи ба хунукии то 20 оС тобовар буда, дар 

заминњои шўр ва оби зеризаминиаш наздик намеруяд. Дар 2-3 солагишон 

ба њосил даромада, дар 7-10 солаги ба њосилдињии пура медароянд. 

Њосилнокиашон дар ин давра ба 150-250 с/га мерасад, Б.Л. Массовер, Ж. 

А. Леванов, [89, С. 26]. 

Нисбати дигар дарахтони субтропикї аз он љумла хурмои шарќӣ 

анор ба гармии њаво ва шурии хок устувортар аст. Дар таркиби хокњои 

дорои таносуби 0,5 г бар 1кг ин растани хеле хуб месабзад, ба намуди хок 

он ќадар талаботи зиёд надорад, Њ. Н. Назиров, Н. Камолов, М 

Мамадалиева, [102, с. 14-18]. 

Хурмои шарќи дарахти мевадињандаи хазонрези субтропикї буда, 

машњур бо номи шарќї, хурмои субтропикї, японї, ё персимон ба 

авлоди Diospyros ва оилаи эбиновињо дохил мешавад, ба ин оила 5 авлод 

320 намуд дар мамлакатњо тропикї месабзад. Аз нигоњи олимон ба ин 

авлод шумораи гуногуни намудњо дохил аст. Аз он љумла Г.Т. Гутиев ба 

авлоди Diospyros 190 намуд, В. И. Запрягаева 200 намуд, Б. С. Розанов 

190 намуд, Гулов М.С. 290 намуд, А. П. Драгавцев барои давлати Чин 30 

намудро нишон додаанд. Як ќисми онњоро дарахтони мевадињанда 

ташкил дода ќисми дигарашро бошад бо номи дарахти эбиновї барои 

чуби ќиматаш истифода мебаранд, Г.Т. Гутиев, [35, с. 164]. В. И. 

Запрягаева, [54, с. 32-34]. Б. С. Розанов [137, с. 155], М. С. Гулов, [29, с. 

13]. А. П. Драгавцев, [41, с. 52-54]. 

 Хурмои шарќї меваи суптропикї буда, бо мевањои калон-калони 

норинљи нињоят зебои худ, ки таркиби мевааш бомаза аст диќати 
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инсонро ба худ љалб менамояд. Дарахташ хазонрез буда, ќадаш 5-8м 

баланд, баъзан аз ин њам баландтар мешавад. Гули хурмо се намуд 

мешавад; нарина, модина ва дуљинса. Гулњои наринаю дуљинса гўруњ-

гўруњ љой гирифта, нисбат ба гули модина майдатар мебошанд. Гулњои 

модина тоќа љой гирифтанд. 

 Навъњои дар Тољикистон ноњиябандишуда Хиакуме, Гошо-гаки ва 

Зенджи мару мебошад, ки навъи худгардолудкунандаи Зенджи-мару 

барои гардолудкунии дигар навъҳо лозим аст. Дар водињо дар баъзе 

ноњияњое, ки њарорати њаво ба хунукии -18-20оС мерасад ин навъњо ба 

хунуки тоб намеоранд. Бо њамин хотир ин навъњоро дар нишебињои аз 

шамол паноњ ва аз хунукињои сахт эмин шинонидан лозим аст, 

Госагропром Таджикиский ССР, [27, с. 3]. 

 Дар Тољикистони марказї аз варамкунии муѓча то пухта расидани 

мева дар њолати гармии умуми фаъол 4000-43000о будан 190-200 рўзро 

дар бар мегирад. Њамин тариќ аз давраи гулкунї то давраи пухтарасии 

мева дар њолати гармии умумии фоиданок 3200-3500о будан, ба 130-160 

рўз мерасад. Дар дањаи 2-юми моњи октябр мевањо пура пухта мерасанд. 

А. Г. Минков [92, с. 80]. 

 Давраи оромии дарахти хурмо дуру дароз аст, бинобар ин ба 

хунукии дарозмуддати 8–10
0
С ва сармои кўтоњмуддати 18–20о С низ 

тобовар аст. Бинобар дер гул карданаш хунукињои охири бањор ба хурмо 

зарар намерасонанд.  

 Касалињои хурмои шарќї дар иќлими намноки иттињоди Шўрови 

20-намуд ба ќайд гирифта шудааст, яке аз ин намуди касалињо фомопсис 

phomopsis diospyri ва саратони хурмо, аз касалињои пањнгашта ва 

зараровар мебошанд, Н. Б. Дзимистаришвили, [39, с. 172-1173]. 

 Дар шароити Тољикистон бедоршавии дарахти хурмои шарќї дар 

моњи март рост меояд. Хурмои шарќї растании гармидуст буда, 

варамкунии муѓчањои он дар њарорати ба њисоби миёна +10оС оѓоз 

мегардад, Б. С. Розанов, В. Л. Данилов, С.Т. Скороход, [137, с. 155]. 
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Ќанднокии таркиби мевањои хурмо бенињоят зиёд аст. Дар мевањои тару 

тоза 25% ва дар хушкаш 82 % ќанд мављуд буда, кислота бошад дар 

таркибашон кам 0,05-0,20 %-ро ташкил медињад Б.С. Розанов, У.Э. 

Эшонќулов, [140, с. 109]. 

Мевањои нопухтаи хурмо, аз моддањои даббоѓї (танин 17-21,3 %) 

бой аст. Мевањои нопухтаи навъи Хиакуме дар таркибаш 25,5 % 

моддањои дабоѓї дорад. Бо мурури пухта расидани мевањо модањои 

дабоѓи оњиста –оњиста кам мешавад, дар баъзе навъњо ин њолат тезтар 

мегузарад назар ба навъњои тумч, В. Т. Гогия, [26, с. 158-159]. 

Нигоњдории меваҳои хурмои шарқӣ дар ҳароратҳои гуногун (t = +2о 

C, +4о C, +6о C) гузаронида шуд, ки бењтарин нигоҳ доштани сифатҳои 

тиљоратии мева дар ҳарорати +4о C ба ќайд гирифта шудааст, А. С. 

Рябова, [146, с. 50-52]. 

1.4. Ањамияти хољагии хурмои шарќї ва минтаќаҳои парвариши он дар 

Тољикистон. 

Аҳамияти ғизои ва табобатии маҳсулотҳои зироатҳои кишоварзиро, аз 

он ҷумла хурмои шарқиро таркиби химиявии онҳо муайян мекунад.  

 Аз руи маълумотҳои В. А. Тутелян, [159, с. 6-8], дар ғизоии аҳолии 

кишварҳои пешрафта норасоии моддаҳои фаъоли биологӣ вуҷуд дорад. 

Ҳамин тариқ, дар ғизои инсон то 25% аминокислатаҳои пурра, то 40% 

нахи парҳезӣ то 50,0% - витамини C то 30% витаминњои А ва гурўњи В 

намерасанд, дар њоле ки аксарияти ањолї ба кадри кофї маъданњои 

минералї – калсий, оњан, йод ва ѓайраро намегиранд. 

Хурмои шарқӣ ба ғайр аз витамину минералҳо бой буданаш 

(калсий, калий, оҳан, фосфор, марганетс, магний, йод, мис, витаминҳои 

С, РР, Е, А хурмо антиоксиданти аълои табиӣ буда, муҳофизати баданро 

зиёд мекунад, хатарри пайдошавии ҳуҷайраҳои саратонро кам мекунад, 

дар табобати диабети қанд, дилу рагҳо, касалиҳои онкологӣ, пӯст ва 

дигар бемориҳои вазнин самараи хуб медиҳад, M.S Butt, M.T. Sultan, M 

Aziz, [181, с. 542-561]. 
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Меваҳои хурмои шарқӣ аз қанд (то 25,9%) бой мебошанд, ки асосан 

аз глюкоза ва фруктоза иборатанд. Дар меваи хушк микдори қанд ба 

62—85 % мерасад. Дар меваҳои хурмо 25 макро- ва микроэлементҳо 

муайян карда шудаанд, ки 9-тои онҳо барои бадани инсон заруранд. 

Микроэлементхои мис, рух, марганес, молибден, ки дар мева мавчуданд, 

як кисми ферментхо ва гормонхо мебошанд М. Д. Омаров, [122, с. 162], 

М. Д. Омаров, З. М. Омарова, [118, с. 49-53]. 

Меваи хурмои шарќї, бо тамоми хусусиятҳои худ: андоза, шакл, 

ранги пӯст, консентратӣ ва ранги селлюлоза хеле тағйирёбанда аст. 

Вазни мевааш вобаста ба навъњояш аз 50 то 300 грамм аст, меваҳои 

хурмо болаззат ва серғизо мебошанд. Ҳангоми тару тоза, онҳо аз 13 то 

25,9% қанд, асосан глюкоза ва фруктоза дар таркибаш мебошад, А. А. 

Ядров, Л.Т. Синко, А. Н. Казас, В. А. Шолохова, [176, с. 16-19].  

Дар тибби халқии муосир меваҳои хурморо ҳамчун воситаи 

балғампартой, барои бемориҳои ғадуди сипаршакл бењтар намудани 

кори узвњои меъдаю руда истифода мебаранд. Селлюлозаи аз меваҳои 

хурмои пухташуда захмњои узвњои берунаро шифо мебахшад. Меваи 

нопухта, яъне тумч бар зидди исҳол истифода бурда мешавад, П. А. 

Кьиосев, [77, с. 56-57]. 

Дар тибби халқии тоҷик хокаи хурмои шарқиро дар шакли хока 

ҳамчун маҳсулоти косметикӣ тоза намудани доғҳои пӯсти руй ва 

шарбати моеъи меваҳои онро хурмо-душобро барои камхунӣ ва 

заифшавии бадан ҳамчун доруи руҳафзо истифода мекунанд 5 г. барги 

меваи хурмои шарқиро дар 300 мл об ҷӯшонида, истеъмол мекунанд, И. 

Д. Кароматов, [62, с. 62-64]. 

Аз шарбати ангуру тут ва хурмои шарќӣ дар Тоҷикистон малњами 

«Рухмин» тайёр карда мешавад, ки хосиятҳои мутобиқшавӣ, 

гепатопротекторӣ дорад, Д.Т. Петенг де Вогренанд де Кугнак, М. Қ. 

Қурбонов, А. А. Саидов Ҳ. Ш. Ҷӯраев ва дигарон, [127, с. 54-57]. 
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Истеъмоли меваи хурмои шарқӣ барои норасоии йод дар организм 

хеле муфид аст. Ҳолатҳои пайдоиши фитобезоарҳо бо истеъмоли 

дарозмуддати меваҳои хурмо, махсусан дар кӯдакон тавсия шудаанд, В. 

Г. Лалетин, С. Я. Аржанов, [76, с. 32-33], Ю. Ю. Соколов [157, с. 60-64]. 

М. И. Давидов, Е. В. Владимирский ва дигарон [37, с. 21-25].  

Аз сабаби таркиби он, ки аз микроэлементҳо ва моддаҳои фаъоли 

биологӣ бой аст, меваҳои хурмо ҳамчун ғизои функсионалӣ тавсия карда 

мешаванд, О. Дзюндзя, [40, с. 65-70]. 

 Дарахти хурмо бисёр ќиматбањо буда, онро дар соњаи боѓдорї, 

мустањкамкунии соњилњо, ва сабзу хурам гардонии шањру мањалањо 

истифода карда мешавад. Дар боѓдорї дарахти хурморо (хурмои 

кавказї) њамчун тагпайванди ба сармо устуворї хурмои шарќї ва барои 

соњил мустањкамкуни дар доманакуњњо низ истифода бурда мешавад, 

В.И. Запрягаева [52, с. 16-18]. 

 Мевањои хурмои шарқӣ дар њолати хом, хўшк ва консервашуда 

истифода бурда мешаванд. Аз онњо спирти баланд сифат, ликёр тайёр 

мекунанд. Пустлох, боќимондањои чуб, мевањои нопухта ва ѓайрањо 

њамчун маводњои рангкунанда истифода шуда, дар истењсолот барои 

тайёр кардани лак ва рангњо истифода карда мешаванд, Л. Н. 

Ласареишвили. [79, с. 63]. 

 Дар таркиби меваи хушки хурмо, ки мазааш ба анљири хушк 

монанд аст 62% ќанд, (13,58% глюкоза ва 48,42% фруктоза) мављуд аст. 

Дар њолати хушк будан, њама навъњои хурмо тумчи онњо гум мешавад ва 

барои тайёр кардани мањсулотњои ќанноди, афшура ва мураббо 

истифода мешавад, Г. Шлыкова, [172, с. 67]. 

1.5 Селексияи хурмо 

Тадќиќоти аввалини омӯзиши селексионии навъхои хурмои 

шарқиро дар ҳудуди станцияи таљрибавии хољагии ќишлоќи Сухуми 

Гурљистон дар солхои 1924—1925 оғоз намуда буданд. Тадќиќоти 

дуюмро дар соли 1928 А. Я. Зарецкий, баъд дар соли 1932 В. И. 

Гаркунова гузаронданд, А. Я. Заретский, [55, с. 93-106]. В. В. Маркович, 
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16 навъи хурморо Ликоперсикум, Костата, Эмон, Окама, Нитари, Цуру, 

Цуруноко, Миотан, Триумф, Мару, Гошо, Тапенаши, Зенджи мару, 

Хачиа, Хиакуме ва Охиро-каки-ро омўхтааст. 

Тасаввуроти маъмул дар бораи он, ки навъи хурмои Шарон гибриди 

дарахти себ ва хурмои шарқӣ мебошад, асос надоранд. Ин як навъи 

доимии ширини хурмои шарқӣ мебошад, ки дар Исроил парвариш карда 

мешавад. Меваи навъи Шарони хурмои шарќї тухмҳо надорад ва таъми 

ҳалим дорад, зеро он қариб аз танинҳо маҳрум аст, BerkeleyWellness.com. 

UC Berkeley, [182, с. 3-4]. 

Кори тадќиќоти илмиро бо селексияи хурмои шаркӣ дар станцияи 

тачрибавии Сочи соли 1933 баъди ташкили сектори селекция ва 

навъшиноси Э. Гусева ба роҳ монд тадќиќотро Л Н. Черняева, ки 

навъхои Костата ва Таненаширо аз навъхои тавсияшуда барои дар 

истењсолот љорӣ кардан баровардааст давом дод. Ф.М. Зорин [1939] дар 

майдони 0,5 гектар боги коллексионии 23 навъу намунаро ташкил кард. 

Дар айни замон се намуди хурмо дар субтропикҳои Абхазия ва ҷануби 

Русия маъмул аст - ҷопонӣ ё шарқӣ (Diospyros kaki L.), қафқозӣ 

(Diospyros lotus L.) ва Виргинї (Diospyros virginiana L.), В. Л. 

Витковский, [15, с. 42], [16, с. 403]. 

Муайян кардани манбаъҳои хусусиятњои аз ҷиҳати иқтисодӣ 

арзишнок имкон медиҳад, ки навъу намунањои ояндадор интихоб карда 

шаванд. Интихоби навъњои хурмои шарқӣ ба маҷмӯи хусусиятњои 

муҳим, аз қабили устуворї ба сармо, хушкї, кам будани миќдори танин 

ва ҳосилнокӣ мувофиќ бошанд, М. Д. Омаров, Р. В. Кулян, [116, с. 23-

26]., М.Д. Омаров Р. В. Кулян, [115, с. 42-46]. 

Ташкили коллексияҳо воситаи ҳифзи гуногунии генетикӣ мебошад. 

Р. Ш. Заремук, Е. М. Алехина, С. В. Богатырева, Ю. А. Доля [54, с. 32-

42], ва зиёд намудани шаклњою намунањо тавассути корњои селекционї З. 

М. Омарова, [119, с. 69-72]., М. Д. Омаров, Р. В. Кулян, З. М. Омарова 

[117, с. 18-20], дар заминаи онҳо барои ба вуљуд овардани генотипҳои 
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байнинаслӣ, байнинамудҳои дорои селекцияи мураккаб ва дорои 

хусусиятњои мусбї, гузаронидани корњои тадқиқотї оид ба барқарор 

намудани хусусиятњои филогенетикӣ Р. В. Кулян [72, с. 71-74], инчунин 

омўзиши навъҳо бо мақсади беҳтарин навъњои ояндадорї истеҳсолиро 

интихоб кардан, Н. В. Можар, [93, с. 55-61], Р. В. Кулян, [74, с. 110-118]. 

Қобилияти фаъол будани гардњои гарддон аз рӯи усули З. П. 

Паушева, [126, с. 304]. Баъзе дарахтони мевадор гардолудкунии дастиро 

талаб мекунанд, ки дар он ҷо гардолудкунандагони ғайриҳашарот 

дастрас нестанд, барои санљидани он, ки гардолудшаванда ба 

гардолудкуни омода аст, шумо бояд ангуштони худро болои гардњо 

гузоред. Агар он тайёр бошад, дар нуги ангуштон донањои зард боќӣ 

мемонад. Вақти муътадил барои гардолудкунї пагоњирўзи пас аз ду-се 

рӯзи њавои хушк ва гарм аст. Бо истифода аз резинкаи нарм, бояд 

бодиќќат гардро аз гардбарг ба стигмаи тухмдон интиќол дињед, Х. 

Бейкер., [5, с. 95]. 

Хурмои мексикоӣ барои ба вуљуд овардани навъњои нав наќши 

бориз мебозад, зеро он ҳосили хуб ва таъми баланд дорад, В. И. 

Гаркунова, [22, с. 26].  

Раванди интихоби навъњо пайвастагӣ дорад бо усулҳои он ва 

пайваста такмил меёбанд. Сарфи назар аз усулҳои сершумори селекция, 

дурагакунӣ ва селекцияи клоналӣ усулҳои асосӣ боқӣ мемонанд. Ба 

вуљуд овардани шаклњои нав, дурагакунии байнинавъњо ва 

байнинамудњо васеъ истифода мешавад, А. В. Рындин, В. С. Мохно, [145, 

с. 140-149]. 

Ба раванди селекция дохил намудани намуди дигари хурмо 

virginiana D. Lotis имкон медиҳад, ки навъҳои гуногуни ниҳолҳо ба даст 

оварда шаванд, зеро хешовандон интиқолдиҳандаи генҳои ояндадор 

мебошанд, ки муҳимтарин аломатҳои иқтисодӣ ва биологиро доранд, М. 

Д. Омаров [108, с. 26-27]. 
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 Дар дурагакунӣ вазифаи асосиро гардњои шаклҳои падарӣ мебозад, 

чунки ин ба ҳамвор будани сохти морфологии он ва шароити обу ҳаво 

дар давраи гулкунӣ алоќамандии зич дорад, Р. В. Кулян, Н. С. Киселева, 

[74, с. 110-118]. 

Дар селекцияи хурмои шарқї бисьёр институтхои илмї љалб карда 

шудаанд. Дар боғи ботаникии Никитский бисёр гибридҳо ба даст оварда 

шуданд, ки бисёре аз онҳо навъ ќабул шуданд: Россиянка, Спутник, 

Мечта, Находка, Ялтинская. Дар станцияи таҷрибавии Узбекистони 

Ҷанубӣ навъи ширини Деҳнавӣ ба вуҷуд овардаанд. Кормандони илмии 

Институти илмї-тадќкиќотии боғу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ 

намунаҳои «Вахш», «Шарқӣ» «Тоҷикӣ», «Њисорӣ» «Шоҳона» ва 

«Ваҳдат»-ро. ба даст оварданд: Пас аз пошхӯрии Иттиҳоди Шӯравӣ 

корњои селексионї оид ба хурмои шарќї дар ВНИИТСИК (Сочи) 

гузаронида шуд. Дар Федератсияи Русия ҳозира Институти мевапарварӣ 

дорои коллексияи асоси мебошад, ки дар он зиёда аз 20 навъ мавҷуд аст, 

М. Д. Омаров, З. М. Омарова, [119, с. 69-72]. 

 Раванди парвариши хурмои шарқӣ аз он сабаб душвор аст, ки 

аксари навъҳое, ки хусусиятҳои муҳими иқтисодӣ доранд, гарди онњо он 

ќадар фаъол нест, бинобар ин онҳоро танҳо дар гибридизатсия ҳамчун 

шакли ибтидоии модарӣ истифода бурдан мумкин аст. Маҷмӯи навъҳое, 

ки гардолудшавии қобили ҳаёт доранд, дар минтақаи мо маҳдуданд ва 

бо навъҳои 'Zenji-Maru', 'Geili', Tiui' муаррифӣ шудаанд, М.Д. Омаров, Р. 

В Кулян, [116, с. 23-26]. 

Объектҳои тадқиқот коллексияи навъҳои хурмои шарқӣ, намуд D. 

virginiana L. Интихоби шаклҳои ибтидоии хурмо мувофиқи дастурҳои 

методии ВИР «Омӯзиши ҷамъоварии зироатҳои мевагии субтропикӣ», 

Дастурҳои методии VIR. Ленинград-1989, инчунин «Барномахои 

Маркази Кавкази Шимолї оид ба селекцияи меваю буттамева, гул, 

дарахтони ороишї ва ангур барои давраи то соли 2030». Қобилияти 
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фаъолнокии њайёти гардњо бо усули З. П. Паушева, Д. А. Транковский, 

[126, с. 304]. 

Дар натичаи дурагакунии байни навъњо ва намудњо коллексияи 35 

бех нихоли дурагањои гуногун ояндадор ба вучуд оварда шуд. Ду шакл аз 

санчиши давлатии навъсанљи гузаштанд. гибриди байнинамуди № 99 

('Miader') коди «МВГ Омарова», гибриди № 39 (аз гардолудкунии озод) 

коди «Зухра». Навъи ватании «Хостинский» (муаллиф Омаров) таҳия 

шудааст, М. Д Омаров, [122, с. 56-59]. 

Истифодаи намуди ёбои хурмои Виргинӣ (D. virginiana) дар 

дурагакунӣ имконият медиҳад намудҳои хурмои шарқӣ нисбатан 

устуворӣ ба стресӣ биотикӣ (унсурҳои зиндаи экосистема ба ҳамдигар 

таъсир мерасонад) ва абиотикӣ (омилҳои унсурҳои ғайризиндаи муҳити 

зист, ки ба организмҳо таъсир мерасонад) ба даст оварда шавад, М. Д. 

Омаров, Р. В. Кулян, [124, с. 120-124]. 

Кормандони Пажӯҳишгоҳи илмӣ-тадқиқотии боғу токпарварӣ ва 

сабзавоткории АИКТ Б. С. Розанов, Н. Г. Ширяева навъҳои Вахш, 

Восток ва «Денаусский сахарный»-ро ба даст оварданд, М. Д. Омаров, Р. 

В Кулян, [124, с. 120-124]. 

Ба аќидаи П.М. Жуковского [1964] хурмои шарќї ин дурагаи 

мурракаби байни намудњо дар натиљаи дурагашавии табии хурмоњои 

ёбои дар Хитой D. kak iL., D. lotis L., D., sinensis L., пайдо шудааст. 

Хурмои ёбоии дар Хитой дар баландии аз сатњи бањр 900-1200 м меруяд, 

О. П. Кулков, [70, с. 26-27]. 

Корхои селекционӣ оид ба интихоби бењтарин дурагаҳои, ки аз 

гардолудкунии озоди навъхои гуногуни селекцияи хоричӣ ва дохилии 

хурмои шаркӣ ба даст оварда шудаанд, инчунин селекционерони Осиёи 

Миёна Б.С. Розанов, Н. Ширяева, Б.Л. Массовер дар байни ниҳолҳои 

дурагаҳои интихобкардаи онхо навъҳои «Тољикї», «Хисор», «Шарќї», 

«Вахш» ва «Денаусский сахарный» бештар тавваљуњ доранд, М. Д. 

Омаров, Р.В. Кулян, З.М. Омарова, [121, с. 30-33]. 
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 Чуноне, ки Б.Л. Массовер ќайд мекунад, дар солњои 80-уми асри 

гузашта коллексияњои навъомўзии хурмои шарќї дар Тољикистон, дар 

љануби љумњурї, стансияњои зироатњои субтропики водии Вахш, дар 

ќисми марказї собиќ НИИ (боѓи ботаникї) ва дар ќитъаи навъсанљии 

Њисор мављуд буданд, Б. Л. Массовер, [84, с. 7-8]. 

 Афзоиши нашвї ин раванди пайдошавии фардњои нав аз 

њуљайрањои соматикї, пўст ва узвњои растанињои модари аст. Ин дар 

соњаи мевапарварї ба таври васеъ истифода бурда мешаванд, зеро 

аломатњои растании афзоишдињанда бе таѓир мемонанд ва дар натиља 

растанињо аломатњои хоси волидайни худро нигоњ медоранд Г. 

П.Чимпоеш, [168, с. 4-6]. 

 Навъомўзи ва тадќиќотњои навъии географии нишон дод, ки 

хурмои шарќї, Хитои, Японї ё Амрикои ба Иттињоди Шуровї 

интродусияшуда дар Туркманистон, Узбекистон ва Тољикистон ягона 

камбудии ин зироат ин ба сармо ноустувори дар минтаќањои 

субтропикии иќлимаш хушки ин љумњурињо мебошад, Н.И. Зактрегар, 

[50, с. 82-93]. 

Ба вуҷуд овардани навъҳои нав барои ташкил намудани боѓњои 

мевадињандаи аврупои ва суптропикї чї дар корњои илмї ва чї дар 

истењсолот вазифаи муњим мебошад, Ф. Ф. Мануйло, [80, с. 129]. 

1.6. Ба сармо тобоварї  

Баъди аз солхои 1945 дар СССР дар Боғи ботаникии ба номи 

Никитский ба воситаи селекцияи бевосита А. К.Пасенков аввалин шуда, 

гибриди байни намуди хурмои шарќї ва хурмои виргиниро бароварда 

шуд, бехтарин дурагаҳои он интихоб карда шуд, ки баъдтар номи 

«Россиянка»-ро гирифт, ки ба сардињои то 26 °С тобовар мебошад, Г.К. 

Герасимов, [25, с. 35]. 

Дар байни растаниҳои мевадиҳандаи субтропикӣ хурмои шарқӣ яке 

аз зироатҳои ба сармо тобовар ба ҳисоб меравад. Нињолњои љавон ба 

ҳарорати пасти дуру дароз то -12-15°С бе зарари ҷиддӣ тоб оварда 

метавонанд. Новобаста аз ин дар ҳарорати паст, навдаҳои яксолаи 
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хурмои шарқӣ дар минтақаҳои шимолӣ қисман аз сармо осеб мебинад, 

ки ин боиси кам шудани ҳосил мегардад, М.Д Омаров, А. В. Риндин, 

[120, с. 332-342], А. Қ. Раҷабов, А. В. Риндин, [131, с. 216-218]. 

Намудњои хурмо серҳосил буда, ба шароити хоку иқлим нагз 

мутобиқ мебошанд. Устуворияти онњо ба сармо имкон медиҳад, ки ба -16 

-18°С бе зарар дар -19. -20°С, навдањои яксола пурра ва дусола ќисман 

дар њарорати -22 -25°С; пурра дарахт аз сармо осеб мебинад ва хушк 

мешавад, А. А. Ядров, Л.Т. Синко, А. Н. Казас, В. А. Шолохова, [176, с. 

16-19]. 

Хурмои шарқӣ низ дар ќатори дигар намудњои хурмо ба касалињо ва 

ҳашароти зараррасон устувор аст, Б. М. Гусейнова, Т. И. Даудова, [33, с. 

107-112]. 

Дарахтони калонсоли хурмои шарқӣ то ҳарорати тӯлонии манфии 

15-17°С бидуни зарари ҷиддӣ тоб меоранд. Њарорати паст-18-20°С боиси 

осеб дидани навдахои яксола ва чубу кисман бисёрсола мегардад. 

Ҳарорати пасти осебпазир барои хурмои шарқӣ манфї -21-22 дараҷа аст. 

Ба шарофати ин хосиятҳо, хурмо берун аз минтақаи субтропикии 

кишвари Краснодар - дар Новороссийск ва Темрюк мерӯяд. Коллексияи 

навъҳо дар тарафњои минтақаҳои шимолӣ солҳои охир якбора кам шуда, 

истодааст, М.Д. Омаров, Т.Д Беседина, [114, с. 162]. 

Њарорати барои хурмои шарқӣ осебпазир дар шароити водии Хисор 

дар зимистонхои сахти солхои 1948-1949 ва 1949-50, ки пастшавии 

минималии харорат муќаррар шудааст. -20,6 0С (Денав) дар ин сармоҳо 

дарахтони навъҳои Хиакуме ва Зеджи мару, ки солашон 10-12-сола 

буданд, хеле осеб диданд, 85 фоизи шумораи умумии дарахтон аз зарари 

расида барқарор нашуданд ва солхои 1951-1952 хушк шуданд, Б. С. 

Розанов, П. Г. Ширяева, [139, с. 87]. 

Хурмои шарќї дар њудуди Иттињоди Шўрови яке аз зироатњои 

субтропикии парваришшаванда ба сармо тобовар мебошад. Сар карда аз 

аввалњои шиноннидани ин зироат аз асри гузашта (1888-1897с) то ин 
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љониб олимон ба хунуки тобоварии он ањмияти љидди медињанд. Бо 

аќидаи профессор Т.Т Селянинова хурмои шарќї дар шароити иќлими 

субтропикии намнок то хунукии-15оС осеби кам ва дар хунукии -20оС 

осеби бисёртар дида дар хунукии -25оС бошад то решааш хунук мезанад 

Б.Л. Массовер, [87, с. 3-20]. 

 Навъњои дурнамои ба сармо тобоварї хурмои шарќї, ки дар талу 

тепањои ноњияњои Љумњурии Тоҷикистон парвариш карда мешавад, 

навъњои Тољикї, Шарқӣ, Њисори ва Вахш мебошад, ин навъњо дар 

водињо дида дар ноњияњои наздикуњї низ, шинонидан самараи хуб 

медињад, Госагропром Таджикской ССР, [27, с. 3-6]. 

 Дар байни мевањои субтропикї дарахти хурмо метавонад то 

хунукињои -18 -20 дараља аз сармо осеб намебинад, аммо дар аввали 

бањор њангоми бедоршавии муѓчањо њавои -4 -5 дараља сарди метавонад, 

муѓчањоро сармо занад. Хурмои шарќї назар ба анор ба гарми камтар 

эњтиёљ дорад, аммо намидўст аст. Агар дар тобистон намии замин аз њад 

зиёд бошад ѓурааш мерезад, Ф. Урунов, С.Г. Гулов, [162, с. 36-37]. 

 Тадќиќотњои чандинсолаи олимон нишон дод, ки натиљаи ягонаи 

ба хунуки мутобиќ кардани хурмои шарќї ин тарзи пайвандкунии дар 

баландии 1,2м дар танаи хурмои виргинї мебошад. Ин гуна тарзи 

пайванд соли 1949 дар стансияи таљрибавии собиқ н. «Колхозобод» 

гузаронида шуда буд, У.Э. Эшонќулов, В. И. Цулая. [173, с. 106]. 

ИИТ Љумњурии Тољикистон солњои зиёд навъњои ба хунуки 

устуворро омўхтанд, 12 сол хунукињои сахт барои навъњои стантарти 

омўхта шуда, ин њолат 6 бор такрор шуд. Навъњои ба ќадри имкон ба 

хунуки тобовар Тољикї, Њисори, Шарќї ва Вахш буда, соли 1976 ба 

комиссияи навъомўзи ќабул шуда буд. Дар шароити Тољикистон аз 

назари Г.Т. Гутиев ба сармо тобоварии навъҳои хурмои шарќї аз 

якдигар фарқ мекунанд, аз он ҷумла дар шаҳри Душанбе зимистони соли 

1940-41 дар њарорати -17Со баъзе навъҳо осеб надиданд, Г.Т. Гутиев, [34, 

с. 39-40]. Б.Л.Массовер, [88, с. 31-32], [84, с. 7-8]. 
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1.7. Таркиби химиявии хурмои шарќї 

Дар таркиби меваи хурмо то 25% канд, сафеда, равган, витамини С, 

гликозидхо, флавоноидхо, кислотахои органикӣ, танин мавҷуданд, М. Д. 

Омаров, З. М. Омарова, [118, с. 49-53]., М.Ш. Абдулаев ва дигарон, [2, с. 

111-113], У.А. Бабаева, [4, с. 52-54]. 

Хурмои шарқӣ дорои миқдори зиёди намакҳои Mg, Mn, Pb, Fe, K ва 

мг% йод мебошад. Дар решаи растанӣ нафтохинонҳо – 

динафтодиоспирол Д, Е, диоспирин, 8-гидроксидиоспирин муайян карда 

шудааст, меваҳои хурмо барои норасоии йод дар организм истифода 

мешавад. Ҳодисаҳои пайдоиши фитобезоарҳо бо истеъмоли 

дарозмуддати меваҳои хурмо, махсусан дар кӯдакон тавсиф шудаанд, В. 

Г. Лалетин, С.Я. Аржанов, [78, с. 32-33], Ю. Ю. Соколов, [157, с. 60-64]., 

М.И. Давидов, Е.В. Владимирский ва дигарон, [37, с. 21-25]. 

Умуман, мувофиқи вариантҳои хушккунӣ, ҳосили маҳсулоти хушк 

дар варианти 2 аз ҳадди ақал 23,0% -ро ташкил медиҳад (мевахоро ба 4 

кисм, бурида) то 48%. Дар меваҳои хушки хурмои шарқӣ афзоиши 

миқдори витамини C, каротин ва кислотаҳо қайд карда мешавад. Дар 

раванди хушккунӣ миқдори пектинҳо ва танинҳо якбора коҳиш меёбад, 

ки ба аз байн рафтани тумчи ва беҳтар шудани хосиятҳои органолептикӣ 

мусоидат мекунад. Барои хушкондан танҳо меваҳои пухта ва сахт 

истифода мешуданд, Г. Н. Шайхмагомедова, [170, с. 24]. 

Дар таркиби мевахои хурмо то 25% канд, сафеда, равған, витамини 

С, гликозидхо, флавоноидхо, кислотахои органикї ва танин мебошад, 

М.Д. Омаров, З.М. Омарова, [118, с. 49-53]., М.Ш. Абдулаев ва дигарон, 

[2, с. 111-113]. У. А. Бабаева, [4, с. 52-54]. 

Миќдори йодноки дар хурмо баъд аз фейхоа меистад, аммо миќдори 

кобальт бошад дар љои аввал. Таркиби меваи хурмо аз оњан 1,5-2 

маротиба зиёд назар ба меваи себ ва нок буда, лекин аз ангур камтар аст. 

Бо миќдори марганца бо муќоиса аз дигар мевањо афзалият дорад, Е.П. 

Франчук, [163, с. 197]., А.Я. Зарецкий, [55, с. 93-106]. 
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БОБИ 2. Мавод ва методњои тадќиќот 

2.1. Хусусиятњои хоку иќлими водињои Ҳисор ва Вахш 

 Водии Њисор - яке аз водињои барои боѓдорї мусоидтарини 

Тољикистон аст. Њудуди онро тўли ќаторкўњњои Њисор муайян мекунад. 

Водии Њисор дар байни кўњњо дар баландии аз 700 то зиёда аз 3000 м аз 

сатњи бањр љойгир шудааст. Миќдори боришот аз 350-700 мм мебошад. 

Водї бо дарёњои обаш ширини Ширкент, Ќаратоѓ, Варзоб ва 

Кофарнињон бурида шуда аст, бо оби ин дарёњо тамоми масоњати ноњия 

обёри карда мешавад. Ба водии Њисор ноњияњои Файзобод, Вањдат, 

Рўдакї, Њисор, Шањринав, Турсунзода, ш. Душанбе њамчунин ноњияњои 

Саросиё, Дењнав, Шўрчї ва Бойсуни Љумњурии Узбекистон дохил 

мешаванд. Дар водї парвариши дарахтони мевадињанда, масалан себ, 

нок, бињї, олу, гелос, олуболу, шафтолу, хурмои шарқӣ, лиму, ангур хуб 

ба роњ монда шудааст. Шароити иќлиму хоки водї имкон медињад, ки 

мевањои болаззат парвариш карда шаванд. Истењсоли меваљот асосан 

барои таъмини эњтиёљоти ањолии шањрњои саноатии водї, истењсол ва 

коркарди саноатии он, њамчунин барои содирот равона карда шудааст.  

Дарозии водї 115 км-ро ташкил медињад. Иќлими ин минтаќа 

континетали буда, бо таъсири нурњои офтоб, раванди гардиши 

атмосфера ва бо ќабати болои хок фарќкунанда аст. Таъсири чунин 

омилњои ба иќлим таъсиркунанда дар њар як мавсим гуногун аст. Водии 

Њисор аз маљмуи хунукињои тарафи шимол хуб њимоя шудааст. Ин 

имконияти зимистони гарм ва ќабати ноустувори барфро фароњам 

меорад. Давраи гармии њаво бо њисоби миёна 235-240 рўзро ташкил 

мекунад. Љаъми њарорати њаво аз 0°С боло баробар ба 4900°С ва аз 

10°С боло ба 4200 °С баробар аст. Бањори ин водї гарм ва боришоти 

зиёд дорад. Боришоти миёнаи солона ба 500 -600 мм дар ҳамвориҳо ва 

дар баландиҳо то 1500 мм (Хоҷа оби гарм), мерасад. Фаъолияи 

сиклони дар бањор бо боришоти пай дар пай, раду барќ ва жола ин 

минтаќаро фаро мегирад. Дар моњњои март ва апрел шумораи зиёди 

боришот дида мешавад. Баъзе солњо сардињои аввали бањор ба 
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зироатњои кишоварзї њисироти зиёд меорад. Тобистонаш гарм ва 

хушк, намнокии њаво рўзона дар баъзе маврид нисбатан паст фаромада 

18-25 % -ро ташкил медињад. Дар моњи июл њарорати миёнаи 

шабонарўзии њаво 27 °С ва рўзона то 36 °С баланд мешавад. Њамасола 

њарорати баланди њаво ба 40°С ва ниҳои он ба 43°С баробар мешавад, 

«Захираҳои агроиқлимии Тоҷикистон», [1, с. 216], њарорати миёнаи 

солонаи минтаќаи тадќиќот дар љадвали 1 оварда шудааст.  

Ҷадвали 2.1. - Њарорати миёнаи моњонаи водии Њисор о С, дар солњои 
тадќиќот (216-2018) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 миёна 

Соли 2016 

1  3,7  8,4  14,7  20,0  24,9  28,1  26,6  21,7  15,5  9,3  4,3  14,8 

Соли 2017  

2,0  4,0  10  13  20  26  29  27  23  16  9  4  15,2 

Соли 2018  

1,5  0,5  6,8  12,8 17,5  21,8  25,1  24,2  19,8  12,9  5,6  0,3  12,4 
 

Чи тавре, аз љадвали 2.1. мушоњида карда мешавад, дар солҳои 

тадқиқот њарорати нисбатан баланд соли 2017 ба15,2оС ва паст соли 

2018 ба 12,4 о С расид. Дар охири моҳи ноябри соли 2016 сардии кутоҳ 

муддат ба ниҳолҳои ҷавон таъсири манфӣ расонид. Боришот ва 

ҳарорати миёнаи моњона дар солҳои тадќиќот дар водии Њисор дар 

диаграммаи 1 оварда шудааст. 

 

Диаграммаи 1-Нишондодњои боришот ва њарорати миёнаи 

моњонаи водии Њисор дар солњои тадќиќот, (2016-2018) 
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 Чи гунае, ки дар диаграммаи 1 оварда шудааст, њарорати миёнаи 

моњона дар солњои тадќиќот нисбатан пасттар дар моњи январ 4,4 о С, 

феврал ва декабр 5,8 о С, нисбатан баланд дар моњи июл 28,9, июн 26,5 ва 

август 24,7 ба ќайд гирифта шудааст. 

 Њарорати баланди минтаќа дар моњи июл мушоњида мешавад, ба 

њисоби миёна дар баъзе њолатњо то +41о С ва њато ниҳои он то +43 о С 

мерасад. Сармо ва даврањои хунукњои сол асосан шабона ва сањаргоњон 

ба ќайд гирифта мешавад, дар баъзе њолатњо њарорат рўзона мусби ва 

яку якбора паст мешавад +15 - 18 о С , ки ин гуна сардињо сабаби 

осеббинии растанињо мегардад. Сардињои охири бањорї дар минтаќаи 

водии Њисор дањаи аввал ва сеюми моњи март ва сардињои аввали 

тирамоњ дар баъзе солњо дар нимаи дуюми моњи октябр ба ќайд гирифта 

шудаанд. Дар баробари њарорати солона миќдори боришоти солона, низ 

ба рушду нумўи хурмои шарќї таъсир расонда метавонад (ҷадвали 2.2.). 

Ҷадвали 2.2. -Ҷамъи боришоти солонаи шаҳри Њисор дар солњои 

тадќиќот (с 2016-2018) мм. (тибқи маълумотҳои Агентии обуҳаво санљии 

ш. Њисор) 

  

 Аз љадвали 2.2. бар меояд, ки боришоти зиёд дар водии Њисор дар 

моњњои апрел 70 мм, март 63,5 мм ва январ 63, 3 мм ва нисбатан кам дар 

моњи  август 0 мм, сентябр 0,4 ва июл 4,6, инчунин боришоти солона дар 

соли 2016- 485,5 мм, соли 2017-403,9 мм ва соли 2018- 428 мм ба ќайд 

гирифта шудааст. Боришот ва њарорати ба ќайд гирифта ба рушду нўмуи 

хурмои шарќї тањдидкунада набуда, дар ин минтаќа метавонем њосили 

нињои ва мевањои хушсифат ба даст оварем. Њарорати минтақаҳои 

таҷрибавӣ якхела набуда байни худ тафовут доранд (ҷадвали 2.3.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 солона 
мм 

Соли 2016 
84,6  18,5  118,5  80,1  59,4  1  14  0  0,5  9,8  2  96,5  485,5  

Соли 2017 
92,1  134,1  63,2  74,3  13  14,8  0  0  0,9  0  5,7  5,8  403,9  

Соли 2108 
13,7  76,6  8,9  55,8  85,4  2  0  0  0  60,3  92,1  33,2  428  
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Ҷадвали 2.3.- Ҳарорати миёнаи моҳонаи ҳавои ноҳияи Ҷ. Балхӣ, о С 
(2016-2018) 

Моҳҳо, о С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Сол. 

2016 сол 
3,9 7,0 15,7 17,0 21,6 27,5 29,8 26,7 21,8 14,2 8,7 5,2 16,5 

2017 сол 

5,4 6,8 12,8 19,4 24,3 27,7 32,0 29,7 23,8 17,7 8,8 6,5 17,9 

2018 сол 

3,8 8,1 13,0 18,0 24,6 29,4 30,8 28,5 21,8 14,3 7,5 2,0 16,8 

Ҳарорати миёнаи бисёрсола 

4,3 7,3 13,8 18,1 23,5 28,2 30,8 28,3 22,4 15,4 8,3 4,5 17,0 

 

Аз нишондоди ҷадвали 2.3. бар меояд, ки ҳарорати миёнаи соли 2017 

назар ба соли 2016-1,4 дарҷа гарм, назар ба соли 2018-1,1 дараҷа гарм, 

вале назар ба ҳарорати миёнаи се солаи ҳавои ноҳия аз 0,9 дараҷа 

гармтар ифода ёфтааст. 

Яке аз омилҳои таьсиркунанда ба рафти нашьу намо ва њосилнокии 

хурмои шарқӣ, ин таносуби гармии миёнаи моҳонаи ҳаво ва намнокии 

нисбии он, дар давраи нашъу нумӯ мебошад.  

Мувофиқи нишондиҳандаҳои бисёрсола, ки аз маводи Агентии 

обуҳаво-шиносї бармеояд, ҳарорати миёнаи водии Вахш назар ба 

ҳарорати миёнаи ҷумҳури 2.2 0С гармтар аст. Зимистон њарорати миёнаи 

моҳи январ дар ин солҳо 0,9-1,0 0С дараҷа гармиро ташкил медиҳад. 

Нишондодҳои боришоти минтақаи водии Вахш аз водии Њисор дида 

фарқ мекунад (ҷадвали 2.4). 

Ҷадвали 2.4. -Миқдори боришоти солонаи ноњияи Ҷ. Балхї, мм (2016-

2018) 

Моҳҳо 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Сол. 

Соли 2016 
6,3 21,5 16,8 59,8 18,6 4,9 0 0 0 1,5 25,3 1,2 155,9 

Соли 2017 
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Идомаи љадвали 2.4. 

8,1 18 24,0 30,3 16,0 1,5 0 0 0 3,8 27,8 10,1 139,6 

Соли 2018 
10,6 39,2 21,0 87,6 13,5 0,3 0 0 4,9 0,5 27,6 22,3 227,5 

Миёнаи сесола 

8,3 26,2 20,6 59,2 16 2,2 0 0 1,6 1,9 26,9 11,2 174,3 

 

Чуноне ки дар ҷадвали 2.4. аён ҳаст, миқдори боришоти миёнаи 

соли 2016-155,9 мм: дар соли 2017 – 13,6 мм, соли 2018 - 227,5 мм-ро 

ташкил дода бошад, боришоти миёнаи сесола ба 174,3 мм баробар аст. 

Соли 2018 назар ба нишондиҳандаи миёнаи сесола 53,2,9 мм зиёд буд. 

Соли 2017 боришот ҳамагӣ 139,6 мм-ро ташкил карда бошад ин назар ба 

нишондиҳандаҳои миёнаи сесола 34,7 мм кам ва дар соли 2018 он ба 

227,5 мм расидаст, ё ин ки 53,2 мм зиёд мебошад. Боришот ва њарорати 

миёнаи моҳҳои ноҳияи Ҷ. Балхӣ дар диаграммаи 2 оварда шудааст. 

Диаграммаи 2.- Боришот ва њарорати моњонаи ноњияи.Ҷ. Балхӣ дар 

солњои тадќиќот, (2016-2018)  

Дар моҳҳои июн ва август боришот 2,2 мм нишон дода шудааст ва 

њарорати миёнаи баланди њаво, ки 28,3 ва 30,8С0 буда, назар ба минтақаи 

тадқиқотии води Њисор, ки боришот дар моњњои нишондода шуда,  

10,5мм ва њарорат 26,5 ва 28,9 С0  мебошад, ки дар ин њолат намнокии хок 

паст ва намнокии њаво низ дар баъзе солҳо ҳамаги 45.6-51.5%-ро ташкил 
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медиҳад.шуда, ба њосилнокии дарахтон аз он ҷумла, хурмои шарқӣ 

таъсири манфӣ мерасонад.  

Тавсифи хоки водии Њисор 

Хоки минтаќањои наздикуњї ва куњї, ки аз рўйи Барномаи 

Њукуматї дар он љойњо бунёд намудани боѓњои саноатии пурсамар ба 

наќша гирифта шудааст, хокњои барои шароити љумњурї хос 

мебошанд. Хоки ин минтаќањо асосан хокњои хокистарї ва ќањваранги 

карбонати (хокистаранги муќарарї) буда, дар баландињои аз сатњи 

бањр 600-900 м ба назар мерасад, В.Я. Кутеминский, Н.В. Леонтева, [60, 

с. 60-65]. 

Ҷадвали 2.5. - Тавсифи хокҳои хољагии Сунбулаи водии Њисор 

Намудҳои хоки хољагї  

дар боғ 

Хусусияти кимиёвии 
гумуснокии хок 

Таркиби физикавии 

хок % 

Хоки хокистарранг 1,3г/см2 61% 

Хоки хокистарранги 
сафедчатоб 

1,2г/см2 23% 

Хоки хокистарранги марғзорї 1,4г/см2 13% 

 

Аз нишондоди љадвалї 2.5. бармеояд, ки асоси хокҳои ин боғ 

хокистарранг буда, дар таркибашон моддаҳои ғизои ба таври даркори 

мављуд нест, яъне на он қадар баланд аст. Миќдори гумус дар хоки 

минтаќаи таљрибавии барои парвариши хурмои шарќї мувофиќ буда, 

рушду нумўи дарахтон дар мўќоиса бо дигар минтаќањои хурмопарварї 

хуб бањогузорї шуд. Дар ин асос таркиби физикавии хок ба инобат 

гирифта мешавад (љадвали 2.6.). 

Љадвали 2.6. -Таркиби физикавии хоки ќитъаи таљрибавї 

Намудҳои хоки хољагї 

дар боғ 

Намигузаронии 

хок 

Ҳавогузаронии 

хок 

Мављудият 

Хоки хокистарранг Миёна Хуб Паст 

Хоки хокистарранги 

сафедчатоб 

Суст Қаноатбахш Паст 

Хоки хокистарранги 

марғзорї 

Миёна Хуб Баланд 
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Солҳои охир барои баланд бардоштани ҳосилнокии хок, 

намигузаронї, ҳавогузронї ва баланд бардоштани таркиби он чораҳои 

лозими дида мешавад. Аз љиҳати таркиби физикави (намигузаронї ва 

ҳавогузронї) хокҳо хубу миёна ба ҳисоб мераванд. 

Аз љиҳати захирашавии нуриҳои нитрогенї, фосфор ва калий хело 

камбағаланд. Барои муайян кардани меъёри солонаи нуриҳои калийги, 

фосфорї ва нитрогенї ҳар сол таркиби хокро муайян менамоянд. 

Таркиби хокро бошад дар озмоишгоҳои таљрибавї санљида дар асоси 

ҳамин нигоҳ карда ба замин миқдори лозимии нуриҳоро истифода бурда 

мешавад. 

Хоки хокистаранг аз хоки хокистарранги равшан чандон тафовут 

надорад, барои бунёди боѓи дарахтони мевадињанда мувофиќанд. Дар 

таркиби онњо таќрибан 2-3% гумус мављуд буда, намнокии 

хушкшавиашон 8-10 %, намии онњо 23-25 %, вазни хосашон 1,12-1,30 

г/см3  аст.(ташхиси хок дар Институти хокшиносї ва агрохимия 

гузаронида шудааст). 

Иќлими водии Вахш. 

Иќлими ноњияи Љ. Балхї субтропикии хушк (таѓирёбанда) буда, 

барои парвариши зироатњои субтропикї, себњои барваќтї ва 

шафтолуњои хушсифат хело мувофиќ аст. Ин минтаќа дар баландии аз 

сатњи бањр 350-400 м љойгир буда, њарорати баланди њаво дар моњњои 

июн – август дар давраи њозира 40-48,5 0С мерасад, миќдори солонаи 

боришот 190-350 мм мебошад. 

Водии Вахш дар самти шимол бо ноњияи Вањдати водии Њисор дар 

шарќ бо собиќ вилояти Кулоб дар ѓарб бо ноњияи Рўдакї водии Њисор 

ва љумњурии Узбекистон ва дар љануб бо љумњурии исломии Афѓонистон 

њамсарњад мебошад. Водии Вахш дар баландињои 329м (Панҷи поён) ва 

751м (н. Хуросон, Ганҷина) аз сатњи бањр љойгир шуда бо самти 

меридионалї тавасути соњилњои рост ва чапи ба поён љоришавии дарёи 

Вахш дар шимол ба он водии Ёвон, ки сарњади онро дар шарќ 
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ќаторкуњњои Тераклитов ва Ќаратов дар шимол ќаторкуњњои Рангон дар 

ѓарб ќаторкуњи Оќтов ва дар љануб бо њамворињои регзорњои дарёи 

Панљ тўл кашидааст. Миќдори боришот 150-300 мм –ро ташкил медињад. 

Ба водии мазкур миќдори зиёди захираи гармї хос буда давраи 

њарорати њаво зиёда аз +10 0С аз 200 то 255 рўз давом карда љамъи 

њарорати фаъолї њаво 4500-5800 0С-ро ташкил медињад, ки шароити хело 

фароњам барои парвариши навъњои зироатњои ситрусию субтропикї аз 

онҷумла хурмои шарқӣ мувофиқ мебошад. Аммо баъзан солњо 

фарорасии барваќтии ва ё дерии сармо ба мушоњида расидааст 

[Владимров, 1982]. 

Дар водї меваҳои барваќтї – себ, олу, зардолу, шафтолу, олуболу, 

қулфинай ва растанињои субтропикї – лиму, афлесун, норанљ, хурмо, 

анор, анљир, бодом парвариш карда мешавад. Маќсад аз ривољи боѓдорї 

таъмини ањолї бо мевањои тару тозаи барваќтї ва содирот ба хориљи 

кишвар мебошад. Шароити иќлимї хусусан барои парвариши мевањои 

субтропикї мувофиќ аст.  

Боришоти нисбатан зиёд аз моњњои ноябр то март борида, ќисми 

зиёди он ба моњи феврал ва март рост меояд. Аз њамин нишондоди ками 

боришот то 200 мм ба водињои Вахш мансуб аст. Дар ќисми зиёди аз 

њудудњои ин води боришот аз 200 то 400 мм мебошад. 

Хоки минтаќаи водии Вахш 

Хоки хокистаранги равшан-дар њамворињои доманакўњи ва 

нишебии адирњои паст дар баландињои аз сатњи бањр 300-500 м дучор 

шуда, гумуснокиаш 1-1,5 % мебошад. Миќдори карбонатњо 20% -ро 

ташкил медињад.  

Хокҳои хокистарранги равшан захираи асосии пӯшиши хокҳои 

водиҳои Вахш, поёноби Кофарниҳон, Бешкент, назди Сирдарё ва 

доманакӯҳҳои пасти иҳотакардаро дар бар мегиранд.  

Дар айни замон нисбатан омӯхташуда хокҳои хокистарранги 

равшани водиҳо мебошанд, ки ҳама вақт ҳамчун фонди арзишманди 
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заминҳои фонди зироаткории обии ҷумҳурӣ ба ҳисоб рафта, дар 

гузаронидани тадқиқот ба онҳо диққати махсус дода мешавад.  

Чӣ тавре, ки дар маълумотҳо оид ба тавсифи зертипҳои хокҳои 

хокистарранг (равшан, муқаррарӣ ва тира) қайд кардашуд, онҳо дар 

шароити норасоии зиёди намӣ ташаккул ёфтаанд, ки равиши муайяни 

равандҳои хокпайдошавиро дар ин хокҳо ба вуҷуд меорад.  

Обёрии сунъии чунин хокҳо тавассути меъёрҳои калони обёрикунӣ  

куллан реҷаи обии онҳоро иваз намуда, ба тағйрёбии бевоситаи 

хосиятҳои физикию кимиёвӣ мусоидат мекунад. Дар ин вақт яке аз 

хосиятҳо тез тағйир ёфта, дигарашон бошад, хеле дуру дароз суръат 

мегирад. 

Хокҳои хокистарранги равшани обёришавандаро мо ҳамчун зертип 

ҷудо намудем, ҳарчанд дар вақтҳои охир бисёре аз муҳаққиқон онҳоро 

ҳамчун типи мустақил ҷудо менамоянд.  

Ташхисњои хокњои минтаќаи парвариши дарахтони хурмои шарќї 

дар ќитъањои тадќиќотї нишон дод, ки хоки ин минтаќа барои 

парвариши дарахтони мевадињанда, аз он љумла хурмои шарќї мувофиќ 

мебошад, ташхиси хоки ноњияи Љ. Балхї дар љадвали 2.7. оварда 

шудааст. 

Ҷадвали 2.7. - Хусусиятҳои агрохимиявии хоки қитьаи таҷрибавии 

ноҳияи Ҷ. Балхӣ дар солҳои тадќиќот (2016-2018) 

 

Қабати хок, 
см. 

 

Миқдори умуми, %  

Миқдори моддаҳои ғизогии 
дастрасшаванда барои растани, 

мг\кг хок 

 гумус  Нитроген Фосфор N03 Р2О3 К2О 

0-30 1,5 0,15 0,15 19,0 16,0 210 

30-60 1,0 0,12 0,08 18,0 13,0 160 

 

Аз ҷадвали 2.7. бар меояд, ки ҳосилхезии замин, ки дар қабати 

шудгоршаванда (0-60 см) ба њисоби миёна1,0- 1,5 % гумус, фоизи ниҳоят 

пасти нитрогену фосфори умумӣ ва миқдори ками нитроген, фосфор ва 
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калий ба дарахт дастрасшаванда, аз ҳосилхезии пасти табии хоки ин 

мавзеъ гувоҳӣ медиҳад. 

2. 2. Минтақа, методика ва маводњои корҳои илмӣ тадќиќот.  

Тадќиќотњои илмї оид ба омўзиши хусусиятњои агробиологї ва 

селексионии хурмои шарќї дар хољагии таљрибавии Сунбулаи шањри 

Њисор дар баландии 700 -800 м ва стансияи таҷрибавии зироатҳои 

субтропикӣ ва ситрусии Институти боғу токпарварї ва сабзавоткории 

АИКТ дар баландии 330м аз сатњи бањр гузаронида шудааст. Ин 

минтакаҳо барои парвариши навъњои гуногуни себ, нок, олу, гелос, 

ангур, зироатҳои субтропикӣ ва ситрусӣ, аз он ҷумла хурмои шарқӣ хело 

мувофиќ аст. Тадќиќотњо соли 2016 оғоз гардида соли 2018 ба анҷом 

расонида шуд. Њарорати баланди њаво дар моњњои июн- август ба 40-43 

0С баробар шуда, миќдори солонаи боришот ба 500-600 мм мерасад. 

Корњои илмї- тадќиќотї дар ду ќитъаи таљрибавї; - стансияи 

таҷрибавии зироатњои субтропикӣ ва ситрусии ноњияи Љ. Балхї ва 

хољагии таљрибавии «Сунбула»- и шањри Њисор солњои 2016-2018 

гузаронида шуд. Дар ќитъањои таљрибавї даврањои мушоњидањои 

фенологї дар 8 навъњои хурмои шарќї, ки аз љињати эколгї иќлимашон 

гуногун гузаронида шуд. 

Нақшаи қитъаи таҷрибавӣ аз ҳар як навъи 

зери омӯзиш қарор дошта, ва ду навъи назоратӣ 10- 

бехӣ дарахт интихоб карда, дар се вариант муддати 

се сол тадќиќотҳо идома ёфта, дар боғҳои 

коллексиони дарахтони хурмои  шарқии соли 2010 

ва 2013 бунёд ёфта, инчунин дар ниҳолҳои яксола 

соли 2016-2018 сабзиши чашмакҳои пайванди дар 

тагпайвандҳои гуногун гузаронида шуд. 

1. Тадќиќотњо дар шароити озмоишгоњ ва 

сањрои мувофиќи методикањои дар боѓдори 

ќабулшуда «Барнома ва усулњои омўзиши навъњои дарахтони 

Расм 1. Ќитъаи 
таљрибавї 
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мевадињанда, буттамевагињо ва чормаѓзињо» Орёл [127, с. 310] 

гузаронида шудааст.  

2. Ба сармотобоварии навъу дурагањо дар шароти сањро њар сол зери 

тањќиќот ќарор гирифта аз рўи љадвали 5-хола (0-5) бањогузорї карда 

шуд.  

3. Мушоњидањои фенологї аз давраи варамкунии мўѓчањо сар шуда 

то ба итмомрасии хазонрез идома меёбад. Саршавї ва ба охиррасии њар 

як давраи нашъунамо дар љадвал ќайд гардид. Ба гарми ва хушкї 

тобоварии навъу дурагањо бо методи муайян кардани ќобиляти об 

нигањдории барг бо ду такрор тадќиќот гузаронида мешавад . 

4. Омўзиши таъсири навъњо бо пасту баландшавии хислати намакњо, 

зиёдшави ё норасоии макро ва микроэлементњо аз рўи меъёри ташхиси 

биометрї, морфологї, фенологї ва кимёвии муоинавї амалї мегардад. 

5. Ба ќайдгирии сањроии устуворияти навъу дурагањо ба њашаротњои 

зараррасону касалињо вобаста аз мутобиќати онњо ба муњити атроф бо 

тарзи назардид ба ќайд гирифта шуд. Ба устуворияти навъњо аз рўи 

меъёри 0-5 хол ба њар намуди њашароти зараррасон ва касал дар 

алоњидагї бањогузорї гардид. 

6. Њассосияти экологии навъу намунањо аз рўи модели пешнињод 

кардаи И. А. Драгевцева, [42, с.46 ] муайян карда шуд. Њосилнокии навъу 

дурагањо дар давоми се сол аз рўи методи ба њисобгирии яклўхт њамаи 

нињолњои таљрибавї аз рўи љадвали 5-хола бањогузори гардад. Дараљаи 

њосилбандии нињолњоро бо усули бо чашм аз 0 то 5 хол бањогузорї 

кардем. Дар баробари ин њисоби бо тариќи тарозукаширо дар ваќти 

љамъоварии њосил истифода бурда шуд. 

 -Сифати молии њар як навъ, зери омўзиш ќарор доштаро дар асоси 

нишондоди бахши 9-уми «Барнома ва усулњои омўзиши навъњои 

дарахтони мевадињанда буттамевагињо ва чормаѓзињо» Орёл [127, с. 310], 

омўхтем.  

Дар раванди чошнигирӣ (дегустация) сифати молии навъњои меваи 

хурмои шарќї аз рўи хусусиятҳои зерин ба инобат гирифта мешавад; 
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-љалби сохти зоњирии мева (бањои умумии њаљм, шакл ва ранги мева, бо 

хол). 

- њолати пухтарасӣ (мевањои нопухта, наздик ба пухтан, пухтаи 

муътадил, пухта гузашта). 

- тавсифи таъм (тумч, тумчи-ширин, ширини тумч, ширини паст, ширин, 

бемаза, таъми дигар). 

- накњати мева (зиёд, миёна, суст, буи бегона). 

- дараљаи ғизлатнокӣ (дурушт, жиле монанд, жиле монанди суст, миёна, 

зич, резон, форам, гардмонанд, риштамонанд ва ғ.). 

- ширанокии лањми мева (бисёр ширадор, ширадор, камшира, хушк). 

- ранги лањми мева аз зарди паст то ќањваранги баланд, норинҷи  

- бањои умумии мева (аз рўи љадвали 5- хола). 

- тавсифи таъм ва дигар хусусиятњои мева.  

 Таркиби химиявии мева дар шароити лабаратории –модањои хўшк, 

пектин ва дигарњо мувофиќи методикањои дар китоби «Усулњои 

тадќиќотии биохимиявии растанињо» овардашуда, [44, с. 127] дар 

озмоишгоњи КВД экспертиза ва озмоишии мањсулоти фармасевтї ва 

тиббии Љумњурии Тољикистон  муайян карда шуд. 

Бањодињии иќтисодии навъу дурагањо дар асоси сатњи даромаднокии 

мањсулоти истењсолшударо муайян кардем. Онро њамчун фоизу таносуби 

даромади аз њар 1га боѓ гирифташуда ва харољоти умуми барои 

парвариши мањсулот, нигоњдори ва фурўши аз њамаи майдон њисоб 

кардем.  

Тањлили дисперсионї, маълумотњои љамъшуда мувофиќи зербахши 

1-2 –и III «Барнома ва усулњои омӯзиши навъҳои дарахтони 

мевадињанда, буттамевагињо ва чормаѓзињо» Орёл [129, с. 310] иљро 

шудааст.  

 Бањодињии иќтисодии натиљаи таљрибањо, аз рўи методикаи 

«Институти умумироссиягии селекцияю технологии богдорї ва 

нињолпарварї» Кульиков, Косякин, [69, с. 26-27] ва натиљањои коркарди 

тадќиќот бо методи «Омори биометрї» Б. А. Доспехов, [36, с. 351], 
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гузаронида ва истфода аз барномаи компютерї Microsof Exsel 2010 

санљида шудааст.  

Ба сифати маводњои тањќиќотї ду намуди тагпайванд хурмои 

кавказӣ (Diospyros lotus), хурмои виргинӣ (Diospyros virginiana) ва 

навъњои зерини хурмо Тољикї, Шарќї, Њисорї, Вахш, Шоњона, Вањдат 

ва навъњои назорати Зенджи мару ва Хиакуме истифода шудаанд. 

Њамчунин дигар шаклњои ба хунуки нисбатан тобовар, аз тарафи 

олимони Институти боғу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ 

баровардаанд истифода шудаанд. Навъњои Шарќї ва Шоњона соли 2020 

ва Вањдат соли 2022 ба комиссияи давлатии озмоишї ва муњофизати 

навъи назди Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон пешнињод 

намудем ва дар санљиш ќарор доранд. Ба сифати маводи тадќиќот навъу 

намунањои зерини хурмои шарќї интихоб гардида, тавсифи мухтасари 

онњо оварда шудааст. 

Зенджи мару- навъи назоратӣ, дар 

Япония рўёнда шуда, соли 1949 ба Тољикистон 

ворид карда шудааст. Дар минтаќањои водињои 

Вахшу Њисор парвариш карда мешавад.  

Дарахташ миёнаќад, шохсораш 

курашакл. Баргаш содда, калони тухмшакл. 

Мевааш майда, гирд ё лунда; мевањои бетухмаш 

дарозрўя мешаванд. Ранги мевааш норанљии 

гандумранги мумпардаи кабудча дорад. Гўшти 

мевањои тухмдораш љигарии баланд, ширин, сершира, ба њалво мемонад. 

Мевањои бетухмаш то дами мулоим шуданашон таъми мг/фоиз витамини 

С, 0,03 фоиз моддањои даббоѓї мављуд аст. Навъи серњосил мебошад. 

Њамасола њосил медињад. Меваашро тару тоза истеъмол мекунанд ва 

мехушконанд. Ба сармо тоб меорад. Њангоми шамоли сахт гулу ѓўрааш 

мерезад. Нињолаш соли 3–4 пас аз шинонидан бор меорад (расми.2).  

Расми 2 навъи хурмои 

шарқӣ Зенджи мару 
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Хиакуме – навъи назоратӣ, навъи японї буда, соли 1949 ба 

Тољикистон ворид шудааст. Дар минтаќањои 

Дарахташ ќадбаланд, шохсораш гунбазшакл. 

Баргаш содда, калон, тухмшакл. Дар водињои 

Вахш, Њисор ва вилояти Судғд низ парвариш 

меёбад. Мевааш мудаввари калон, нўгаш ќадре 

дароз, рангаш норанљии кушод мебошад. Таъми 

мевањои бетухмаш тумч (данд) буда, рангашон 

норанљии паст аст, дар њолати мулоим шудан, 

ширин мешаванд. 

Гўшти мевањои тухмдораш љигарии баланд. Навъи серњосил аст ва 

ќариб њар сол мева мебандад. Меваашро тару тоза истеъмол мекунанд. 

Меваи сахташро нигоњ доштан ва ба дигар љойњо кашондан мумкин. 

Дарахташ дар мавриди наздик будани обњои зеризаминї њосили кам 

медињад. Ба сармо тобовариаш баланд мебошад. Гулаш фаќат модина 

буда, навъи хурмои Зенљи-мари бењтарин гардолудкунандаи он аст. 

Нињолаш соли 3-4 пас аз шинондан самар меорад. (расми 3.)   

Шарќї –навъи ояндадори дерпаз 

тағирёбанда, (варируюший) серњосил мебошад. 

Аз тарафи олимони Институти боғу токпарварї 

ва сабзавоткории АИКТ дар натиљаи 

гардолудшавии озод солњои 90-уми асри 

гузашта бароварда шудааст Гулњояш фаќат 

модина мешаванд. Дар ҳолати ба таври 

мўътадил гардолуд шудани гул мевањои хушсифати ширин мешаванд. 

Мевааш њаљман миёна (120–160 г), зарди норанљї, онро муддати зиёд 

нигоњ доштан мумкин. Дарахташ миёнаќад, шоху навдааш мустањкам. 

Дер ба њосил медарояд (соли 6-7 баъд аз шинондан пурра ба њосил 

медарояд). Дар 10-12 солаги аз њар бех дарахт то 400 кг мева медињад 

(расми 4). 

Расми 3 навъи хурмои 

шарқӣ Хиакуме 

 

Расми 4 навъихурмои 

шарќї «Шарқӣ» 
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Шоњона –навъи ояндадор буда, 

меваашттағирёбанда пешпазак аст, аз тарафи 

олимони Институти боғу токпарварї ва 

сабзавоткории АИКТ дар натиљаи 

гардолудшавии озод солњои 90-уми асри гузашта 

бароварда шудааст. Давраи пухтарасиаш ба 

охири моњи  

сентябр ва аввали моњи октябр рост меояд, 

дарахташ як хонаги гулњояш нарина ва модина дар як дарахт мебошад. 

Ба сифати гардолудкунанда дар боѓњои хурмо низ шинонида мешавад. 

Дарахташ миёнаќад, шохсораш курашакли сершох. Баргаш содда, 

калони тухмшакл. Мевааш миёна, вазнаш аз 120 то180 г. гирд ё лунда 

мешаванд. Ранги мевааш норанљии баланд, мумпардаи кабудча дорад. 

Гўшти мевааш љигарии баланд, ширин, сершира мебошад (расми 5). 

Вањдат-навъи ояндадорӣ, миёнапаз, мевааш тағирёбанда буда, аз 

тарафи олимони дар Институти боғу токпарварї ва сабзавоткории 

АИКТ дар натиљаи гардолудшавии озод 

солњои 90-уми асри гузашта бароварда 

шудааст.  

Охири моњи октябр ва аввали моњи ноябр 

мепазад, дарахташ як хонагї, гулњои нарина ва 

модина дар як дарахт дида мешавад мешаванд. 

Мевааш тухмшакл, рангаш норинљии баланд, 

гўшти мевааш ќањваранг, вазнаш 90-110 г.- ро 

ташкил медињад. Барои хушконидан мувофиќ аст. Дарахташ миёнаќад 

ањромшакл дар соли 3-4 пас аз шинонидан ба њосил медарояд (расми 6).  

Вахш- навъи ояндадорӣ аз њама серњосил буда. аз тарафи олимони 

Тољикистон (Б. Розанов, Н. Ширяева, Б.Л. Массовер.) дар Институти 

боғу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ дар натиљаи гардолудшавии 

озод солњои 90-уми асри гузашта бароварда шудааст.  

Расми 5 навъи хурмои 

шарқӣ Шоњона 

Расми 6 навъи хурмои 

шарқӣ Вањдат 
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Њамчун навъи ояндадор, дар Ҷумњурии 

Узбекистон аллакай ноњиябандӣ шудааст. Аз њар 

га боѓоти он 30 т њосил гирифтан мумкин. Гулаш 

фаќат модина мешавад. Мевааш норанљї, 

вазнаш миёна (120–180 г), хушсифат. Дар њолати 

хуб гардолуд шудани гул гушти мева љигарии 

тира мешавад. Меваашро дар љои салќин то 

моњи феврал нигоњ доштан мумкин аст (расми 8). 

Навъњои дар боло овардашуда њамчун 

навъњои ояндадор аз љињати хусусиятњои хољагидорию биологиашон аз 

дигар навъњо фарќ мекунанд. Хусусиятњои хоси онњо ба сармо тобоварї, 

муњлати нигоњдорї, њосилнокии баланд, сифати хуби мева ва ба 

хушккуни мувофиќ буданашон мебошад. Навъњои ояндадоро барои ин 

хусусиятњояшон дар истењсолот љорї намудан ба хољагидорон ва дигар 

боѓдорону боѓпарварони љумњуриамон, вобаста ба шароити мањал, ки 

барои парвариши хурмои шарќї шароит фароњам аст пешнињод карда 

мешавад  

Гошогаки –навъи баровардаи олимони Япония буда, соли 1949 ба 

Тољикистон ворид карда шудааст. Дар 

минтаќањои водињои Вахш, Њисор ва ноњияњои 

водигии вилояти Суғд парвариш карда мешавад. 

Дарахташ миёнаќад, шохсораш ањромшакли 

сирак, мевааш њаљман миёна, гирдаи пањн. 

 Пусти мевааш ѓафс, рангаш норинљии 

баланд; мумпарда дорад. Гўшти мевањои 

бетухмаш норинљии кушод, мевањои тухмдораш 

љигарии баланд. Таъми меваи тухмдораш ширину гуворост. Таъми 

мевањои бетухмаш данд (тумч) мебошанд. Дар таркибаш 17,3 фоиз ќанд, 

37,2 мг/фоиз витамини С, 0,65 фоиз моддањои даббоѓї мављуд аст. 

Дарахташ серњосил ва солбар аст. Меваашро тару тоза истеъмол 

мекунанд. Дар љойњои шамолпаноњ ва хоки њосилхез наѓз мева медињад. 

Расми 7 навъи хурмои 

шарқӣ Гошо -гаки 

Расми 8. Навъи хурмои 

шарқӣ Вахш 
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Ба камобї хассос аст. Шоху навдааш ба шамолњои сахт тоб наоварда 

мешиканад. Гулаш фаќат модина буда, навъи Зенджи-мару бењтарин 

гардолудкунандаи он аст. Нињолаш соли 3–4 пас аз шинондан самар 

меорад (расми 7). 

Тољикї- ин навъ мевааш дерпаз буда, гулаш танњо модина аст. 

Мевааш пањн, вазнаш миёна (150–170 г), то пурра мулоим шудан таъмаш 

данд (тумч) мебошад. Онро то моњи январ нигоњ доштан ва интиќол 

додон ба љойњои дур мумкин. Дарахташ баланд намешавад, шохсораш 

мустањкам аст. 

Њисорї – ин навъ барои навњои хурмои Тољикї ва Шарќї 

гардолудкунандаи гул мебошад. Сармобардор аст. Дар ноњияњои 

марказии Тољикистон ба хунукии кўтоњмуддати 250С тоб меорад. 

Таркиби мева ва интиќол бобии он ба мисли навъи хурмои Зенджи мару 

аст. 

    

Дар баробари ин дар коллексияи хољагии таҷрибавии Сунбулаи 

шањри Њисор навъҳои Королёк, Туракї, Хиромон ва Хубон, ки дар 

натиљаи гардолудшавии озод солњои 2000 аз тарафи олимони Институти 

боѓу токпарварї ва сабзавоткорї бароварда шудаанд парвариш 

шудаистодаанд ва дар оянда низ ин наъҳои хурмои шарќї омўхта 

мешаванд.  

 

 

Расми 11. Шакли 
хурмои Хиромон 

Расми 12. Шакли 

хурмои Туракӣ 

Расми 10. Шакли 
хурмои Хубон 

Расми 9. Навъи 
хурмои Королёк 
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2. 4. Гузаронидани тадќиќот дар ќитъањои таљрибавї 

 Дар ќитъањои таљрибавї аз рўи 15 навъҳои хурмои шарќї корњои 

илмї тањќиќотї иљро карда шудааст, ки аз байни 

онҳо 4-навъи ояндадор аз рӯи хусусиятҳои хоси 

хоҷагию- биологиашон ҷудо карда шудааст. Дар 

коллексияњо 2 навъи назоратї Хиакуме, Зенджи 

мару, ва 6 навъу намунањои ба сармо тобовари 

офаридаи олимони тољик Вахш, Тољикї, Њисорї, 

Шарќї, Шоњона, Вањдат ва шаклҳои 

парваришёбанда Кулча хурмо, Батумская, Нилуфар, 

Хиромон ва ғайра, ки њамаи онњо бо роњи 

гардолудкунии озод ба вуљуд оварда шудаанд, 

мањфуз нигоњ дошта њамчун боғњои модарї аз ҷињати хусусиятњои хоси 

хољагию биологї навъҳои ояндадор интихоб карда шуда, ба комисияи 

давлатии омўзиши ва муњофизати навъии назди Вазорати Кишоварзии 

Ҷумҳурии Тољикистон пешнињод шудаанд.. 

 Дар коллексияњои мазкур навъњое, ки зери омўзиш ќарор доранд, 

дар муќоиса ба навъњои назорати интихоби тагпайванд, ба сармо 

тобоварї, даврањои нашъу нумў, устуворияти навъу намунањо ба 

касалињою њашаротњои зараррасон, њосилнокї, сифат, таркиби 

химиявии мева, хушккунї, нигоњдорї ва даромаднокии иќтисодии онњо 

омӯхта шуд. Аз байни навъу намунањо, ки дорои сифатњои зикршуда 

мебошанд, навъњои Шарќї, Шоњона соли 2020 ва Вањдат соли 2022, ба 

комиссияи давлатии озмоиши навъњо ва муњофизати навъи назди 

Вазорати Кишоварзї пешнињод намуда, дар омўзиш ќарор доранд. Дар 

ќитъаи таљрибавї аз давраи бунёди боѓи хурмо њамаи ќоидањои 

агротехникї пура иљро гардид. Барои шинондан нињолњои решаашон 

наѓз инкишофёфта људо карда, решањои шикаставу осебёфтаро бурида, 

Расми13.Рафти 
гузаронидани 

таљрибањо 
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шоху навдањои нињолњоро кўтоњ кардем (то нисф ё аз 1/3 њисса). Баъзе 

нињолњое, ки шоха наронда буданд, пас нўги онро 50 

см болотар аз гарданаи реша буридан лозим омад. 

Ниҳолҳои хурмои шарқиро пеш аз шинонидан ба 

шарбатхок, ки аз ду сатил об як бел поруи тар ва ду 

бел хок тайёр карда мешавад, решаи нињолњоро ба 

он гузошта муддати 3 соат нигоњ дошта, баъд 

шинонидем. Нињолњое, ки мо барои таљриба интихоб 

кардем аз давраи шинонидан бо наќшаи 6х5, дар 

чуќричањои кофташуда барои онњо 4-5 кг поруи пўсида ва 150 г 

суперфосфат андохта шуда буд. то ба њосил даромадан, нињолњо бо 

миќдори 20 тон нурињои органикї дар ду- се сол як бор, њар сол бо 

миќдори моддаҳои таъсиркунанда 120 кг нурињои азоти, 90 кг фосфори 

ва 60 кг калийгӣ дар як гектар таъмин мешуд. Меъёри обмони низ як хел, 

600-650 м3 /га. дар як обмони, то 8 маротиба обёри шудаанд. 

Дар ваќти шинонидани нињол ҳама гуна қоидаҳои ниҳолшинонӣ 

тибқи талаботњои дар ниҳолшинони қабул шуда, риоя карда шуд. Дар 

ҳар қатор баъди даҳ ниҳол як навъи гардолудкунанда (Зенджи- мару ё 

Шоҳона) шинонида шуд. Њатман ниҳолҳоро бо об таъмин намуда, дар 

њолати њаво хушку бебориш баъди њар 10 рўз ниҳолҳо бо об таъмин 

карда мешуд. Љўякњо аз пояи ниҳол дар масофаи 30–40 см гирифта 

мешаванд. Соли аввали шинонидани нињолњо афзоишашон паст буд. 

Бинобар ин, маќсади асосї дар ин давра зиёд кардани шоху навдањои 

иловагї мебошад. Аз њамин сабаб нўги нињолро бурида ва имкон додем, 

ки хуб шохаронӣ кунанд. Хоки байни ќатори нињолњои хурмои шарќии 

навбунёдро бо усули шудгори дам додашуда нигоњ медоштем. Яке аз 

тадбирњои нигоњубини нињолњо пиростани онњо аст, ки ин корро мо ҳар 

сол муназам иҷро намудем. Дар давраи ба њосил дарои дарахтон ба 

шакли тоќа- тоќаи сирак шакл дода шуд. Шоху навдањои хушкида, 

шикаста ва ё аз сармо осебдидаи дарахтон бурида мешуд.  

Расми 15. Дарахтони 3 
солаи хурмои шарќї 



70 

БОБИ 3. Натиљањои аз тадќиќот бадастомада 

3.1. Интихоби тагпайванд ба рушд ва афзоиши навъҳои хурмои шарќї. 

Решаи хурмо бар фарќи решаи дигар дарахтони мевадор сиёњ аст 

(сахт мебошад). Соли аввал тирреша инкишоф ёфта, минбаъд шоха 

меронад ва ба хок хеле чуќур меравад. Тарзи љойгиршавии реша ба 

таркибу сохтори хок вобаста аст. Решањои дарахти хурмо дар сини 8-10 

солагї дар заминњои серњосил то чуќурии 90-100 см ва решањои асоси 

бошад то чуќурии 15-40 см мераванд.  

Дар хокњои стуруктураашон вазнин то чуќурии 10-30 см мераванд. Дар 

њама њолат ќутри пањншавии уфуќии реша ба ќутри шохсори дарахт 

баробар аст. В. А. Колесников, [64, с. 233]. 

Пўстлохи навдааш сўфта, хокистарранги паст ё сиёњтоб. Баргаш 

содда, бедандона, тухмшакл, сабзи баланд, рўяш љилодор. Барги хурмо 

тирамоњ ќабл аз хазон шудан, сурх ё норинљї мегардад. Муѓљаҳои нашви 

охири феврал - аввали март бедор мешаванд. Давраи сабзиши аввалини 

навдањо бо оѓозёбии гулшукуфт ба итмом хоњад расид; давраи дуюми 

сабзиши онњо моњи июн - июл оѓоз хоњад ёфт. Дар фасли тобистон ду 

давраи сабзиши онро баръало дидан мумкин аст.  

 Дар шароити иќлими водии Њисор ва ба ин монанд тухмии зери 

ќум хобондашудаи гузаронидаи хурмои кавказї моњи март шинонида 

мешавад. Дар шароити водии Вахш бошад ба моњи феврал рост меояд. 

Чуноне гуфта шуд тухми хурморо то зимистон бе зери ќум хобони 

шинонидан мумкин нест. Ин кор дар водии Вахш ба маќсад мувофиќ 

меояд, чунки то гармињои сол нињолњо боќуват шуда ба шароити иќлими 

мањал тобовар мешаванд. Таљрибањо нишон доданд, ки дар шароити 

водии Њисор сабзиши тухмињои кошта шуда, дар њарду муњлат дар як 

ваќт аввали моњи май баробар ба назар мерасад, Б.Л. Массовир, [87, с. 3-

20]. 

 Дар таљрибањои гузаронидаи мо оид ба интихоби тагпайвандњо дар 

шароити иќлими водии Њисор ва Вахш бартарии тагпайванди навъњои 

хурмои Кавказї чунин арзёби мегардад:  
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- шумораи умумии сабзиши чашмакњои пайвандї ќаноатбахш буда дар, 

тагпайванди хурмои Кавказї 80% ва дар тагпайванди хурмои Виргинї 

51%-ро ташкил доданд. 

-дарозии навдањои хурмои шарќї дар тагпайванди хурмои Кавказї 

93,8см, хурмои Виргинї 63,8см,  

- њосилнокї мутаносибан дар дарахтони 3-5 солаи хурмои шарќї аз як 

дарахт 11,7кг ва 7,9 кг, яъне 3,8кг аз як дарахт ба њисоби миёна 

њосилнокї дар тагпайванди хурмои Кавказї зиёд мебошад. 

 Усули кишти тухмї, барои дарахтони мевадињанда дар майдонњои 

нисбатан хурд ба кор бурда мешавад. Масалан байни ќаторњо 60-70 см ва 

масофаи байни растанињо дар ќатор 5-8 см гузошта мешавад. [Ф. Урунов, 

2008]. 

 Кишти дуќатора барои њамаи дарахтони мевадињанда мувофиќ 

буда, кишти се ва чор ќатора барои дарахтони меваи донакдор истифода 

мебаранд. Дар ин усул масофаи байни хатакњо 10-20 см ва байни ќаторњо 

40-70 см мебошад. Барои истифодаи техника кишти аз рўи наќшаи 

дуќатора 60-70 х15-20 см гузаронидан лозим аст, С.Н. Степанов, [155, с. 

24-35]. 

 Таљрибањои мо дар шароити хољагии таљрибавии Сунбулаи шањри 

Њисори Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ гузаронида 

нишон доданд, ки тухми хурмои кавказї, ки як моњ (моњи январ) зери 

ќум гузашта буд, моњи феврал кошта шуд ва пайдошавии нињолњои аввал 

15-уми моњи апрел мушоњида шуд. Технологияи тайёр кардани замин 

барои нињолистони хурмои кавказї чунин аст, ки ин ба дигар нињолњои 

дарахтони мевадињанда тавсия дода мешавад. 

 Ба корњои таљрибавии ва илмие, ки аз тарафи дигар олимон дар 

бораи усулњои афзоиши технолгияи парвариш, муњлатњои кишти хурмои 

кавказї ва наќшаи коштани тухми шинос шуда, дар шароити иќлим ва 

хоки минтаќаи водии Њисор таљриба гузаронидем. Ба хотири сарфа 

кардани майдони кишт дар нињолистон, аз њисоби такмил додани 
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наќшаи кишт ва зичии нињолњо дар 1га. ба корњои пешин гузаронида 

шуда, навигарї ва иловањо ворид намудем.  

Таъсири зичии нињолњо ба ѓафсии тана, баланди ва шумораи сабзиши 

онњо дар ќитъаи таљрибавї дар љадвали 3.1 оварда шудаст. 

Ҷадвали 3.1. - Таъсири зичии нињолњо ба ќутр, баландӣ ва шумораи 

сабзиш онњо дар солњои тадќиќот (2016-2018), ба њисоби миёна 

  

Чуноне ки аз љадвал 3.1 бар меояд, то имрўз наќшаи муќаррар шуда, 

аз тарафи Б.Л. Массовир [88, с.31-32], наќшаи 70 х 30 дутогӣ растанї дар 

як чуќрича, ё наќшаи 70х15 яктогӣ растани дар як чуќрича, яъне аз 

њисоби зиччи 95,2 њазор нињол дар 1га. тавсия дода шуда буд. Аз 

миќдори наќшавї (95,2 њаз. дона) дар таљрибаи онњо 85,3 њазор нињол 

дар 1га. сабзонида шуда буд, ки 81%-ро ташкил мекард. Инчунин дар се 

варианти интихобшуда баландї ва ѓафсии тана ќариб як хел сабзиш 

кардаанд, ин ба талаботи стандартӣ барои тагпайванд мувофиқ 

мебошад. 

 Мо ба маќсади сарфа намудани майдони кишт дар нињолхонањо аз 

њисоби зичии байни онњо наќшаи 60х15 ва 60х10 см-ро илова кардем, ки 

дар натиља дар 1га аз њисоби наќшаи 60х15, 111,1њаз. нињол ва дар 

наќшаи 60х10 см, 166,6 њазор нињол дар 1га. ба наќша гирифта шуд. 

Чуноне дар љадвал нишон дода шудааст, аз миќдори наќшавї дар 

варианти 2 –юм 97,7њаз. нињол ё ин ки 88%, дар варианти 3-юм150њаз. ё 

ин ки 90% нињол сабзонида шуд. Мо сабаби зиёдтар сабзидани 

тухмињоро дар варианти 3 (90%) дар зичи ва мусоидаи ин зичи ба 

Зичии тухми 
Баланди 

см. 
Қутр, см 

Шумораи 
тухмињои 

кошта, ҳазор 
адад 

Шумораи 
нињоли 
сабзида 

(њазор), адад 

70х15 125-135 1,13-1,25 95,2 85,3 

60х15 135-140 1,15-1,25 111,1 97,7 

60х10 130-140 1,15-1,25 166,6 150 
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бартараф кардани сафолаки хок дар давраи аввали сабзиши тухмињо 

мебинем, ки ба миќдори умумии нињолњо мусоидат кард. 

Ѓафсии тана ва баландии ќади нињолњо вобаста аз таъсири зичи 

онњо кам шавад њам, то зичии 60х10 аксари нињолњо аз љињати ѓафсии 

тана барои пайванд мувофиќ мебошанд. Мо барои санљиши наќшаи 

60х10 бо ду растани низ дар як чуќрича, санљида дидем, ки ин меъёри 

(333,3 њаз. нињол дар 1га.) шинонида аз њад зиёд буда, нињолњо то давраи 

пайванд тайёр намешаванд. Ѓафсии танаи нињолњо 0,65 см-ро ташкил 

кард.  

 Чуноне, ки аз таљриба бар меояд дар варианти 2, наќшаи 60х15 

назар ба наќшаи то имрўз тавсия дода шуда 70х15см 12,4 њаз. ва бо 

наќшаи 60х10 см- 64,7њаз. нињоли хасакӣ дар 1га. зиёдтар нињол 

сабзонидан мумкин аст. Ин миќдори нињолњо њамчун тагпайванд барои 

навъњои хурмои шарќї мувофиќ буда, ба талаботи стандарти љавобгу 

мебошанд.  

 Тарзи коштани тухмӣ аз он иборат аст, ки љўякњои байнашон 70-

(60) х30; 70(60) х15 ва 60х10 кашида дар теѓаи онњо дар чуќрии 3-4см 

тухмињо кошта мешавад. Дар шароити водии Њисор аз њама муњимаш 

њар њафта об мондан лозим. То 6-8 барги асоси пайдо шудан намнокии 

хоки нињолистон бояд муътадил бошад. 

 Охири моњи июн ва аввали моњи июл нурии нитрогенї аз њисоби 

60кг моддаи таъсиркунанда дар 1га. дода шуд. Мисол нурии селитраи 

амоний 34% њисоби 176 кг, мочевина -130 кг. массаи физикавӣ лозим аст. 

Ин миќдори нуриро то 2-3 маротиба ба атрофи дарахтон ворид карда 

шуд. Хоки байни љўякњо доимо нарм ва аз алафи бегона тоза карда, 

корњои агротехникї тибқи талабот риоя шуд, то ки, то давраи пайванди 

тобистона ё бањорї зичии муътадили нињолњо ва тайёр кардани онњо 

барои гузаронидани пайванд.  
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Љадвали 3.2. - Таъсири зичии тагпайвандњо ба часпиши муѓчањои 

пайванди дар солњои тадќиќот (2016-2018) 

Наќшаи зичии 
нињолњо см. 

Шумораи нињолњои 
ба пайванд омода 

дар 1га (њаз) 

Фоизи 
часпиши 

муѓчањо % 

Шумораи 
нињолњои 

пайванди дар 
1га. (њаз) 

70х15(назорати) 85 86 73,3 

60х15 97 88 86,0 

60х10 150 90 136 

   

Чуноне ки дар љадвали 3.2. дида мешавад то як андоза зичии 

нињолњо ба часпиши нињолњои пайванди таъсири мусбӣ мерасонанд. Дар 

таљриба мо ба варианти пеш тавсияшуда 70х15см. наќшаи 60х15 ва 

60х10- ро илова намудем, аз њисоби зичии нињолњо дар як гектар теъдоди 

онњоро нисбат ба варианти муќаррарї аз 12,7 то 61,7 њаз. нињол дар 

1га.зиёд кардем. Риоя намудани технологияи парвариши нињол имконият 

медињад, ки то 80-90% нињолњои стандартӣ истењсол шавад. 

 Дар шароити водии Њисор ва ба ин минтаќа монанд, дар 

Тољикистон тарзи коштани тухмї ё донаки дарахтони мевадињанда 

гуногун мебошад. Оид ба зичии коштани тухмињои хурмо бо тарзҳои 

гуногун таљриба гузаронида шудааст. Дарахти хурмо аз зироатњое 

мебошад, ки ба об эњтиёљи калон дорад, Аз њамин лињоз наќшаи 

пешнињод намудаи мо 60х10 см назар ба наќшањои пешина 70х15 ва 

60х15 аз љињати афзоиш, шумора, часпиши муѓчањои пайвандї ва 

шумораи нињолњои пайвандї бартарї дорад. Сабаби асоси рушди 

нињолњои аз тухмӣ кошта ин зичии нињолњо мебошад, яъне дар њолати 

зичии нињолњо бухоршавии об кам шуда, намии хок нигоњ дошта 

мешавад. 

3.2. Сабзиш ва ќадкашии нињоли навъњои хурмои шарќї,  
вобаста аз тагпайванд 

 Бо маќсади зиёд намудани навъу намунањои дурнамои дарахтони 

мевадињанда ва ба даст овардани њосили фаровону сифати хуби мева 

доштаро бо роњи нашвї, аз пайвандкуни истифода мебаранд. Н.Г. 



75 

Ширяева, Б. С. Розанов, [171, с. 12-13]. Аз њамин лињоз, барои 

гузаронидани пайванд тагпайвандњои мувофиќ ва дурнаморо барои 

минтаќањои дилхоњ интихоб намудан муњим аст. Дар парвариши 

зироатњои субтропикї, аз он љумла хурмои шарќї низ тагпайванд наќши 

асосиро мебозад. Ба сифати тагпайванд нињолњои хурмои Кавказї-–

Diospyros Iotus I ва баъзан нињолњои хурмои Виргиниро Diospyros 

Viriniana I истифода мебаранд, Б.Л. Массовер, [84, с. 7-8]. 

Нињолњои хурмои кавказї –шохањои хурду решањои хуб 

инкишофёфта доранд, дар аснои шинондан дар љойњои доимї нашъу 

нумуъи бењтар доранд, нињолњои хурмои виргинї бошанд, бо решањои 

худ фарќ мекунад, ва ба хушкию сармо устуворияти хуб дорад С. М. 

Животинская, [45, с.7-8]. 

Барои муайян кардани таъсири тагпайвандњо ба сабзиши муѓчањои 

пайвандї ва нашъу нумўи нињолњои навъҳои хурмои шарќї, ду намуди 

тагпайванд хурмои кавказї ва виргиниро истифода кардем. Дар хољагии 

таљрибавии Сунбулаи шањри Њисори Институти боѓпарварию 

сабзавоткории АИКТ, тухмињои хурмои кавказї ва виргиниро дар 

шароити якхела ва дар як муњлат 10.02 то 06.04 зери ќум хобонда баъд аз 

ду моњ дар таърихи 10-уми. апрел дар ќитъаи таљрибавї, бо наќшаи 60 

см х 20 см дар ду ќатор, бо миќдори 100 –донагї кишт намудем. Баъд аз 

як моњ дар таърихи 10 май аз хок дар як ваќт тухмињои кавказї ва њам 

виргинї неш зада баромаданд. Муњлати гузаронидани кишти тухмињо ва 

дараљаи сабзиши нињолњои хасак дар љадвали 3.3. нишон дода шудааст. 

Љадвали 3.3. - Нишондодњои сабзиши тухмињои хурмои кавказию 

виргинї дар солњои тадќиќот, (2016-2018) 

Тухмї 
Майса задани 

тухмӣ 

Баландии 

ниҳол 
Баланди ва қутри ниҳол 

сана сана см сана h.см d.мм 
Кавказї 

 

10/05 25.06 3,5-4 1.10 35-40 5-7 

Виргинї  10,11/05 25.06 3,5 1.10 35-37 4-6 
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Аз љадвали 3.3. бармеояд, аз хок неш зада баромадан ва ќадкашии 

тагпайвандњои хурмоњои кавказї ва виргинї ќариб, ки аз якдигар фарќе 

надорад. Натиљаи омўзиши раванди ќадкаши нишон дод, ки то охири 

давраи нашъунамо ќади нињолњо мутаносибан ба 35-40 ва 35-37 см расид 

ва ќутри тана ба 0,6-0,7 см баробар шуд. Барои гузаронидани пайванд 

дар тагпайвандњои парваришкарда, ќаламчањоро аз Стансияи 

таљрибавии зироатњои субтропикӣ ва ситрусии Институти боѓпарварию 

сабзавоткории АИКТ дар водии Вахш, н. Љ. Балхї буда, дастрас намуда, 

дар таърихи 21-22-уми апрели соли 2016 аз 8 навъу намунањо пайванд 

гузаронидем. Шумора ва натиљањои муѓчањои пайвандї, муѓчањои 

сабзида ва фоизи сабзиши муѓчањо дар љадвали 3.4. оварда шудааст. 

Љадвали 3.4. - Сабзиши чашмакњои пайвандии навъњои хурмои шарќї 

дар тагпайвандњои хурмои кавказї ва виргинї дар солњои 

тадќиќот(2016-2018) 

Навъњо 

Тагпайванди хурмои кавказї Тагпайванди хурмои 
виргинї 

муѓчањои 
пайвандї, 
шумора 

муѓчањои 
сабзида, 
шумора Ф

о
и

зи
 

са
б

зи
ш

 
%

 муѓчањои 
пайвандї, 
шумора 

муѓчањои 
сабзида, 
шумора Ф

о
и

зи
 

са
б

зи
ш

 
%

 

Хиакуме (наз.) 10 8 80 10 5 50 
Зенджи-мари 
(наз.) 

10 9 90 10 6 60 

Шарќї 10 10 100 10 7 70 
Шоњона 10 10 100 10 7 70 
Вањдат 10 9 90 10 6 60 
Вахш 10 9 90 10 6 60 
Тољикї 10 6 60 10 4 40 

Њисорї 10 7 70 10 4 40 
Миёна 80 65 85 80 44 56,2 

  

Аз нишондодҳои ҷадвали 3.4. бар меояд, ки навъҳои хурмои шарқии 

дар омӯзиш қарордошта дар муқоиса бо навъҳои назоратӣ дар 

тагпайванди хурмои кавказӣ қобиляти часпиш ва сабзиши муѓчањои 

пайвандӣ зиёд аст. Аз њар як навъ 10-тогї муѓча пайванд гузаронида, дар 

натиҷа сабзиши муѓчањои пайвандӣ дар тагпайванди хурмои кавказӣ дар 

навъњои омўзишї 90-100 дар навъҳои назоратї 80-90% дар тагпайванди 

хурмои виргинӣ 60-70, мутаносибан 50-60%- ро ташкил кард. Баъд аз 
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гузаронидани пайванд њамаи чорабинињои агротехникї сари ваќт 

таъмин карда шуда, нињолњои пайвандкардашуда аз касалию 

зараррасонњо њифз, карда шуд. Пас аз 25-28 рўзи пайвандкунї тасмањои 

полиэтилении пайвандро кушода, ба њисобгирии натиљаи муѓчањои 

сабзида гузаронида шуд. Шумораи умумии сабзиши муѓчањои пайвандї 

ќаноатбахш буда, дар тагпайванди хурмои кавказї 80% ва дар 

тагпайванди хурмои Виргини 51%-ро ташкил доданд. Ин аз он шаҳодат 

медиҳад, ки тагпайванди хурмои кавказӣ, ба сифати тагпайванд дар  

навъҳои омузишии хурмои шарқӣ дар минтақаҳои шароити водиҳои 

Вахш ва Њисори Ҷумҳурии Тоҷикистон бартарии зиёд дорад. Часпиши 

муѓчањои пайвандӣ дар навъҳо (диаграммаи 3.1).  

  

Диаграммаи 3 1. - Сабзиши чашмакњои пайвандӣ дар тагпайвандњои 

гуногуни навъҳои хурмои шарқӣ( %) 

 Аз диаграммаи 3.1. аён аст, ки сабзиш ва часпиши чашмкњои 

пайванди дар тагпайванди хурмои кавказї бештар дар навъњои Шарќї, 

Шоњона 100 %, ва Зенљи- мари Вањдат ва Вахш 90% њамин нишондињанда 

дар тагпайвандї хурмои виргинї дар навъњои Шарќї, Шоњона 70 %, 

Зенљи- марї ва Вањдат 60 % нишон дода шуд. Дар умум навъу намунањо 

часпиши чашмакњо дар тагпайванди хурмои кавказї 85% дар 

тагпайванди хурмои виргинї 56,2 %- ро ташкил дод. Аз ин бар меояд, ки 
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навъњои омӯзиши ба тагпайванди хурмои кавказї мувофиќ мебошанд. 

Интихоби ин тагпайванд махсус барои минтаќањои водиҳои Њисор ва 

Вахш ва тавсия дода мешавад.  

Љадвали 3.5. -Сабзиш ва ќадкашии навдањои навъҳои хурмои шарќї дар 

тагпайвандњои хурмои кавказї ва виргинї, миёнаи (2016-2018) 

 

Чуноне аз љадвали 3.5. бармеояд, дар хурмои кавказї баландии 

нињолњо аз 55 (навъи Њисор) то 102,5 см (навъи Вањдат) ва дар 

тагпайванди хурмои Виргинї аз 50,0 (Шарќї) то 68,0 см (навъи Тољикї) 

расида аст. Ќадкашии навъњои Вањдат, Шарќї, Шоњона, Зенджи-мари, 

Хиакуме ва Вахш дар хурмои Кавказї нисбат ба хурмои Виргинї 20-50 

см зиёдтар аст. Ин мувофиќати навъњоро ба тагпайванд нишон медињад. 

Сабзиши муѓчањои пайвандї дар тагпайванди хурмои кавказї 

нисбат ба хурмои виргинї бартарии зиёдеро нишон дод, сабзиши 

муѓчањои пайвандкардашуда 40% ва ќадкашии навдањо ба њисоби миёна 

20 см зиёд мебошад. Хурмои кавказї решаи серпанља дошта, ба сабзиши 

хуби нињолњои пайвандї дар ваќти шинонидан дар љои доимї мусоидат 

менамояд. Нашъунамои нињолњо барваќт сар шуда, дер ба анљом 

мерасад. Ин ба пура тайёршавии узвњои нашвї барои гузаштан ба 

давраи оромї мусоидат мекунад. Он њамчун тагпайванд барои 

парвариши нињоли хурмо дар водии Њисор тавсия карда мешавад. 

 

 

Навъу намунањои хурмои 
шарќї 

Ќадкашии навдањои пайвандии 
хурмои шарќї, см 

Фарќи байни 
дарозии 

навдањо, см, 
+ 
- 

Дар 
тагпайванди 

хурмои Кавказї 

Дар 
тагпайвандї 

хурмои Виргинї 

Хиакуме 85,0 80,0 -5,0 
Зенджи Мару 80,5 53,0 -27,5 
Шарќї 100 50,0 -50 
Шоњона 92,0 67,0 -25 
Вањдат 102,5 63,0 -41,5 
Вахш 80,2 60,6 -19,7 
Тољикї 75,0 68,0 -7,0 
Њисор 55,0 53,5 -1,5 
Бо њисоби миёна 93,8 69,8 -24,0 
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3.3. Муқоисаи њосили дарахтон хурмои шарқӣ вобаста аз тагпайванд 

 Барои муайян кардани таъсири тагпайвандњо ба нашъу нумў ва 

њосилнокии нињолњои навъу намунањои хурмои шарќї дар ду тагпайванд 

хурмои Кавказї ва Виргинї пайвадкардашуда истифода карда шуд. Дар 

хољагии таљрибавии Сунбулаи шањри Њисори Институти боѓу 

токпарварї ва сабзавоткории АИКТ, дар 8 навъу намунањои хурмои 

шарќї; Хиакуме, Зенджи мару, Вахш, Шоњона, Шарќї, Тољикї, Њисорї 

ва Вањдат, ки соли 2013 бо наќшаи 6х5 боѓ бунёд шуда буд, таљриба 

гузаронида шуд.  

Дар таљриба аз њар навъ 10- тогӣ ниҳоли хурмои шарқӣ интихоб 

карда шуд, 80 дарахт дар тагпайванди хурмои кавказї ва 80 дарахт дар 

тагпайванди хурмои Виргинї љамъ дар 160 дарахти хурмои шарќї 

таљриба гузаронида, натиљањои он дар муњлати се сол 2016-2018 

љамъбаст карда шуд. Нињолњое, ки мо барои таљриба интихоб шуда буд 

бо наќшаи 6х5, дар чуќричањои кофташуда барои онњо 4-5 кг поруи 

пўсида ва 150 г суперфосфат андохта шуда буд. Њар сол то ба њосил 

даромадан, нињолњо бо миќдори 120 кг нурињои азоти, 90 кг фосфори ва 

60 кг калийги ба њисоби дар як гектар моддаи таъсиркунанда бо нурињои 

минералї таъмин мешуд. Меъёри обмони низ як хел, 600-650 м3 /га. дар 

як обмони, то 8 маротиба обёри шудаанд. Решаи серпанљаи хурмои 

кавказї, ки ќобиляти хуби љабиши модањои органикию маъданї ва обро 

дорад, ба сабзиш ва њосилнокии хурмои шарќї мусоидат мекунад. Аммо 

вобаста ба тагпайванд ҳосили дарахтон тағйир меёбад (ҷадвали 3.6.). 

Љадвали 3.6. - Муқоисаи њосили дарахтони 3-5 солаи навъҳои хурмои 

шарқӣ вобаста аз тагпайванд, миёнаи (2016-2018)  

Навъњо 

Муќоисаи њосили нињолњо Фарќи байни 
њосилнокї 
вобаста аз 

тагпайвандњо 
кг +, - 

тагпайванди 
хурмои 
кавказї, 
кг/дарахт 

тагпайванди 
хурмои 

виргинї, 
кг/дарахт 

Хиакуме (наз.) 10,0 7,0 3,0 
Зенджи –мару(наз.) 11,5 7,5 4,0 
Шарќї 15,2 10,2 5,4 
Вахш 12,3 9,0 3,3 
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Аз љадвали 3.6. мушоњида мешавад, ки навъњои омўзиши вобаста аз 

тагпайванд дар тагпайвандњои кавказї ва виргинї њосили онњо низ 

тағйир меёбад; тагпайванди кавказї дар навъњои Шарќї- 15,2, Вањдат-

14,0 ва Шоњона 13,4кг, навъњои номбурда дар тагпайванди виргинӣ -10,2 

-10,0, ва 8,0 кг-ро ташкил дод (диаграммаи 3.2.). 

 

Диаграммаи 3.2. - Њосилнокии дарахтони хурмои шарқӣ вобаста 

аз тагпайванд, (кг) дарахтони 3-5 сола, (2016-2018) 

 Аз нишондодҳои диаграммаи 2 бар меояд, ки њосилнокии навъҳои 

омузишӣ дар тагпаванди хурмои кавазӣ аз 12,3 (навъи Шоҳона) то 15,2кг 

(навъи Шарқӣ) дар навъњои назоратӣ 10 (Хиакуме) ва 11,2 кг (Зенджи-

мару) ба қайд гирифта шуд. Натиљаи тадќиќот нишон дод, ки дар 

тагпайванди хурмои кавказї назар ба тагпайванди хурмои виргинї 

њосилнокї аз њар дарахт ба њисоби миёна дар се соли таљриба 3,8 кг. ё 

48% зиёд ба ќайд гирифта шуд. Ин аз бартарии тагпайванди хурмои 

кавказӣ дар парвариши навъҳои хурмои шарқии дар омӯзиш 

қарордошта далолат медиҳад. 
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Идомаи љадвали 3.6. 

Вањдат 14,0 10,0 4,0 
Шоњона 13,4 8,0 5 
Тољикї  9,0 6,0 3,0 
Њисорї 8,5 6,0 2,5 
Ба њисоби миёна 11,7 7,9 3,8 
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 Инчунин нашъунамои нињолњои дар ин тагпайванд барваќт сар 

шуда, дер ба анљом мерасад. Ин ба пура тайёршавии узвњои нашвї барои 

гузаштан ба давраи оромї мусоидат мекунад. Тагпайванди мазкурро 

барои парвариши нињоли хурмо дар шароити водии Њисор тавсия карда 

мешавад.  

3.4. Давраҳои гузариши фазањои фенологї 

Дар шароити имрўза таъмини амнияти ѓизої масъалаи мубрами 

рўз дар љумњурї ба њисоб меравад, ки дар таъмини он истењсоли 

мањсулоти мевагї мавќеи хоса дорад. Барои таъмини он зарур аст, ки 

роњњои баланд бардоштани њосилнокї ва сифатнок гардонидани мева 

омўхта ва такмил дода шавад. 

Њосили дарахтони мевадињанда натиљаи кори мураккаби барг ва 

реша мебошад. Бинобар ин дар дарахтони мевадињанда, њарсола 

пайдошавии навдањои дароз, ки бояд дар оянда њосил дињанд зарур аст, 

Ќадкашии навдањо дар даврањои нашъу нумўи солона, ки ќисми тартиби 

рушди инкишофи пурраи дарахтони мевадињандаанд мегузарад, А.Г. 

Миников, [92, с. 80]., А.С. Кутузова [75, с. 88]., А. Х. Мухамедов, Г. 

Дадожанов [99, с. 276]. 

Саршавї ва давомнокии фазањои фенологї вобаста ба хусусияти 

ирсии авлод ва навъ, шароити иќлими мањал ва сатњи гузаронидани 

чорабинињои агротехникї дар майдони боѓ вобаста мебошад, В. А.-

Колесникова, [66, с. 152], С.М. Животинская, [45, с. 7-8]. 

Хурмои шарќї, гарчанде дар шароити Тољикистон таърихи на 

чандон дароз дошта бошад њам, яке аз мевањои талаботи рўз гаштааст. 

Лекин оид ба хусусиятњои биологї ва вобаста ба онњо гузаронидани 

чорабинињои агротехникї ва гирифтани њосили баланд маълумотњо 

каманд. Аз ин рў дар давоми солњои 2016-2018 дар ќитъаи таљрибавии 

Сунбулаи шаҳри Њисор даврањои ќадкашии 8 навъу намунањои хурмои 

шарќї мувофиќи методикаи дар боѓдорї ќабулшуда зери омўзиш ќарор 

доштанд, «Барнома ва усулҳои навъомӯзии дарахтони мевадиҳанда, 

буттамевагиҳо ва чормағзиҳо» – Орёл,1999, [129, с. 310]. 
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Бањори соли 2013 дар хоҷагии таҷрибавии Сунбулаи шаҳри Њисор 

коллексияи 12 навъу намунањои хурмои шарќї дар тагпайванди хурмои 

кавказї пайванд шуда, аз рўи наќшаи 6х5м бунёд карда шуд. 

Чорабинињои агротехникї (нармкунии бехи дарахтон, шудгори байни 

ќаторњо, шаклдињию шохбурї, ѓизодињї, обмонї ва мубориза бар зидди 

касалињо ва њашаротњои зараррасон) мувофиќи технологияи парвариш, 

њар сол сари ваќт гузаронида шуд.  

 Натиљаи омўзиши 3-сола нишон дод, ки таассури навъњои хурмои 

шарќї ба обу њавои мањал як хел набуда, байни худ тафовут доранд. 

Хурмои шарќї растании гармидўст буда, њангоми њарорати шабонарўзї 

аз 11 оС боло шудан афзоишаш сар мешавад. Дар охири моњи феврал ва 

аввали моњи март вобаста ба минтаќа ва навъњо варамкунии муѓчањо ба 

назар намоён ва мушоњида шуд. Гулкунии хурмо дар њарорати миёнаи 

шабонарўзии 19-20о С аз аввали моњи май сар шуда, то охири дањаи 

дуюми моњ идома ёфт. Дергулкунии хурмо ин хусусияти фарќкунандаи 

арзишнок мебошад, чунки ба сабаби ин дарахтон аз хунукињои охири 

зимистону аввали бањор бе осеб мебароянд. Санањои гулшукуфӣ ва 

пухтарасии мева низ вобаста аст аз њарорати сол, шароити иќлим ва 

навъњо. Аз охири дањрўзаи аввал ва дар давоми 10 рўзаи дуюми моњи 

март кушодашавии муғчањо оѓоз гардид (ҷадвали 3.7.) . 

Ҷадвали 3.7. Мушоњидањои фенологии дарахтони 3-5 солаи навъњои 

хурмои шарќї дархољагии Сунбулаи шањри Њисор, миёнаи (2016-2018). 

Навъњоу 
намунањо 

Аз оромї  
баромадан 

гулшукуфї Пухтани 
мева 

Хазон- 
рез 

 аввал охир сана сана 

Хиакуме (наз.) 20.03 09.05. 20.05. 03.11. 27.11. 
Зенджи мару 
(наз.) 

16.03 06.05. 19.05. 11.10. 22.11. 

Шарќї  23.03 09.05. 21.05. 30.10. 25.11. 
Шоњона  16.03 03.05. 16.05. 09.10. 17.11. 
Вањдат 17.03 05.05. 18.05. 17.10. 18.11. 
Вахш 19.03 08.05. 20.05. 29.10. 26.11. 

Тоҷикї 21.03 07.05. 19.05. 29.10. 30.11. 

Њисорї 17.03 02.05. 15.05. 19.10. 19.11. 
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Вобаста ба ин давраи аз оромӣ баромадани навъу намунањо дар се 

соли мушоњидањо аз 16.03. дар навъњои Зенджи- мару, намунаи Шоњона 

ва дар навъҳои Хиакуме - 20.03,  намунаи Тоҷикӣ 21.03. ва намунаи 

Шарќї -23.03. мушоњида карда шуд. 

Пухтарасии меваи дар намунањои Шоҳона-

09.10., навъи Зенджи мару 11.10. то дар 

навъњои Шарқӣ - 30.10. ва Хиакуме 03.11. 

идома меёбад. Баъд аз як моњ баъди пурра 

пухтарасии мева хазонрезї сар мешавад. 

 Аз натиљаи тадќиќотњои дар ҷадвали 3.7. 

оварда шуда, маълум мегардад, ки навъу 

намунањои дар омўзиш қарор дошта дар 

дарахтони 6-8 сола аз нињолњои аз 3 - 5- сола аз 1 то 3 рўз фарќ мекунанд. 

Навъу намунањои дар омўзиш ќарор дошта ба монанди навъњои 

назоратї дар даврае аз оромї мебароянд (16-23.03.) ва гул мекунанд (03-

20.05), ки сардињои тањдидкунандаи баргарданда ба онњо таъсири манфї 

намерасонад. Бо назардошти ин парвариши хурморо мо метавонем дар 

минтаќањое, ки боришоти зиёд доранд ва сармои тањдидкунанда, ба 

растани осеб намерасонад баракси дарахтони шафтолу ва зардолу дар 

минтаќи Ҳисор тавсия дињем.  

 Муѓљагулњо дар навдањое, ки дар шохчањои порсола сабзидаанд, 

пайдо мешаванд. Дарахти хурмо моњњои апрел-май гул мекунад. Гулњо 

ба тавассути занбўри асал  ё дигар њашароти ба он монанд гардолуд 

мешаванд. Хурмои шарќї растаниест, ки дар навдањои соли љорї 

ташаккулёфта бор меоварад, њар як шохча одатан як бор навдањои 

мевадињанда медињад. Ин навдањо асосан дар ќисми болоии шохањои  

яксола, ки дарозии миёнаашон 10-25 см аст пайдо мешаванд. 

Гулњои модина калон буда, одатан тоќа–тоќа баъзан гурўњ–гурўњ 

љой мегиранд. Косабаргаш калони гуногуншакл, рангаш сабз. 

Гулбаргаш ѓафс, љигариранг. Гардбаргааш 6–15-то, наѓз инкишоф 

Расми 16. гулњои наринаи 

хурмои шарқӣ 
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ёфтааст. Ѓўрааш калон, 4 лона дорад. Гулњои нарина нисбат ба гулњои 

модина хурдтаранд. Онњо маъмулан 3–5-тої 

гурўњ- гурўњ љой мегиранд. Дар баъзе мавридњо 

дар баѓали њар барг яктої низ љойгир 

шуданашон мумкин аст. Гулбаргаш сафеди 

зардтоб. Тухмдонаш инкишоф наёфтааст. 

Гардбаргааш 16–24-то буда, гарднайчаи 

инкишофёфта дорад. 

Гулњои дуљинса ањён-ањён дучор меоянд. Дар 

мобайни тўдаи гулњои нарина љойгир мешаванд. 

Дар як дарахт фаќат гулњои модина ё нарина ва дар дарахти дигар њам 

гулњои модина ва њам гулњои нарина ба назар мерасанд. Меваи хурмо 

калон буда, 90-100 то250-300 г ва зиёда аз он вазн дорад. Рўи мева 

њамвор, дар бисёр мавридњо бо мумпарда пўшида шудааст. Пўсти тунук 

ё гоњо ѓафс дорад. Меваи пухта расида зарди паст, сурх ва сурхи баланд 

мешавад. Гўшти меваи хом сахт аст. Гўшти мевањои пухтарасида полуда 

мемонад; рангаш зард, сурх ва њатто сиёњтоб. Тухмаш пањн, њар мева аз 1 

то 8–10 дона тухм дорад. Мевањои бетухм низ њастанд. Баъзе навъњои 

хурмо бидуни гардолудшавї њосил медињанд (бо роњи партенокарпї). 

Навъњои хурмои гулашон гардолудшаванда (масалан, Хиакуми, Зенджи 

мару) нафаќат њосили хуб медињанд, балки сифати меваашон низ баланд 

аст. Мевањое, ки аз гули гардолудшуда ташаккул ёфтаанд, бармањал 

хўрданбоб шуда, гўшташон тираранг ва њатто сиёњтоб мегардад. 

Навъњои хурмои гўшти меваашон сиёњтоби ширинро «хурмои 

шоколадї» меноманд. 

3.5. Омўзиши муќоисавии фенологияи навъҳои хурмои шарќї дар 

шароити минтаќањои водињои Њисор ва Вахш  

 Иқлими мусоид на танњо ягона сабаби дар Тоҷикистон парвариши 

хурмои шарќї мебошад, инчунин он дорои микро, макро элементњо ва 

витаминњои зиёди фоиданок мебошанд, ки онро духтури воқеии табиат 

меноманд. Дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон, хурмои шарқӣ амалан аз 

Расми 17. Гулњои модинаи 

хурмои шарқӣ 
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сабаби дер гул карданаш дар муқоиса бо дарахтони зардолу ва шафтолу 

аз сардиҳои баҳорӣ, ё ин ки баргарданда осеб намебинад. ва 

даромаднокиаш бо муќоиса аз мевањои  себ ва нок дар як зина меистад. 

Дертар пухта расидан ва навъњое, ки муњлати нигоњдориашон нисбатан 

дароз аст њамчун манбаи арзишманди ашеи хом барои саноати 

консервакунонї мебошад. Солњои охир дар натиљаи корњои илмї- 

тањќиќотї тарзњои гуногуни хушкониданро, аз навъу намунањои 

мувофиќ ба хушкунонї ба роњ монда шуд, ки ин њам як даромади аз 

љињати иќтисоди арзанда мебошад.  

 Кушодашавии муѓчањои хурмо дар дањаи авали апрел дар баробарї 

54о гармиии умумии фоиданок сар шуда ва дар дањаи дуюми апрел тамом 

мешавад. Баргњои наврустаи љавон дар миёнањои моњи апрел 

кушодашавиро оѓоз менамоянд (16.04.). Асоси пайдошавии баргњо ба 18- 

апрел рост меояд. Гулњои хурмо нарина, модина ва дуљинса мешаванд. 

Гулшукуфии хурмо охири моњи май дар њолати гармии умумии 

фоиданок 298о оѓоз ёфта дар миёнаи моњи июн ба анљом мерасад. Давраи 

гулшукуфи 15 рўз давом мекунад. Гулшукуфии аввал 10-май ва аз њама 

дер 10 июн мушоњида шудааст, П. М. Бушин, К.В. Василев ва дигарон, 

[12, с. 114]. 

Давраи оромии дарахти хурмо дуру дароз аст, бинобар ин ба 

хунукии дароз муддати 8–10 
0
С ва сармои кўтоњмуддати 18–20 °С низ 

тобовар аст.  

Бинобар дер гул карданаш хунукињои охири бањор ба хурмо зарар 

намерасонанд.  

Зироатњои субтропикї анор, хурмои шарќї дар њарорати миёнаи 

шабонарўзии наздики 20 °С гул мекунад, О.П. Кульков, 

С.М.Животинская, [70, с. 26], аммо баъзе намудњои растанињои арктикї 

дар њарорати миёнаи 2,0- 2,5 Со, В. Ф. Шамурин, [169, с. 26]. 

Аз тарафи олим И. А. Бобиев [9, с. 8-10], муќоисаи даврањои 

гузариши фенолгии ду минтаќа водии Вахш ва Њисор дар хурмои 

кавказї, ки бо хурмои Шарќї њамавлод мебошанд дар кори илмї-
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тадќиќотии худ нишон додааст. Давраи пухтарасии меваи хурмои 

кавказї дар шароити ноњияи Панљ аз 15 октябр то 10 ноябр, дар боғи 

марказии ш. Душанбе аз 25 октябр то 15 ноябр дар шароити стансияии 

куњии боғи ботаникии Варзоб аз1то 20 ноябр идома меёбад. Дарозии 

навдањои яксолаи хурмо 55-85 см ташкил медињад. Дар давраи 

шаклгирии ва ғунчабандии мева њарорати њаво то 30 °С мерасад  

Боғҳои коллексионе, ки мушоҳидаҳои муқоисавии фенологӣ гузаронида 

шудааст дар стансияи зироатҳои субтропикӣ ва ситрусии Ҷ. Балхӣ ва 

хоҷагии таҷрибавии Сунбулаи шаҳри Њисор соли 2010 бунёд шуда буд. 

Тибқи мушоҳидаҳо варамкунии муғчањои хурмои шарқӣ вобаста аз 

навъу намунањо дар давраӽои солҳои тадќиќот ба њисоби миёна дар 

шароити водии Вахш Стансияи таљрибавии зироатҳои субтропикӣ ва 

ситрусии ноӽияи Ҷ. Балхӣ аз 07-08. дар навъҳои Шоҳона ва Зенджи -мари 

то 14 март дар навъи Шарқӣ ва дар хоҷагии таҷрибавии «Сунбула»-и 

шаӽри Њисор дар навъҳои номбурда аз 18 то 25- юми март, дар ӽарорати 

миёнаи 10-12 °С ба қайд гирифта шуд. Кушодашавии муғчаӽои хурмои 

шарқӣ дар шароити Стансияи зироатӽои субтропикӣ н. Ҷ. Балхӣ аз 18.03. 

то 06.04. ва дар хоҷагии таҷрибавии Сунбула аз 01.04. то 11.04. қайд 

карда шуд. Баъд аз 5-6 рӯзи кушодашавии муғчаӽо баргњо пайдо шуданд. 

Аз 25 то 10 апрел дар хоҷагии таҷрибавии Сунбула баъди аз 2-3 ӽафтаи 

кушодашавии баргњо варамкунии муғчањои гули (бутоны) пайдо 

мешаванд. 

 Гулшукуфии хурмои шарқӣ дар шароити н. Ҷ. Балхӣ аз 25-юми 

апрел навъи Шоҳона то 13 –юми май навъи Шарқӣ ва дар хоҷагии 

таҷрибавии Сунбула (ХТС) дар навъҳои номбурда аз 05то 23-уми май 

мушоӽида шуд. Авҷи гулшукуфии гулњои модина 5-6 рӯз ва гулњои 

нарина 2-3 рӯз пеш аз гулњои модина шукуфта авҷи онњо 10-12 рӯз идома 

меёбад. 
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 Њарорати муътадил барои гулкунии хурмо 20- 22 °С, шумораи 

рӯзњо аз варамкунии муғча то гулшукуфӣ 45-50 рӯзро ташкил намуда, 

ҷамъи ҳарорати фоиданок 750-850 °С мебошад.  

Давраи пухтарасии мева дар солӽои таӽқиқот дар шароити н. Ҷ.Балхӣ 

вобаста ба навъу намунањо аз 30-юми сентябр то 20-уми октябр ва дар х/т 

«Сунбула» бошад аз 10 октябр то 05 ноябр идома меёбад. 

 Давраи зардшавии баргҳои хурмои шарқӣ (D. kaki) аз охири моӽи 

ноябр то даӽаи якуми моӽи декабр идома меёбад. Дар ҳарорати 11,5 оС 

хурмои шарқӣ ба давраи оромӣ меравад (ҷадвали 3.8.). 

Тадқиқотњои мо нишон доданд, ки рушду нумӯи дарахтон вобаста 

аз хоку иќлими минтаќа гуногун мебошанд. Аз нишондодњои даврањои 

таќвимии дар боло нишондодашудаи навъњои гуногуни хурмои шарќї 

бар меояд, ки рушду нумуи онњо дар водии Вахш назар ба водии Њисор 

дида 10-11 рўз барваќтар оғоз меёбад. Даврањои нашъунамо дар водии 

Вахш ба њисоби миёна 265рўз ва дар водии Њисор 245-250 рўзро ташкил 

медињад. 

 Инчунин муайян карда шуд, ки нашъу нумў ва даврањои фенологии 

дарахтони хурмо аз хусусиятњои биологии навъњо ва муњити парвариши 

онњо вобастаги дорад. Дарахти хурмо худ зироати гармидўст буда, дар 

њарорати миёнаи шабонарўзї 11-12о 0С аз оромї баромада, айнан дар 

њамин њарорат хазонрезии дарахтон низ оғоз меёбад. Водии Вахш, ки 

нисбатан њарораташ ба водии Њисор гарм аст раванди бедоршавии 

дарахтон ва пухтарасии мевањои хурмои шарќї барвахт оғоз меёбад.  

Њадаф аз гузаронидани чунин тањќиќот боз як бори дигар дар давраи 

дигаргун шудани иќлим аниќтар муайян намудани даврањои фенологї, 

аз он ҷумла муҳлати гулкунӣ, давомнокии он дар водињои Вахш ва 

Њисор мебошад. Дар њамин асос мо метавонем вобаста ба даврањои 

таќвими рафти корҳои селекионӣ, технологияи парвариш ва 

чорабинињои агротехникии хурмои шарќиро сари ваќт тибќи талаботњои 

дар боғдорї ќабулшуда гузаронем.  
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Ҷадвали 3.8. - Муќоисаи мушоњидањои фенологӣ дар водињои Вахш ва Њисор дар солњои тадќиќот 

дарахтони 6-8 сола, миёнаи (2016-2018) 

Навъњо минтақа 
Варамкунии 

муғча 

Кушодашавии 

муғча 

Гулшукуфӣ 

пухтарасӣ хазонрез 
аввал охир 

аввал охир 

Хиакуме 

(назоратӣ) 

Вахш 12.03. 26.03. 05.04 01.05. 13.05 20.10. 05.12. 

Њисор 22.03. 06.04. 16.04 11.05. 22.05. 05.11. 27.11 

Зенджи- мару 

(назоратӣ) 

Вахш 08.03. 20.03. 30.03. 29.04. 09.05. 02.10. 28.11. 

Њисор 18.03. 31.03. 10.04. 09.05. 20.05. 12.10. 25.11. 

Шарқӣ Вахш 14.03. 27.03. 6.04. 01.05. 13.05. 16.10. 4.12. 

Њисор 25.03. 08.04. 16.04. 11.05. 23.05 01.11. 30.11 

Шоӽона Вахш 07.03. 18.03 24.03. 25.04. 08.05. 30.09. 23.11. 

Њисор 18.03. 29.03. 08.04. 05.05. 18.05. 10.10. 18.11. 

Ваӽдат Вахш 08.03. 21.03. 29.03. 27.04. 10.05. 08.10. 22.11. 

Њисор 18.03. 01.04. 09.04. 07.05 20.05. 18.10 18.11 

Вахш Вахш 11.03. 24.03. 03.04. 29.04. 11.05. 17.10 30.11. 

Њисор 21.03. 05.04. 14.04. 10.05. 21.05. 31.10. 26.11 

Тољикї 
Вахш 13.03 25.03. 04.04. 30.04. 10.05 18.10. 06.12. 

Њисор 23.03 04.04. 14.04 09.05. 21.05. 02.11 30.11. 

Њисорї 
Вахш 09.03. 22.03. 31.03 25.04. 06.05. 07.10 26.11 

Њисор 19.03 01.04. 10.04. 04.05. 16.05. 20.10. 20.11. 
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 Аз натиљаи тадќиќотњо ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки 

баландшавии њарорати солонии њаво, хусусан дар водии Вахш дар 

давраи нашъу намо ба ташакулёбии мева монеъа мешавад. Дар водии 

Њисор бошад њаррати њаво назар ба водии Вахш пастар буда, 

боришоташ нисбатан ба ин водї зиёд мебошад. Дарахтони хурмо, ки 

барои афзоиш ва рушдашон шароит мусоид буд, мунтазам њар сол 

њосили дилхоњ медињанд. Аз њамин лињоз барои хурмои шарќї шароити 

водии Њисор, назар ба водии Вахш мусоидтар мебошад. 

 Вобаста аз баландшавии њарорати солона аз тањќиќотњои солњои 

пешин нишондодашуда, ки варамкуни муғчањои хурмои шарќї дар 

солњои 1999- 2001 дар водии Вахш аз 15 то 22 март ва дар водии Њисор аз 

23 март то 2 апрел бошад, Б. Л. Массовир., [82, с. 21-22], С. Њ. Раҳматов, 

[147, с. 28-31]. дар солњои тадќиќоти мо дар водии Вахш аз 07 то 14-март 

ва дар водии Њисор аз 18то 25 март ба ќайд гирифта шуд. Яъне аз давраи 

ороми баромадани хурмои шарќї солњои 2016-2018 назар ба солњои 

пешин нишондодашуда, ба њисоби миёна 8 рўз барваќтар фаро мерасад. 

 Инчунин барои гузаронидани корҳои селексионӣ давраҳои 

гулкунӣ, давомнокӣ ва фарқи гулҳои модина ва нарина ҳатми мебошад, 

чунки дар дурагакунии байни навъҳо ё намудҳо ин бенињоят зарур аст. 

3.6. Афзоиш ва рушди дарахтони навъҳои хурмои шарқӣ, вобаста ба 

минтақа дар водиҳои Њисор ва Вахш  

Рушду нўмуи дарахтони мевадињанда ва сифати меваи онњо, хусусан 

хурмои шарќї вобастаги дорад аз наќшаи шинонидан, шароити маҳал ва 

минтақаи парвариш. 

Муайян карда шудааст, ки дарахтони хурмо дар синни 25-солагӣ 

андозаи решаҳо ба дарозии то 770 см мерасанд, вале зиёда аз 70% (ќисми 

асосии) решаҳо дар масофаи 200-250 см љойгир мешавад, А. П. 

Драгавцев, [41, с. 52-54]. 

Аз њамин лињоз мо наќшаи шинонидани дарахтони хурморо дар 

наќшаи 6х5 м, ки соли 2010 бунёд шудааст дар 8- навъ интихоб намуда, 
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дар ду минтақаи аз љињати хоку иқлим гуногун рушду нумӯи дарахтонро 

мушоҳида намудем. Мушоҳидаҳо нишон доданд, ки даҳсолаҳои охир 

вобаста ба тағйирёбии иќлим хурмои шарќӣ дар минтаќањои иќлимашон 

субтропикии хушк рушду нумӯъ ва ҳосилнокиашон паст шуда истодааст. 

Баландии дарахтон ва ќутри тана вобаста ба минтаќаи парвариш дар 

љадвали 3.9. нишон дода шудааст. 

Љадвали 3.9. -Баландї ва қутри танаи дарахтони хурмои шарќї 

вобаста аз минтақаи парвариш, дарахтони 6-8 сола, миёнаи (2016-2018) 

Навъ 

М
и

н
т
а
ќ

а
 

Баландии дарахт, м Ќутри тана, см 

2016 2017 2018 миёна 2016 2017 2018 миёна 

Хиакуме 
(назоратї) 

Вахш 2,74 2,95 3,30 3,00 14,1 16,3 19,8 16,7 

Њисор 3,87 4,44 4,45 4,34 26,8 32,9 41,7 33,8 

Зенджи 
мару 

(назоратї) 

Вахш 3,07 3,27 3,60 3,30 17,8 19,5 22,2 19.8 

Њисор 3,89 4,33 4,62 4,28 25,4 32,4 39,3 32,4 

Шарќї 
Вахш 2,54 2,80 3,10 2,80 14,6 16.3 18,4 16,4 

Њисор 3,91 4,47 4,81 4,40 25,7 33,0 40,3 33,0 

Вањдат 
Вахш 2,88 3,09 3,30 3,10 21,2 23,7 27,6 24,1 

Њисор 4,09 4,65 4,96 4,60 26,9 33,6 41,7 34,1 

Шоњона 
Вахш 3,17 3,30 3,45 3,30 16,3 17,5 20,2 18,0 

Њисор 3,66 4,21 4,50 4,12 23,4 29,4 37,3 30,03 

Вахш 
Вахш 2,62 2,81 3,22 2,88 12,1 14,3 17,8 14,73 

Њисор 3,71 4,35 4,46 4,17 22,8 30,9 39,7 31,13 

Тоҷикӣ 
Вахш 3,11 3,24 3,40 3,25 13,5 14,3 17,5 15,1 

Њисор 3,45 4,18 4,40 4,01 23,8 29,9 39,7 31,13 

Њисорї Вахш 3,0 3,11 3,38 3,16 19,5 21,3 25,4 22,06 

 Њисор 3,27 4,18 4,32 3,92 23,9 31,3 39,5 31,56 
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Чуноне, ки аз љадвали 3.9. бар меояд ченкунии биометрї дар 

дарахтони навъу намунањои хурмои шарќї дар стансияи таљрибавии 

зироатњои субтропикї ва ситрусии ноҳияи Ҷ.Балхї, баландии дарахт дар 

навъи Шарќї 2,8 м, Зенджи- мару 3,3 м ва хољагии таљрибавии Сунбулаи 

шањри Њисор, навъи Шарќї 4,4 м, Зенджи мару 3,3 м; ќутри тана 

мутаносибан дар хољагии таҷрибавии Сунбула навъи Шарќї 16,4 см, 

навъи Вањдат 27,6 см, дар ноњияи Ҷ. Балхї навъи Зенджи мари 32,4 см, 

навъи Хиакуме 33,8 см- ро ташкил медињад. Шароити минтаќаи водии 

Њисор аз сабаби зиёд будани миќдори боришоти солона ва њарорати 

муътадил имконият медињад, ки дар баробари баландии дарахтон ва 

ќутри тана, шохсор ва дарозии навдањои солона афзоиш ёбанд, Љадвали 

3.10. 

Љадвали 3.10. - Ќутри шохсор ва дарозии навдаҳои яксолаи дарахтони 6-
8 солаи навъњои хурмои шарќї дар шароити водињои Њисору Вахш, 

миёнаи (с. 2016-2018) 

Навъњо минтаќа 
Пањноии шохсор, м Дарозии навдањои яксола, см 

2016 2017 2018 миёна 2016 2017 2018 миёна 

Хиакуме 

(назоратї) 

Вахш  2,06 2,25 2,59 2,30 31,2 20,0 34,0 28,1 

Њисор  3,01 3,59 3,95 3,52 51,6 55,0 28,0 44,9 

Зенджи-
мару 

(назоратї) 

Вахш  2,54 2,75 3,04 2,80 24,7 20,0 28,2 24,3 

Њисор  2,90 3,37 3,54 3,27 39,3 49,0 23,0 37,1 

Шарќї 
Вахш  1,79 2,03 2,35 2,10 39,0 23,8 32,1 31,3 

Њисор  3,12 3,32 3,70 3,38 45,7 54,0 31,7 43,8 

Вањдат 
Вахш  2,49 2,71 2,96 2,70 23,4 21,7 24,3 23,1 

Њисор 2,98 3,49 3,83 3,43 54,3 45,3 25,8 41,8 

Шоњона 
Вахш 2,40 2,65 2,95 2,66 24,7 20,0 28,2 24,3 

Њисор 2,70 3,60 3,40 3,23 39,3 49,0 23,0 37,1 

Вахш 
Вахш  2,49 2,71 2,96 2,72 23,4 21,7 24,3 23,1 

Њисор  2,98 3,49 3,83 3,43 54,3 45,3 25,8 41,8 

Тољикї 
Вахш  1,05 1,80 2,25 1,70 39,0 23,8 32,1 31,6 

Њисор 2,80 3,15 3,60 3,18 45,7 54,0 31,7 43,8 

Њисорї 
Вахш  1,15 1,68 2,20 167 37,0 26,8 29,1 30,9 

Њисор 2,65 2,90 3,30 2,95 42,0 51,2 28,5 40,5 
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 Аз љадвали 3.11. аён аст, ки дарозии навдањои яксола дар водии 

Вахш навъи Вањдат 23,1см, навъи Шарќї 31,3 см ва дар водии Њисор 

навъи Хиакуме 44,9 см, навъи Вањдат 41,8 см- ро ташкил медињад. Дар 

таљрибаи мазкур нишондодњои бењтарин, новобаста аз навъ дар водии 

Њисор ба ќайд гирифта шуд. Аз њамин лињоз барои бунёди боғњои 

хурмои шарќї хусусан навъњои дар омўзиш ќарор дошта Шарќї, 

Шоњона, Вахш ва Вањдат рушду нумўи дарахтони хурмои шарќї дар 

минтаќи водии Њисор бењтар њисобида мешавад, чунки барои замина 

гузоштани муғчаҳои гули маҳз дарозии навдаҳо бояд 30-50 см- ро 

ташкил диҳад. Мувофиќи хусусиятњои биологии хурмои шарќї дар сини 

6-7 солаги дар навъњое, ки њосилашон кам аст, навдањои 30-35 см-ро 

бисёр кўтоњ кардан тавсия дода намешавад. Дар њолати баракс кўтоњ 

кардани навдањо њосилнокї паст мегардад ва дар дарахтони љавон 

камњосили мушоњида мешавад, Н. Г. Закиров, [75, с. 28]. 

  Сабзиш ва қадкашии навдаҳои солона. Дар хурмои шарќї ба 

монанди дигар дарахтони мевадињанда ду давраи сабзиш ва қадкашии 

навдаҳои солона мушоњида мешавад. Афзоиши навдаҳо яке аз 

нишондиҳандаҳо мебошад, ки аз марҳилаҳои алоҳидаи мавсимӣ вобаста 

мебошад. Чуноне, ки Д.П. Семаш аз натиҷаи тадқиқотҳои худ маълумот 

медиҳад, вақте ки дарахтон ба ҳосилдиҳӣ шурӯъ мекунанд, чи қадаре, ки 

мӯҳлати давраи нашъунамоии навдаҳо дарозтар шавад, ҳосил ҳамон 

қадар зиёд мешавад, М.Д. Семаш, [152, с. 163]. 

 Динамикаи нашъунамои навдаҳо бештар ба шароити обу ҳаво 

вобаста аст, на ба мавҷудияти намии хок қайд намудааст олим В.А. 

Колесников, [65, с. 190], лекин М. Д. Мокаин, [94, с. 140], гуфтааст, ки 

ғизои маъданӣ ва намӣ барои баланд бардоштани нашъунамо ва 

ҳосилнокии дарахт шароити мусоид фароҳам меорад. Дар тадқиқот 

дарахтони 6-8 сола нишон дода шудааст, дарахтон дар давраи њосилдињи 

мебошанд. Дар њамаи растанињо хусусан дар дарахтони мевадињанда ду 
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давраи сабзиши навдањо дар мавсими рушду нумўи онњо мушоњида 

мешавад.  

 Пас аз пайдо шудани баргњои аввал ќадкашии якуми навдањо сар 

шуда, то гулшукуфї давом мекунад. Ин давра 6-7 њафтаро дар бар 

мегирад. Пас аз 20-25 рўзи кушодашавии муѓчањо ѓунчабандии гул оѓоз 

гардида, гулшукуфї аз 10 то 22- 23 май давом мекунад, ки бо саршавии 

гулшукуфї ќадкашии аввали навдањо ќатъ мегардад (ҷадвали 3.11.). 

Љадвалии 3.11.- Сабзиш ва ќадкашии навдањои солонаи навъњоихурмои 

шарќї дар шароити водии Њисор дар солњои тадќиќот, дарахтони 6-8 

сола миёнаи, (2016-2018) 

Навъу 

намунањо 

Давраи аввали сабзиш Давраи дуюми сабзиш 

Оѓози 

сабзиш, 

сана 

Ќатъшавии 

сабзиш, 

сана 

Оѓози 

сабзиш 

сана 

Охири сабзиш 

cана 
 

Хиакуме  19.03 01.05 08.07 03.10 

Зенджи мару 17.03 11.05 09.07 14.10 

Шарќї 24.03 13.05 09.07 13.10 

Шоњона 25.03 8.05 02.07 12.10 

Вахш 24.03 10.05 06.07 02.10 

Вањдат  16.03 5.05 07.07 0 4.10 

Тоҷикї  16.03 9.05 30.06 30.09 

Њисорї 23.03 4.05 08.07 06.10 

  

 Аз маълумотњои љадвали 3.11. бар меояд, ки ќадкашии навъњои 

хурмои шарќї дар давраи якум 41-55 рўз давом карда, ба њисоби миёна 

навдањо аз 21,5 то 30,5 см ќад кашидаанд.  

 Ќадкашии давраи дуюм дар навъњо аз 2-уми моњи июл (Шоњона )  

ва 6-уми июл (Вахш) сар шуда, то 13.10. (Шарќї) ва 14 октябр (Зенджи-

мару) давом мекунад, ки ин давра 91 рўз дар навъи (Вахш) ва 113 рўз 

(Зенљи мару)-ро ташкил мекунад, инчунин дарозии навдањои солона 

вобаста ба навъњо гуногун анд (диаграммаи 3.3). 
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Диаграммаи 3.3.-  Дарозии навдањои солонаи навъњои хурмои шарќї дар 

шароити водии Њисор дар солњои тадќиќот, миёнаи (2016-2018), см 

Чи гунае, ки дар диаграммаи 3 давраи 1-уми  ќадкашии навдањо аз 

(кушодашавии муѓчањо) 9.03 сар шуда, дар давраи гулшукуфї ќатъ 

мегардад. Давраи 2-юм аз 10 рўзаи 3-юми моњи июн сар мешавад. Дар 

маљмуъ навъњо дар давраи нашъу нумў ба њисоби миёна аз 23,5 то 55,2 см 

ќад кашидаанд, ки барои њосилшавии муғчаҳои њосилдињанда кифояанд. 

Дарахтон дар давраи қадкашии навдањо ба ғизо ниёз доранд, яъне 

ќадкашии аввали навдањо кушодашавии муғчаҳо ва давраи дуюм бошад 

даҳаи сеюми моҳи июн мебошад. 

3.7. Устуворияти навъҳои хурмои шарқӣ ба  

њарорати пасти њаво. 

Ба сармотобоварии навъу намунањо дар шароти сањро њар сол зери 

тадќиќот ќарор гирифта аз рўи љадвали 5-хола (0-5) бањогузорї карда 

мешавад.  

Ба сармоҳои бемаҳали аввали баҳорӣ навдаҳои мевагии бо об таъмин 

набуда, тобоварии худро паст мекунанд. Агар намӣ кофи бошад, 

муғҷаҳо тобовар шуда, ба гул ва пусти растанӣ камтар таъсир 

мерасонад, В.К. Смыков, [154, с. 26]. 

 Дар тадқиқоти М.А.Соловьев, Ф.Кобель ва як қатор дигар олимон 

муқаррар карда шудааст, ки реҷаи дурусти обьёрӣ дар майдони боғ, 

тобоварии дарахтонро ба сармо зиёд намуда, ба сари вақт гузоштани 

ташаккули хуби растанӣ ва мева мусоидат мекунад. Онҳо зарурияти 
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дифференсиатсияи обьёриро нишон медиҳанд, ки дар он нимаи аввали 

мавсим, нашъунамои ниҳолҳо каме баландтар ва дар дуюм бошад каме 

паст, вобаста аз намии замин таъмин карда мешаванд М.А. Соловьева 

[158, с. 8-11]., Ф. Кобель, [63, с. 374]. 

 Давраи оромии дарахти хурмои шарќї дуру дароз аст, бинобар ин 

вай муддати дароз ба хунукии 8–10
0
С тоб оварда, ба сармои 

кўтоњмуддати 18–20
0
С низ бардошт мекунад. Навъњои дар Тољикистон 

ноњиябандишуда Хиакуме, Гошо-гаки ва Зенджи мару мебошанд. Дар 

водињо дар баъзе ноњияњое, ки њарорати њаво аз -18-20оС паст мешавад 

ин навъњо ба хунуки тоб намеоранд. Бо њамин маќсад ин навъњоро дар 

нишебињои аз шамол паноњ ва аз хунукињои сахт эмин шинонидан лозим 

аст, Госагропром Таджикиский ССР, [27, с. 3]. 

Дарахтони субтропикї анор ва хурмои шарќї дар њарорати миёнаи 

рўзонаи гармии 20оС ба гулшукуфї оѓоз менамояд, ки ин ба аввали моњи 

май ва аввали моњи июн рост меояд. Бинобар дер гул карданаш 

хунукињои охири бањор  ба хурмои шарќї зарар намерасонанд.  

Меваҳои хурмои шарқӣ барои саломатии инсон аҳамияти калон 

доранд. Парвариши дарахтони хурмо барои минтакаи субтропикии 

намнок хело њам самаранокии хуб дорад.  

Дар минтаќањои хушк дорои иқлими континенталӣ ва хушксолии 

тобистон, хурмо ба об эњтиёљи зиёд дорад. Ба сармо тобовар будани 

хурмои шаркї ба ѓайр аз хусусиятхои биологї, инчунин ба чорабинињои 

агротехники, аз љумла, таъмин намудани намии хок вобаста аст. Дар 

шароити заминњои обї омили намии замин комилан дар дасти одам аст. 

Ин омил дар парвариши навъҳои ба сарди тобовар ва дарахтони 

мевадињанда аҳамияти калон дорад. Хурмои шарқї дар соли шинонидан, 

махсусан дар 2-3 мохи аввали мавсими обёрии фаровонро талаб 

мекунанд. Дар солҳои минбаъда бо инкишофи системаи решаи 

растанихо микдори обёрї то андозае кам мешавад, аммо барои таъмини 
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нами торафт меъёри обмони зиёд гашта шуморааш кам мегардад, Б. Л. 

Массовер, В.П Буряков, [82, с. 21-22]. 

Баъзе олимон нишон медиҳанд, ки иқтидори баланди обнигоњдорї 

яке аз омилҳои зимистонгузаронӣ дар дарахтон мебошад, С. Товкач, 

[159, с. 151]. 

И. В.Мичурин нишон дод, ки хатто дар шароити замини хуб бо ғизо 

таъминшуда, аммо бо роњи танзими намнокии замин навъњои ба сармо 

тобоварро ба вуљуд овардан мумкин аст. Имконияти васеи танзими 

реҷаи об ҳангоми парвариши ниҳолҳо барои тобоварӣ ба сардї бояд ба 

назар гирифта шавад ва васеъ истифода шавад, А.М. Кормилицин, [67, с. 

76]. 

Дар асоси ин таҳлилҳо мо таъсири намнокии хокро ба 

сармотобоварии нињолњои хурмои шарќї омўхта, хулоса бароварда шуд, 

ки яке аз омилҳои ба сармо устувор будан дар даври зимистон таъмини 

намнокии хок дар давараи афзоиш мебошад. 

Дар давраи нашъунамо ба нихолхо 12 маротиба бо варианти якум 

об дода шуд, меъёри обьёрї 600-650 м3 - ро ташкил дод. Дараҷаи зарар 

бо истифода аз усули холгузорї аз 0-5 баҳо дода шуд. 

Натичахои тадќиќот нишон доданд, ки дар шароити водии Њисор 

рељаи обьёрии 12 маротиба бо меъёри 600-650 м3/га нихолхои навъхои 

гуногуни хурмои шарќї бомуваффакият ва баробар нашъунамо меёбанд. 

Намии хок бо «тензиометр» чен карда шуд. Дар тачрибаи варианти якум 

дар ќитъаи обьёришаванда дар тамоми дарози (бо чуќурии 0-40 см) дар 

моххои июнь, июль ва август аќрабаки тензиометр намнокии муътадили 

хокро 100 — 350 hPa (18-25 %) нишон дод, ки чунин намнокї барои 

нињолњо натичаи бењтарин медиханд. Дар давраи оромї низ намнокии 

хоки ќитъаи таљрибавї нињолњо муътадил буд. 

Басармотобоварии хурмои шарќї аз рељаи обмонї дар давраи 

афзоиш вобастагии калон дорад, таљриба дар ду вариант гузаронида 

шуд, дар варианти 1-ум, дар давраи афзоиш намнокии хок муътадил буд, 

яъне 12 -маротиба ва дар варианти 2-юм 4- маротиба обёри карда шуд. 
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Дар ин чуќурии хок нами дар моњњои июнь, июль ва август кифоя набуд, 

аз руи љадвали тензиометр намии хокро 350 — 450 hPa (9-12 %) нишон 

дод. Дар зимистони солҳои 2016-2017, бо сардиҳои кӯтоҳмуддат 12-13 оC, 

ниҳолҳои варианти дуюм назар ба варианти якум бисёртар осеб диданд. 

Чунон ки мушоњида карда шуд намнокии хок дар вариантњо тағйир 

меёбад, байни намнокии муътадил ва норасоии нами дар хок. Ин 

мутаносибан ба давраи равандҳои афзоиш дар растаниҳо таъсир 

мерасонад (љадвали 3.12.). 

Љадвали 3.12. - Меъёр, миқдори обёрӣ, устуворияти ниҳолҳои навъњои 

хурмо шарқӣ ба сардиҳои кӯтоҳмуддат, миёнаи (2016-2018) ниҳолҳои 3-5 

сола 

Навъњо 

Варианти 1 Варианти 2 
Бањои 

навъњо, 
дараљаи 

зарар, хол 
миёна 

Меъёр ва 
шумораи 
обмони. 
500-600 

м3/га 

м
и

ён
а
, 

х
о

л
 

Меъёр ва 
шумораи 
обмони. 

500-600 м3/га 

м
и

ён
а
, 

х
о

л
 

Хиакуме (наз.) 12 1,7 4 3,3 2,5 
Зенджи мару 
(наз. 

12 1,5 4 3,0 2,2 

Шаркї 12 0,25 4 2,0 1,1 
Шоњона 12 1,25 4 2,5 1,8 
Вахш 12 0,4 4 2,15 1,2 
Вањдат 12 0,5 4 2,25 1,3 
Тољикї 12 1,7 4 4 3,6 

Ҳисор 12 0,4 4 3,8 2,1 

дар вариантњо 12 0,9 4 2,8 1,8 

 

Аз љадвали 3.12. бармеояд, ки устуворияти навъњо ба сармо дар 

варианти 1-ум, дар давраи афзоиш, ки намнокии хок дар сатњи 70-75 % 

намиѓунљоиши хок буд, яъне 12 маротиба обёрї дар давраи сарди 

зимистон 10-11oС, дараљаи зарари ин вариант 0,9 хол, дар варианти 2-

юм, ки 4- маротиба обёрї шуда, буд дараљаи зарар 2,8 хол-бањогузорї 

шуд. Дараҷаи зарари навъҳои хурмои шарқӣ дар алоњидагї ба ҳисоби 

миёна дар диаграммаи 3. 4. 
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Диаграмаи 3.4.- Дараљаи осеббинии навњои хурмои шарқӣ аз сармо 
(2016-2018) 

Аз диаграммаи 3.4. бар меояд, ки осеби камтар аз сармо дар умум 

аз навъњо дар њар ду вариант навъњои Шарќї-1,1, Вахш -1,2 ва Вањдат -

1,3 навъњои Хиакуме-2,5, Зенджи мару -2,2 хол бањогузорї гардид, ки ин 

ба сармо тобоварии навъҳои омӯзиширо исбот менамояд. 

 Дар варианти дуюм ба нињолњо дар давраи нашъунамо ба меъёри 

камтар 500-600 м3/га 4 маротиба об дода шуд. Норасоии об дар ќитъаи 

камобьёришаванда махсусан дар давраи нашъунамо равшан зохир 

мегардад, ки дар чуќурии хок (0-40 см), ки ќисми асосии реша дар он чо 

љойгир аст, бештар мушоњида шуд. 

Омӯзиши рељаи бо об таъмин намудани ниҳолҳои навъу намунањои 

хурмои шарқӣ гувоњи аз он медињад, устуворияти онњоро ба сарди 

баланд бардорем. Натиљањои тадќиќот нишон доданд, таъмин намудани 

рељаи обмонї дар баробари нашъунамои нихолхо ба сармо тобовар 

будани онхоро таъмин мекунад. Намнокии муътадили хок ба 

зимистонгузаронии нињолњо дар давраи сармохои кутохмуддат мусоидат 

мекунад. Дарахтони ба њосил даромадаи хурмои шарќї навъњои 

ноњиябанди шуда, ба њарорати пасти дуру дарози - 15-17оС бе осеб 

мебароянд. Дар њарорати пасти -18-20О С навдањои яксола ва баъзан 

бисёрсола аз хунукї осеб мебининд. Сардињои тањдидкунанда ба ин 

навъњо -21-22 о С мебошад. Навъу навмунањои олимони Институти боғу 

токпарварӣ ва сабзаваоткории АИКТ бароварда, аз он љумла Вахш, 

Њисорї, Тољикї, Шарќї, Шоњона, Вањдат ва ѓайра мебошанд, ки то ба 

сардињои кутоњмудати -24-25ОС тобовар буда, ба њосилнокии онњо низ 

таъсир мерасонад.  

2,5 2,2

1,1
1,8

1,3 1,2

2,6
2,1 1,8

Хол
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Дар боғи коллексионї, ки соли 2010 бунёд шуда, буд, дараљаи аз 

сармо осеббинии навъњо дар се соли нишондодашуда, дар зимистони 

соли 2016-2017 фаќат аз хунукињои моњи ноябр осеб диданд. Дар ин 

муњлат дарахтон пурра ба оромӣ нагузашта буданд, сардии њаво бошад 

аз -10 то -13оС омада расид, (ҷадвали 3.12.). 

Љадвали 3.13. - Дараљаи аз сармо осеббинї ва таъсири он ба њосили 

навъњо дар хољагии Сунбулаи шањри Њисор, миёнаи (2016-2018). 

  

 Дар љадвал 3.13. дараљаи осаббинї, яъне устуворияти баланд ба 

сармо навъњои Шоњона-1,0, Шарќї -1,0, ва Вањдат 1,0, нисбатан пасттар 

Њисорї ва Тоҷикї 1,3 хол муайян шуд. Њосилнокї аз њар дарахт ба 

њисоби миёна дар навъњои Шарќї 42 кг, Вахш 42 кг, Вањдат 39,6, 

Шоњона 39 нисбатан пасттар навъњои Тољикї 35кг ва Њисорї 34 кг-ро 

ташкил доданд. Дарахтон дар ин давраи афзоиш устуворияташон ба 

хунукї нињоят паст мешавад, навдањои яксола пурра аз хунукї осеб дида 

хушк шуданд. Дар натиљаи гузаронидани чорањои агротехникї дар 

давраи афзоиш дарахтон аз нав навда бароварда ба ќадри имкон њосил 

доданд.  

Навъњо 
Дараљаи зарар аз 

сармо ва 

ҳосилнокӣ 

Солњои мушоњида ва сину соли 
дарахтон 

Миёна 

      

2016 2017 2018 

6 сола 7 сола  8 сола 
Хиакуме (наз.)  хол 3,2 0 0 1,1 

кг/дарахт 20 41 48 36,3 
Зенджи- мару 
(наз.) 

хол 3,5 0 0 1,1 
кг/дарахт 18 38 55 37 

Шоњона  хол 3,2 0 0 1,0 

кг/дарахт 10 45 62 39 
Вахш хол 3,2 0 0 1,01 

кг/дарахт 24 45 57 42 
Шарќї  хол 3 0 0 1,0 

кг/дарахт 22 42 63 42,3 
Вањдат 
 

хол 3 0 0 1,0 

кг/дарахт 21 48 50 39,6 
Тољикї хол 4 0 0 1,3  

кг/дарахт 20 40 47 35,0  
Њисорї  хол 4 0 0 1,3 

кг/дарахт 8 38 56 34 

Дар њамаи 
навъњо 

хол 3,3 0 0 1,1 
кг/дарахт 17,8 42,1 54,7 38,2 
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БОБИ 4. Таъсири омилҳои обу иқлим ба сифат, њосилнокӣ 

ва таркиби мева 

4.1. Таъсири њарорати баланд ба сифати мева 

  Гармии фаъол барои хурмои шарќї 3000-3500оС мебошад. Дар 

гармии 17-18оС навдањои хурмои шарќї наѓз инкишоф ёфта, дар 20-

22оСгарми бошад ба гулшукуфи сар мекунад А.Д. Микаладзе, [91, С.288].  

 Аз меъёр баланд будани њарорат низ ба дарахту буттањои мева 

таъсири манфї мерасонад. Дар ин њолат мевањо нобаробар калон ва 

муњлати пухтарасиашон гуногун, тагрез ва хурди бадтаъм шуда рангу 

бўяшон таѓйир меёбад. Њангоми муддати дароз боќи мондани њарорати 

баланд 35-40о С бофтањо тафсида, мева пўсти навда ва шоху танаи дарахт 

захмдор мешавад. Њарорати муътадил барои инкишофи хуб 20 то 30оС 

мебошад Ф. Урунов, С.М. Гулов, [162, С.36-37]. 

 Дар бисёре аз дарахтони мевадињанда, пайдошавии муѓчањои гулї, 

бештар дар дар њарорати миёнаи шабонарўзии аз 15-20 0 С боло сар 

мезанад, лекин њарорати аз меъёр баланд, (аз 350С боло) дар ин раванд 

таъсири манфї мерасонад. Њарорати муътадил барои ин раванд 18-25 0 С 

мебошад Б.Л. Витковский [14, С. 207]. Мисол дар ноњияњои водигї – 

бештар дар вилоятњои Ќурѓонтеппа ва љануби Кўлоб (њозира вилояти 

Хатлон) њарорати њаво дар њолати мудати тўлонї то 400 С баробар 

шудан, нашъу намои растанињо паст шуда, љамъшавии ќанд дар мева боз 

меистад А.Ф. Брудная [11. С.18].  

 Барои хурмои шарќї ба монанди дигар растанињо, шароит барои 

нашъу нумуи муътадил ва мањдуд вуљуд дорад, ки инро аз хусусиятњои 

биологии навъ ва таъсири муњити беруна муайян карда мешавад. 

Навдањои хурмои шарќї максимум то њарорати 25-35 оС дароз шуда, аз 8 

оС поён шудан боз меистад, аз 40 о С баланд шудан дар навдњо 

пажмурдашавї ба назар мерасад, И. А. Загребельный, [49, С.18-21]. 

 Яке аз тарафњои муҳиме, ки ҳолати шидатнокро дар растаниҳо 

муайян мекунад, таносуби пигментҳои сабз ба каротиноидҳо мебошад - 

чӣ қадаре ки он паст бошад, растанӣ ҳамон қадар зарба мехурад, зеро 
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таркиби каротиноидҳо мустақиман аз гармонҳои стресс - кислотаи 

абсизи вобаста аст В.В. Полевой, [128, С.464]. 

 Дар бисёре аз дарахтони мевадињанда, пайдошавии муѓчањои гули, 

бештардар дар њарорати миёнаи шабонарўзии аз 15-20 0 С боло сар 

мезанад, лекин њарорати аз меъёр баланд, (аз 350С боло) дар ин раванд 

таъсири манфї мерасонад. Њарорати муътадил барои ин раванд 18-25 0 С 

мебошад Б.Л Витковский, [14, С. 207]. Мисол дар ноњияњои водигї – 

бештар дар минтаќањои Ќурѓонтеппа ва Кўлоб (њозира вилояти Хатлон) 

њарорати њаво дар њолати мудати тўлонї то 400 С баробар шудан, нашъу 

намои растанињо паст шуда, љамъшавии ќанд дар мева боз меистад А.Ф 

Брудная, [11. С.18]. 

 Натиљаи омўзиши 3-сола нишон дод, ки таассури навъњои хурмои 

шарќї ба обу њавои мањал як хел набуда, байни худ тафовут доранд. Дар 

њар ду минтаќа, водињои Њисор ва Вахш њангоми њарорати шабонарўзї 

аз 11 С о боло шудан афзоишаш сар мешавад. Азбаски хурмои шарќї 

меваи субтропикї мебошад, ба намнокии зиёд эњтиёљ дорад, аз њамин 

лињоз барои њосили нињои ба даст овардан, мо дар ду минтаќаи аз љињати 

њарорат ва миќдори солонаи боришот гуногун корњои илмї – тадќиќотї 

гузаронидем. 

Тибќи мушоњидањо дар солњои тадќиќот 2016-2018, баландшавии 

њарорати њаво ва боришоти кам дар даврањои рушду нумўи дарахтон 

назар ба солњои пешин дида ба ќайд гирифта шуд. Шумораи обёрии 

дарахтони хурмои шарќї дар ин солњо зиёдтар карда шуд. Дар ќитъаи 

таљрибавии ноњияи Љ. Балхї резиши мевањо, инчунин вазни мевањо кам 

гаштанд, бо назардошти ин њосилнокї низ кам шуд. Дар водии Њисор аз 

он љумла дар ќитъаи таљрибавии «Сунбула» аз сабабе, ки дар даврањои 

афзоиши дарахтон то дањаи дуюми моњи апрел боришот ба ќайд гирифта 

шуда буд ва њарорати њаво нисбатан пастар будан дар муќоиса бо 

ноњияи Љ. Балхї вазну њаљми мевањо ва њосилнокї таѓйир ёфт.  
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4.2. Сабабњои рехтани мевањои хурмои шарќї ва чорањои пешгирии он  

То имрўз дар Тољикистон зиёда аз бист 

навъу намунањои хурмои шарќї, ки дорои 

хусусиятхои гуногуни биологї ва истењсоли 

мебошанд парвариш карда мешаванд. Навъњои 

то њарорати манфии – 24 С0 ба сармо тобовар, аз 

чумла навъхои баровардаи сермаҳсули олимони 

Институти боғу токпарварӣ ва сабзавоткории 

АИКТ: Шарќї, Точикї, Хисор, Вахш, Шоњона 

ва гайра мебошанд. Боғдорон боварї доранд, ки бо нигохубини хуб 

хурмо бояд њар сол њосили баланд дињад. Сабабҳои рехтани хурмо ҳам 

табиӣ, ва ҳам ногаҳонӣ мешаванд. Мушкилотро на танҳо дар рехтани 

меваҳо, балки дар набудани меваҳо низ ифода кардан мумкин аст ва 

сабабҳо низ метавонанд якхела бошанд. Сабабҳои эҳтимолӣ: хатогиҳо 

дар идоракунии кишоварзӣ, набудани гардолудкунанда, тағирёбии 

ногаҳонии ҳарорат, бемориҳо, ҳашароти 

зараррасон ва обдиҳӣ. 

Микдор ва сифати гарди як навъ, ба 

ҳолати дарахт вобаста буда, сол то сол фарк 

мекунад. Пас аз як соли ҳосили фаровон додан 

на танҳо гулҳои занона, балки гулҳои нарина 

низ шумораашон кам мешаванд. Гардњо дар 

аввали гулкунӣ самараноктаранд. Барои таъмин намудани 

гардолудкунии хушсифати дарахтон тавсия 

дода шудааст, ки дар боѓњои саноати бо 

таносуби навъњои асосї 75-80 дарахт 20-25% навъхои гардолудкунанда 

шинонда шаванд. 

Дар солњои 3-5-ум њангоми њосилбандии аввалин ба њар як дарахт 

соле як маротиба нурихои маъданї (массаи физикї) 300 гр азот, 200 гр 

Расми 18. аз меъёр зиёди 
обмонї 

Расми 19. Таъсири гармї ва 
беоби ба сифати мева 
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фосфор, 120 гр калий ва 8-10 килограмм нурихои органикї ворид карда 

шуд.  

Пас аз боронгариҳои баҳорӣ, обдиҳии мунтазами боѓҳои хурмои 

шарқӣ бояд анҷом дода шавад (1- маротиба дар май, 3- маротиба дар 

моњњои июн, июл ва август, 2 – маротиба дар моҳи сентябр) О.П. 

Кульков, [68, С.26-27]. 

Тадқиқотњои С.М. Животинская муќаррар кардааст, ки дар 

шароити Узбекистон дар хурмо гулу ғурањо рехта хеле кам мешавад. 

Одатан, дар як дарахти 7-10-сола 5-10 ҳазор гул ба вуҷуд меояд, ки аз он 

1 - 30% мемонад. Баъзан дар сурати кам будани гул, ҳосили мева ба 80-

90% мерасад. Њамин тавр, дар ноњияи Денави вилояти Сурхандарёи 

Љумњурии Узбекистон 80—90%-и гул дар навъи Хиакуме, дар навъи 

Зенджи мару 30—60% мерезанд. Муаллиф ќайд мекунад, ки дар вилояти 

Намангон гулњои самаровар дар навъи Хиакуме кариб 20 фоизро ташкил 

медихад ва гулњо бисёртар дар мохи май мерезад. Асосан рехтани ғурањо 

дар моҳҳои июн - июл ва мављи дуюм бошад дар моҳи август рух 

медиҳад. Гулҳо ва ғурањое, ки нашъунамояшон суст аст, инчунин 

дарахтоне, ки миқдори зиёди гулу мева доранд, хеле мерезанд С. М. 

Животинская, [45, С.7-8]. 

Тавсия дода мешавад, ки дар боѓњо шинонидани якчанд навъњои 

гардолудкунанда (аз чумлаи навъхои аз чихати биологи ба шароити 

мањал бештар мутобикшуда) ба маќсад мувофиќ буда, исбот шудааст, ки 

рехтани ғурањо кам гашта њосилнокї баланд мегардад, Б. Л. Массовер, 

[84, С.7-8]. 

Дар давраи хушксолии тобистон ва набудани намӣ дар хок, меваҳои 

нопухтаи хурмо аз моҳи июн то август ва ҳатто дар моҳи сентябр 

мерезад, хусусан агар мевањо бе гардолудшавї пайдо шуда, бошанд 

Г.Т.Гутиев, [35, С.164].  

Хурмои шарқӣ, ба хурмои кавказї пайванд карда шуда, ба хушкӣ 

нисбатан тобовар аст. Дар соли 1957 дар давраи хушксолии шадиди 
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баҳору тобистон, ки 160 рӯз давом кард, зарари ночизе дид, ки бо андаке 

рехтани баргҳо ва тухмдонҳо ифода мешуд, дар ҳоле ки дигар зироатҳои 

субтропикии он сол хеле зарар дида, ҳосили паст доданд, А.С. Мосияш, 

[95, С. 98-100]. 

Хурмои кавказӣ, ки системаи решааш хело хуб 

инкишофёфта ва дорои муякрешањои зиёд 

мебошад барои хокҳои сабук ё санглох дар 

нишебиҳо мувофиқтар аст. Хусусиятњои 

номбурда дар хурмои виргинї дида намешавад, 

тиррешааш рост буда, решачањои пањлуиаш ба 

осонӣ нобуд мешаванд, ки ин дар хокҳои 

вазнин ва намнок бештар мувофиќ меояд. 

Аммо хурмои шарќї ба намии зиёдатӣ тобовар 

набуда, боиси бармаҳал рехтани меваҳо мегардад 

ва вақте ки оби зери замини баланд мешавад, дарахт хушк мешавад, С. 

М. Животинская, [45, С.7-8].  

Маълум аст, ки калий тургории (пураги, таъмини намї) ҳуҷайраи 

растаниро таъмин мекунад. Норасоии калий боиси гум шудани он 

мегардад. Транспирация зиёд мешавад, тобоварї ба хушки кам мешавад. 

Аломатҳои зардшавии байни рагҳои барг ва доғҳои зарду қаҳваранг дар 

баргҳои поёни инчунин, дар канори баргҳо ва нуг-нуги онњо хлороз 

пайдо мешавад, «Барнома ва усулҳои навъомӯзии дарахтони 

мевадиҳанда, буттамевагиҳо ва чормағзиҳо» [129, С.310]. 

Тадқиқотҳо давоми се сол (2016-2018) дар хоҷагии таљрибавии 

Сунбулаи шањри Ҳисор гузаронида шуд. Дар тагпайванди хурмои 

кавказї 8 навъу намунаи хурмои шарќї (Хиакуме, Зенжи-мару, Вањдат, 

Шарќї, Вахш, Шоҳона, Тоҷикї ва Њисорї) аз 8 навъ 10 дарахти интихоб 

шуда, дар 80 бех њосилнокї ва фоизи рехтани ѓурањо муайян карда шуд. 

Натиҷаҳои тадқиқот нишон доданд, ки варианти бењтарини истифодаи 

11 обьёрй бо меъёри 850—1000 м3/га, дар заминаи ворид намудани 

Расми 20. Намнокии 
муътадил дар дарахтони 

хурмои шарқӣ 
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нурихои органикию минералї бо навъи гардолудкунандаи Зенджи - мару 

мебошад, ки дар он рехтани мевањо 8-15 % ташкил дод. маълумоти 

тадқиқот дар ҷадвал оварда шудаанд. 

Тағйирёбии якбораи ҳарорати ҳаво низ яке аз сабабҳои ҳосили 

пасти дарахти хурмо, рехтани мева ё умуман ғурањо мегардад. Аз ин рӯ 

ниҳолњо бояд дар ҷойҳои офтобруя аз шамол паноњ ва заминњои 

обёришаванда шинонида шавад (љадвали 4.1.). 

Аз љадвали 4.1. бармеояд, ки дар варианти якум дар сурати 10 

маротиба об додан рехтани мева 8-15 %-ро ташкил дод, дар варианти 

дуюм-аз кам шудани обьёрй (4 маротиба) рехтани мевањо то 50-70 фоиз 

афзуд, дар варианти сеюм аз зиёд шудани обмонї (15-маротиба), рехтани 

мевањо 30-50 фоизро ташкил дод. Инчунин аз баландшавии њарорати 

њаво рехтани мевањо дар њолати норасоии об мушоњида шуд. Аз 

тадќиќотҳои гузаронидаи мо ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки 

навъҳои зери омӯзиш қарор дошта, яке аз сабабҳои рехтани меваҳо ин 

гардолуд нашудан, норасоии ғизо ва аз ҳама асос ин норасоии об дар 

давраи ташакулёбии мева мебошад. Бояд қайд кард, ки обёрии аз меъёр 

зиёд ҳам сабаби рехтани мевањои хурмои шарқї мегардад. 

Дар њамаи вариантњо соли 2017 дар водии Њисор њарорати миёнаи 

њаво нисбатан баланд аз 1-уми апрел то 1 -уми октябр њарорати миёнаи 

моњона 22 о С-ро ташкил дод, ки рехтани мевањо аз 5 то 10% нисбати 

солњои дигар зиёд буд. 
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Љадвали 4.1. - Меъёри обёрӣ, нуриҳои минералӣ ва органикӣ, ҷамъи ҳарорат, ҳосил ва фоизи рехтани 

мевањои хурмои шарқӣ дарахтон 3-5 сола, дар солњои тадќиќот 
(с2016-2018). 

Ғизо ва обёрї  I-вариант II-вариант III-вариант 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Меъёри обмонї, 

м3/ га  

850-1000 850-

1000 

850-1000 850-1000 850-1000 850-1000 850-1000 850-1000 850-1000 

Шумори обмонї  10 10 10 4 4 4 15 15 15 

нитроген, кг/га 110-120 110-120 110-120 110-120 110-120 110-120 110-120 110-120 110-120 

Фосфор, кг/га 90-110 90-110 90-110 90-110 90-110 90-110 90-110 90-110 90-110 

Калий, кг/га 50-60 50-60 50-60 50-60 50-60 50-60 50-60 50-60 50-60 

Нурињои  

органикї, 

кг/дарахт 

8-10 8-10 8-10 8-10 8-10 8-10 8-10 8-10 8-10 

Љамъи њар. миё. аз   

1.04.то 1.10. оС, 

151 

(21,5) 

154 

(22) 

134 

(19,1) 

151 

(21,5) 

154 

(22) 

134 

(19,1) 

151 

(21,5) 

154 

(22) 

134 

(19,1) 

Њосилнокї ба 

њисоби миёна, 

кг/дар. 

3,5 18 25 2 8 12 5 10 15 

Рехтани мевањо, 

% 

8-10 10-15 8-10 55-65 60-70 50-60 30-40 30-40 35-50 
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Дар асоси натиљањои тадќиќоти худ мо тавсия медиҳем, ки барои 

нигоҳ доштани ҳосили хурмо тадбирҳои зерини агротехникї истифода 

бурда шавад. 

- маҳдуд кардани қувваи афзоиши дарахтони ҷавон, ки бо афзоиши 

босуръати навдаҳо хосанд. 

- бинобар ин, дар 3 соли аввал нашъунамои навдањои солона зиёд 

мешаванд. 

Ин барои зиёд шудани массаи сабз ва тезонидани воридшавӣ ба 

марҳилаи мевадиҳӣ кӯмак мекунад. Пас аз 3-4 соли чунин амалҳо, хурмо 

ба ҳосил медарояд. 

- дар сатҳи зарурӣ нигоҳ доштани намии хок. Азбаски аксари 

навъхои хурмо дар давраи гулшукуфї ва хосилбандии он (июль-август) 

ба хушксолии хуб тобовар нестанд, обмонии фаровонро талаб мекунанд. 

- Барои пешгирии аз хушк шудани хок, аторфи танаи дарахтро бо 

қабати ғафси (10 см) аррамайда, хошоки растанӣ ё поруи пӯсида рўйпуш 

(мулчи) кардан лозим аст. 

4.3. Њосилнокии ва сифати меваи навъњои хурмои шарќї дар шароити 

водињои Њисор ва Вахш   

 Мањсулотнокии хурмои шарќї дар ду води; - Њисор ва Вахш ба ќайд 

гирифта шудааст. Дар водии Вахш дар стансияи зироатњои субтропикї 

дар ноњияи Љ. Балхї љойгир буда, дар водии Њисор бошад дар хољагии 

таљрибавии «Сунбула»- шањри Њисор, ки аз маркази шањри Душанбе 30 

км дар тарафи ѓарб љойгир аст. Чорабинињои агротехникї дар њар ду 

ќитъањои таљрибавї якхела (нармкунии бехи дарахтон, шудгори байни 

ќаторњо, шаклдињию шохбурї, ѓизодињї, обмонї ва мубориза бар зидди 

касалињо ва њашаротњои зараррасон) мувофиќи технологияи парвариш, 

њар сол сари ваќт гузаронида шудаанд.  

 Меваи хурмо пас аз бордоршавї њаљм ва вазнашон зиёд мешавад. Ду 

давраи афзоиши њаљми меваи хурмо вуљуд дорад: даврае, ки афзоиши 

мева суст (июн-июл), ки афзоиши њаљми мева ночиз буда, дар як семоња 
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ба 61х72 см3 баробар аст ва афзоиши интенсивї (август-октябр) афзоиши 

њаљми мева, дар семоњаи дигар, вобаста ба навъ 123 х 284 см3 – ро ташкил 

медињад Н.Г. Загиров, 47, С.28]. 

 Хурмои шарќї, гарчанде ба касалињо ва зараррасонњо устуворияти 

баланд дошта бошад, дар солњои тадќиќот муайян карда шуд, ки дар 

давраи ташакулёбии мева аз норасоии нами, хусусан дар моњњои май-

июл мевањо то андозае хурд мешаванд. Соли 2017 аз сабаби кам будани 

боришот ва њарорати баланд назар ба солњои 2016, 2018 мевањои 

дарахтон нисбати солњои нишон додашуда, њаљмашон хурд шуданд, аз 

њамин њисоб њосилнокї низ паст шуд. Вазн ва шумораи мева ба монанди 

дигар зироатњо аз шароит барои нашъу нумуи муътадил, хусусиятњои 

биологии навъ ва таъсири муњити беруна вобастаги дорад. Бо 

назардошти ин њаљм ва шумораи мева дар минтақањои тадқиқот якхела 

набуда нишондиҳандаҳои гуногун ба ќайд гирифта шуд (ҷадвали-4.2.). 

Љадвали 4.2. - Вазн ва шумораи мева дар як дарахти хурмои шарќї 

вобаста аз навъ ва минтақа ба ҳисоби миёна дар дарахтони 8-сола, (2016-

2018) 

Навъ 

Вазни як мева, г. 
Шумораи мева дар 

дарахт, дона 

минтақа 2016 2017 2018 

м
и

ён а
 

2016 2017 2018 

м
и

ён а
 

Хиакуме 
(назоратї) 

Вахш 180 143 230 184,3 158 135 140 144 

Ҳисор  196 156 241 197,6 245 186 361 264 

Зенджи- 
мару 
(назоратї) 

Вахш 92 81 101 91,3 300 151 304 251 

Ҳисор  99 89 110 99,3 280 262 362 301 

Шарќї  Вахш 168 135 186 163 221 54 206 160 

Ҳисор  177 144 195 172 303 186 517 335 

Шоњона  Вахш 168 81 191 146 165 139 162 155 

Ҳисор  159 90 200 149 270 266 375 303 

Вањдат Вахш 131 116 146 131 188 120 208 172 

Ҳисор  140 125 155 140 393 264 552 403 

Вахш Вахш 115 105 124 115 262 236 306 268 

Ҳисор  124 114 135 124 431 443 460 444 

Тољикї   Вахш 158 144 191 164 184 66 154 134 

Ҳисор  168 155 200 174 203 133 168 168 

Њисорї Вахш 68 60 105 78 360 178 303 280 

Ҳисор  75 67 102 81 410 352 374 378 
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 Чи тавре аз љадвали 4.2. маълум мегардад дар њама навъњои хурмои 

шарќї вазн ва шумораи онњо дар як дарахт вобаста аз минтақа гуногун 

аст. Вобаста ба минтақа навъҳои омӯзишии мо дар водии Вахш дар 

навъҳои Вахш -268, Шарқӣ -167 мева дар як дарахт ва дар водии Њисор 

ин нишондод дар навъҳои мазкур мутаносибан ба 444-335мева дар як 

дарахт мебошад, ки барои дарахтони 6-8 сола кифоя аст. Вазн ва 

шумораи меваҳо дар навъҳои дар омӯзиш қарор дошта Шарќї, Шоњона, 

Вахш ва Вањдат њам дар водии Њисор ва Вахш фарќияти мусбї доранд, 

лекин дар минтақаи водии Њисор, ки шароити обу ҳавояш барои 

парвариши хурмои шарқӣ мувофиқ мебошад, назар ба водии Вахш дида 

бартарӣ дорад. 

 Њисоби миёнаи вазни меваи навъҳои хурмои шарқӣ дар 

диаграммаи 4.1. оварда шудааст. 

 

Диаграммаи 4.1. - Вазни меваи навъҳои хурмои шарқӣ дар шароити 

водии Њисор ва Вахш, г. (2016-2018),   

 Аз нишондоди диаграммаи 4.1 маълум мегардад, ки вазни навъҳои 

хурмои шарқӣ вобаста аз шароити иқлими маҳал гуногун мебошад. Ин 

аз он гувоҳӣ медиҳад, ки навъҳои дар омӯзиш қарордошта, вазни 

миёнаашон, навъи Вахш дар водии Вахш -115г дар водии Њисор-124 г ва 

навъи Шарқӣ 163 ба172 г буда, ба талаботи бозор ҷавобгӯй мебошанд.  
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 Натиљаи омўзиши 3-сола нишон дод, ки таассури навъњои хурмои 

шарќї ба обу њавои мањал як хел набуда, байни худ тафовут доранд. 

Хурмои шарќї растании гармидўст буда, дар њар ду минтаќа, водињои 

Вахш ва Њисор њангоми њарорати шабонарўзї аз 11 о С боло шудан 

афзоишаш сар мешавад. Хурмои шарќї, ки меваи субтропикї мебошад, 

ба намнокии зиёд эњтиёљ дорад, аз њамин лињоз барои мањсулотнокии 

нињои ба даст овардан, мо дар ду минтаќаи аз љињати њарорат ва 

миќдори солонаи боришот гуногун корњои илмї – тадќиќотї 

гузаронидем. 

 Нињолњои пайвандии хурмои шарќї ќисми онњо соли дуюм ва 

ќисми дигарашон соли сеюм, баъд аз шинонидан дар боѓ ба мевадињї 

оѓоз намудаанд. Њаљми мевањо дар давраи љамъоварї дар водии Њисор 

нишондодњои зерин доштанд: навъи Шарќї -309 см3, Шоњона -261см3, 

Вахш -244 см3 ва навъи Зенджи мару -200 см3, дар водии Вахш 

мутаносибан ин нишондод Шарќї-280 см3, Шоњона-241 см3, Вахш-223 

см3 ва Зенджи мару-180 см3- ро ташкил дод. Њосилнокии навъу 

намунањои хурмои шарќї аз як дарахт ва аз як гектар вобаста ба 

минтаќа низ гуногун мебошад (ҷадвали 4.2.). 

Љадвали 4.3. -Муќоисаи њосилнокии навъҳои хурмои шарќї дар 

шароити водии Њисору Вахш, дарахтони 6-8 сола (2016-2018) 

Навъњо 
Минта

-ќа 

Њосилнокї аз 1 дарахт, 

кг, 

Њосилнокї аз 1 га, 

тонна, 

2016 2017 2018 

м
и

ён
а
 

2016 2017 2018 

м
и

ён
а
 

Хиакуме 

(назоратї) 

Вахш 28,5 19,3 32,3 26,7 9,49 6,42 10,75 8,88 

Њисор 48,0 29,0 87,0 55,0 15,98 9,65 28,97 18,31 

Зенджи-
мару 

(назоратї) 

Вахш 27,6 12,3 30,8 23,5 9,2 4,11 10,27 7,83 

Њисор 35,8 29,4 52,9 39,3 11,9 9,7 17,6 13,0 

Шарќї 
Вахш 37,1 7,3 38,4 27,6 12,35 2,43 12,78 9,19 

Њисор 53,8 26,8 100,9 60,5 17,94 8,95 33,63 20,1 

Шоњона 
Вахш 27,7 11,3 30,9 23,3 9,22 3,76 10,28 7,75 

Њисор 43,0 24,0 75,0 47,0 14,31 7,99 24,97 15,6 
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Идомаи љадвали 4.3. 

Вањдат 
Вахш 24,69 14,06 30,49 23,08 8,22 4,6 10,15 7,69 

Њисор 55,0 33,0 85,5 57,8 18,31 10,98 28,47 19,25 

Вахш 
Вахш 30,1 24,8 38,0 30,9 10,02 8,25 12,65 10,28 

Њисор 53,5 50,6 62,2 55,5 17,81 16,88 20,74 18,48 

Тољикї 
Вахш 29,1 9,6 29,6 22,8 9,65 3,12 9,82 7,53 

Њисор  34,2 20,7 33,7 29,5 11,38 6,91 11,24 9,85 

Њисорї Вахш  24,5 10,7 31,9 22,3 8,16 3,57 10,63 7,45 

Њисор  30,8 23,6 38,28 30,9 10,25 7,85 12,75 10,28 

КФМ05 Вахш 1,5 2,1 1,1 1,0 0,5 0,7 0,3 0,35 

КФМ05 Њисор 4,7 3,7 9,9 3,8 1,55 1,1 3,2 1,2 

  

 Тибқи нишондоди ҷадвали 4.3. дар солҳои тадќиќот соли 2017- 

дар ҳамаи навъҳо ҳосили дарахтони хурмои шарќї паст назар ба солњои 

2016 ва 2018 дар навъҳои назорати аз як дарахт дар водии Вахш навъи 

Хиакуме 19,3 кг дар водии Њисор 29,0 кг дар навъи омӯзиши Шарқӣ дар 

водии Вахш 7,3 ва водии Њисор 38,0 кг- ро ташкил дод. Соли 2018 

ҳосилнокӣ ҳам аз дарахт ва ҳам аз гектар зиёд гардид. Дар навъи 

назоратӣ аз як дарахт навъи Хиакуме 32 дар водии Вахш ва 87,0 кг дар 

водии Њисор, дар навъњои омӯзиши бошад ин нишондод мутаносибан ба 

38,4 ва 100,9 кг расид. Њосилнокии навъу намунањои хурмои шарқї ба 

њисоби миёна аз як дарахт (диаграммаи 4.2.). 

 

Диаграмаи 4.2- Њосилнокии навъњои хурмои шарқӣ аз як дарахт, кг, 

миёнаи (2016-2018) 
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 Чуноне ки дар диаграммаи 4.2. нишон дода шудааст дарахтони 6-

8 сола вобаста ба минтаќа, дар водии Вахш назар ба водии Њисор 

њосилнокӣ нисбатан кам аст. Дар водии Вахш аз як дарахт дар навъњои 

Вахш-30,9, Шарќї -27,6, ва Хиакуме 26,7 кг /дарахт. Дар водии Њисор 

мутаносибан навъњои Шарқӣ- 79,0 Вањдат-64,0 ва Вахш-55,0 кг аз як 

дарахт. Њосилнокии нисбатан кам аз як дарахт дар водии Вахш дар 

навъњои Њисорї-22,3, Тољикї- 22,8 кг ва дар водии Њисор навъњои 

номбурда 30,3 ва 29,6 кг –ро ташкил дод. Њосилнокӣ аз як гектар ба 

ҳисоби миёна дар солҳои тадќиќот 2016-2018 дар диаграммаи 4.3. оварда 

шудааст. 

 

Диаграмаи 4.3. - Њосилнокии навъњои хурмои шарқӣ дар шароити 

водиҳои Њисор ва Вахш аз як гектар тонна 

 Аз натиҷаҳои мушоҳидаҳои дар диаграммаи 4.3. оварда шуда, 

дар водии Вахш аз гектар ба њисоби миёна њосилнокии баланд дар 

навъњои Вахш-10,28, Шарќї -9,19, ва Хиакуме -8,8т /га дар водии Њисор 

бошад навъњои Шарқӣ- 20,1, Вањдат- 19,2 ва Вахш-18,4 т/га, нисбатан 

кам дар водии Вахш навъњои Тољикї - 7,5 ва Њисорї -7,4 т/га ва дар 

водии Њисор навъњои номбурда, 9,8 ва10,2 тонна аз як гектар 

њосилнокиро ташкил дод. Њосилнокӣ навъҳои хурмои шарқӣ бартари 

зиёд дар ҳар ду минтақа дар навъҳои омӯзиши Шарқӣ, Шоҳона, Ваҳдат 

ва Вахш ба ҳисоб гирифта шуд.  
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Мевањое, ки аз гули гардолудшуда ташаккул ёфтаанд, бармањал 

хўрданбоб шуда, лањми тираранг ва њатто сиёњтоб мегардад. Навъњои 

хурмои гўшти меваашон сиёњтоби ширинро «хурмои шоколадї" 

меноманд. Њосили хурмо моњњои октябр –ноябр пухта мерасад. Онро 

њангоми чиданбоб шуданашон ѓундошта мегиранд. Меваи хурмо хеле 

нозук аст, бинобар ин, онро эњтиёткорона бояд чидан лозим аст. 

Бањогузории сифати молии навъу намунањои мевањои хурмои шарќї 

тибќи чошнигири дар (љадвали 4.4). 

Чуноне ки дар љадвали 4.4. дида мешавад, бањои нисбатан баланд 

аз рўи хол (0-5) ба навъњои Шарќї-4,4, Шоњона-4,4, Вањдат -4,3, Вахш-4,2 

ва бањои паст ба навъњои Тољикї-3,7 Њисорї- 3,5 гузошта шуд. 

Бањогузори аз рўи таъми онњо, ки дар баъзе навъњо моддањои дабоғи аз 

он ҷумла танин, ки сабаби данд (тумч) мева мегардад низ њисоб карда 

шуд. Бањои умуми аз рўи хусусиятњои хоси хољагию биологии навъњо ва 

органолептикї, њаљм, сифат, таъм, сохти зоњирии мевањо, итиќолдињї ва 

нигоњдорї гузошта шуд. 

Аз дарахт афшондани он ќатъиян манъ аст. Мевањои латхўрдаву 

осебёфтаи хурмо зуд мепўсанд. Ќуттињое, ки дар онњо меваи хурморо 

мегиранд, бояд њамвор бошанд. Ба ќабати њар ќатори мевањои дар ќуттї 

чидашуда коѓаз гузошта шуда дар њарорати нисбатан мувофиќ барои 

нигањдории хурмо 0+3
0
С аст. Камбудињои хурмои шарќї ин муњлати 

нигоњдорї, интиќолдињї ва мевањои данд (тумч) он мебошад. 
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Љадвали 4.4. - Бањодињии тибќи чошнигирии (дегустация) мевањои хурмои шарќӣ  

миёнаи (2016-2018) 
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Хиакуме 
(наз. 

4,3 
3,5 

3,7 
3,5 4,0 3,8 4,2 3,8 

Калон њаљм 

тағирёбанда 

Зенджи 
мару 
(наз.) 

4,2 3,5 3,8 
3,5 

3,7 
4,5 4,5 

3,9 
Ширин 
пешпаз 

Шарќї 4,8 
4,5 4,0 3,5 4,6 4,8 4,8 4,4 Ширин, барои хушккунї 

Шоњона 4,6 
4,5 4,2 3,5 4,8 4,8 4,8 4,4 Ширин 

дуҷинса 
Вањдат 4,5 

4,5 4,0 3,5 4,0 4,8 5,0 4,3 
Ширин, 

барои хушккунї 

Вахш 4,5 
4,0 4,5 3,5 4,0 4,0 5,0 4,2 Ширин 

нигоњдории хуб 

Тоҷикї 3,7 
3,7 

3,0 
3,0 3,8 4,0 3,5 

3,5 
Барои нигоњдорї 

номувофиќ 

Њисорї 3,8 
3,2 3,0 3,0 3,6 3,8 4,0 

3,4 
Барои нигоњдорї 

номувофиќ 
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Меваи хурмои шарќї вобаста ба навъ ва шароити иќлим аз 90 то 400 г 

дар шароити Тољикистон вазн дорад. Рўи мева њамвор, дар бисёр 

мавридњо бо мумпарда пўшида шудааст. Пўсти тунук ё гоњо ѓафс дорад. 

Меваи пухта расида зарди паст, сурх ва сурхи баланд мешавад. Лањми 

меваи хом сахт аст. Лањми мевањои пухтарасида полуда (желе)-ро 

мемонад; рангаш зард, сурх ва њатто сиёњтоб мешаванд. Навъњои хурмои 

гулашон гардолудшаванда, масалан, Хиакуме, Зенджи мару, Шарќї, 

Шоњона, Вахш ва Вањдат нафаќат њосили хуб медињанд, балки сифати 

меваашон низ баланд аст.  

4.4. Сифати меваи хушки хурмои шарќї 

 Яке аз тарзњои коркарди техникии 

меваи хурмо ин хушккунии мева ба њисоб 

меравад. Бо маќсади муайян кардани 

динамикаи вазни меваи хушк њангоми 

хушкунии мањсулоти хом ва тарзњои 

хушккунї аз тарафи мо ба ќайд гирифта 

шуд, талаф ёфтани оби мева, давомнокии 

хушккунї, ба даст овардани мањсулти 

тайёр ва бањодињи њангоми чошнигирї 

(дегустация). Хушккунї дар иморати 

тирезањояш кушода, дар дањаи сеюми моњи 

октябр дар ду вариант гузаронида шуд, дар ин маврид њарорати њаво аз 

15 то 25 дараља гармиро ташкил медод ва муњлати хушккунї 40 рўз 

идома ёфт. Барои хушккунї мевањои пухта ва сахт аз навъњои гуногун 

интихоб карда, дар варианти 1-ум бо шакли доира бурида, дар варианти 

2-юм мевањои бутун дар мањлули дар 1 л 50 г шакар илова намуда, 

мањлулро љушонида, мевањои бурида ва бутунро ба мањлул ба мудати 10-

15 соня тар карда гирифта, дар риштањо кашида, овезон карда шуд. Дар 

тадќиќот аз 8 навъу намунањо барои хушккунї намунањо гирифта шуд. 

Расми 18. Меваи хушк, 
навъи Вањдат 
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Ҷадвали 4.6. - Номгўи навъњои меваи хушккардашудаи хурмои шарқӣ ва 

баромади модаи хушк %, миёнаи (2016-2018) 

Навъњо  Варианти 1 Варианти 2 

Модаи 
хушк % 

Бањои 
чашидан 

(дегустация) 

Модаи хушк 
% 

Бањои чашидан 
(дегустация) 

Хиакуме (наз) 
 

19,3 2,8 21,3 3,5 

Зенджи мару 
(наз) 

21,0 3,0 23,5 3,6 

Шарќї  22,0 3,8 24,5 4,8 

Шоњона  21,5 3,5 24,0 4,5 
Вањдат 22,3 4,0 25,4 5,0 
Вахш 23,0 3,8 26,3 4,6 

Тоҷикї  19,5 2,8 21,5 3,5 

Њисорї 18,8 2,8 20,5 3,6 

  

Чи тавре, ки аз љадвали 4.6. бар меояд, хушккунї дар 

њавои кушод, дар ду вариант; 1-ум бо тарзи 

доирашакл буридан, 2-юм меваи бутун бо сурох 

кардан. Модаи хушк дар њар ду вариант бештар дар 

навъњои Вахш- 23,0 х26,3, Ваҳдат 22,3х 25,4 Шарќї-

22,3х24,5 нисбатан кам навъњои Њисорї 18,8х20,6, 

Њисорї 19,5х 21,5 баромад. Њангоми чошнгирї бањои 

баланд дар њар ду вариант навъњои Вањдат 4,0х5,0 хол, Шарќї 3,8-4,8 

хол, нисбатан бањои паст дар навъњои Тољикї-2,8-3,5хол ва Њисорї- 2,8-

3,6 хол гузошта шуд, ки нисбати навъҳои назоратӣ Хиакуме ва Зенджи –

мару 1,0- 1,5 хол баланд мебошад. 

Вариантњои хушккунии меваи хурмо дар тафдони 

хушккунї 

1. Меваи бутун бо тарзи сўрох кардани пуст 

2. Меваи доирашакл буридаи ва ба чор ќисм 

људошуда. 

3. Мевањои доирашакл бурида ва ќисм-ќисм бо 

хокаи ќанд пошидан. 

Расми 21. хушкмеваи 
навъи Вахш 

Расми 22. хушкмеваи 
навъи Шарќї 
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4. Мевањои пўсташон сурох карда, ба ду ќисмљудо бурида  

Усулњои хушккунии мева дар њавои кушод (таги айвон) 

5. Меваи бутун бо сурохкунии пуст дар оби љуш тар намуда 

6. Меваи бутун бо тарзи сўрох кардан ва дар ќандоб тар намудан (60 г. 

дар 10 л. об)   

Љадвали 4.7. -Тарзњои хушккунӣ, баромади мањсулоти тайёр ва бањодињї 

тибќи чашидани (дегустация) меваи хушки навъи «Шарќӣ» миёнаи 

(2016-2018) 

Вариантњо давомнокӣ 

Вазни мева кг. Баромади 

хушкмева, 

% 

Чошнигирї 

хол 
То 

хушккунӣ 

Дар охири 

хушккунӣ 

1-тафдон 36 соат. 0,570 0,198 34,8 4,8 

2-тафдон 36 соат. 0,517 0,119 23,0 4,4 

3-тафдон 36соат. 0,488 0,122 25,4 4,2 

4-тафдон 36 соат 0,464 0,123 26,5 4,0 

5- њавои 

кушод 

40 рўз 0,756 0,148 19,6 3,4 

6- њавои 

кушод 

40 рўз 0,657 0,171 26,0 4,2 

 

Маълумотњои љадвали 4.7. нишон дод, ки баромади меваи хушк аз 

вариантњо вобастаги дорад. Баромади меваи хушк дар варианти 1-ум дар 

шакли бутун сурох кардани пуст, 34 % ва 

дар варианти 2-юм мевањо бурида ба чор 

ќисм људо карда шуда, то 23%- ро ташкил 

дод. Баромади меваи хушк дар варианти 4-

ум бо тарзи бутун, сурох кардан ва дар 

ќандоб тар намудан дар таги айвон 

баромади меваи хушк 26%-ро ташкил дод. 

Дар варианти 1-ум ва 4-ум сифати меваи 

хушк хуб бањогузорї гардид.  

 

 

Расми 23. хушкмеваи 
навъи Шарќї 
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4.5. Таркиби биокимиёвии меваи хурмои шарќї 

 Интихоби навъњои ояндадор дар ќатори њосилнокї, сифати мева, 

инчунин таркиби кимёвии меваи пухтаи хурмо, ќандноки, сафедањои 

онњо, кам будани кислота (турши), моддањои њалшавандаи дабоѓї дар 

меваи хурмои шарќї ањамияти муњим дорад. 

Мувофиќи маълумоти Н. М. Мурри, [97, с. 68] дар таркиби меваи 

хурмо 1,16- 1,61% протеин, 0,31 - 0,85% равѓан, 0,61 - 0,72% хокистар, 0,93 

-2,90% ѓоз мављуд аст. Ќанди хурмо асосан глюкоза ва фруктоза 

мебошад. Меваи норасидаи хурмо дорои витамини С аст. Вобаста ба 

дараљаи пухта расидани мева миќдори витамини С кам мешавад. Дар 

таркиби меваи норасида танинњо бисёранд, бинобар ин вай данд (тумч) 

аст. Хурмои навъи Таненаши 0,13% ва Тсуру 1,54% танин доранд. Меваи 

пухта расидаи хурмо ширин ва гуворо аст. 

Дар таркиби меваи тару тозаи хурмо 77,6-85,9 фоиз об, 14,1-22,4 фоиз 

моддањои хушк, 0,54-1,22 фоиз љавњар, 13,1-20,5 фоиз ќанд, 0,02-2,35 фоиз 

полифенолњо, 6,4-43,5 мг/фоиз витамини С, 0,104-0,386 мг/ фоиз каротин 

мављуд аст. Меваи хурмо њамчунин дорои витаминњои А, Р макро ва 

микро элементњо мебошад С.М Гулов ва дигарон, [31, с. 27]. 

Таркиби меваи хурмои шарќї тибќи маълумотњои Г. С. Юсупова 

ва И.Д. Кароматов 13,1-20,5 %-ќанд, 14,1-22,4%-моддањои хушк, 0,30-

1,2 % - моддањои дабоѓї, 0,54-1,22 %- љавњар, 49,7 мг/ % -йод, 15 мг/ % 

витамини С мављуд аст. Хурмои шарќї барои муолиљаи беморињои 

гуногуни меъдаву рўдањо, гулўдард, камхунї, беморињои милки 

дандон муфид аст. Шарбати он хусусияти бактерисидї дорад. Меваи 

хурмои шарќїро асосан тару тоза истеъмол мекунанд, вале аз он 

мураббо, мармелад, љем, павидло ва ѓайра низ пухтан мумкин аст 

таркиби моддањои ѓизоии хурмои шарќї дар љадвали 4.8., [174, с. 31-

33]. 

Таркиби химиявии навъњои тањти омўзиш ќарор дошта, дар 

љадвали 4.8. оварда шудаааст. 
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Љадвали 4.8. -Таркиби биокимиёвии мевањои хурмои шарќї тањти 

омўзиш ќарордошта, миёнаи, (2016- 2018) 

Навъњо  Моддаи 

хушк, % 

Ќанд, %  Моддањои 

дабоғї, г % 

Љавњар, 

г/% 

 

Витамини 

С, мг% 

Хиакуме 18,5 14,3 0,48 0,14 42,2 

Зенджи- мару 23,5 18,5 0,45 0,13 25,3 

Шарќї 25,0 20,0 0,39 0,12 23,0 

Шоњона  26,3 21,6 0,33 0,14 22,2 

Вањдат 27,5 22,0 0,25 0,13 19,8 

Вахш 25,3 21,5 0,31 0,14 20,3 

Тољикї 18,4 13,4 0,60 0,14 41,6 

Њисорї 21,0 16,0 0,58 0,13 24,4 

  

 Чуноне, ки аз љадвали 4.8. бар меояд, моддањои хушк дар навъњои 

Ваҳдат 27% Шоњона -26 % Шарќї- 25%, Вањдат -24% ва нисбатан кам дар 

навъи Тоҷикӣ-18,4, ќанднокї дар навъҳои Вањдат- 22%, Вахш-21% ва 

Шарќї-20%, ва нисбатан кам дар навъи Тоҷикӣ13,4%-ро ташкил 

медињад, ки нисбати навъњои назорати зиёд мебошад. Миќдори танин 

дар навъњои тањти омўзиш ќарор дошта аз 0,25 г/ % навъи Вањдат то 0,60 

дар навъи Шоњона дида мешавад. Ин аз он гувоњи медињад, ки ин навъњо 

њамчун навъњои ояндадор таъми ширин доранд. Дар њолати зиёд будани 

танин дар мевањо, яъне 1,0-1,5 % ё ин, ки 10-15 мг/г истеъмоли онњо ѓайри 

имкон мебошад. Ташхиси таркиби химиявии мевањо дар 8 навъу 

намунањо дар озмоишгоњи корхонаи воњиди давлатии экспертиза ва 

озмоиши мањсулоти фармасевтї ва тиббии Ҷумњурии Тољикистон дар 

давраи пухтарасии истеъмолии мевањо гузаронида шуд.  

 Инчунин дар оянда дар наќша њаст, ки бо пайдо шудани имконият 

ва шароит дигар модањо; макра ва микро элементњо инчунин дигар 

витаминњои таркиби меваи хурмои шарќї ташхис карда шавад. 

 

4.6. Устуворияти навъњои хурмои шарќї ба касалињо ва зараррасонҳо.  
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 Яке аз бартарињои хурмои шарќї устувории он ба касалињо ва 

зараррасонњо мебошад. Дар ќаламрави љумњурї зараррасонњои хурмо 

шарќї хеле кам мушоњида шудаанд.  

Ба дарахти хурмо асосан зирењаки бунафш (Parlaria oleae), зирењаки 

колифорниягї, тортанакканњо, гулхурак ва кирмакњои баргхўрак осеб 

мерасонад, њашаротњо дар шоху навда, барг, мева љойгир шуда, шираи 

онњоро мемакад. Дар он љойњои мева, ки зирењак зарар расонидааст, 

доѓњои сурхча пайдо мешаванд. Сифати мева паст шуда, њосили дарахт 

хеле кам мегардад. Гулхурак бошад дар гул маскан гирифта, гулро 

хурда, нест мекунанд.  

Дар иќлими намноки иттињоди Шўрови 20-намуди касалињои гуногун 

и хурмо ба ќайд гирифта шудааст. Аз ин намуди касалињо фомопсис 

phomopsis diospyri ва саратони хурмо яке аз касалињои пањнгашта ва 

зараровар мебошанд, Н. Б. Дзимистаришвили, [39, с. 172-173]. 

Аз касалињо пусиши мева, нуќтањои сиёњ, ќутурак ва фомопсис ба 

назар мерасад, ки ангезандаи онњо занбурўѓ аст. Занбурўѓ ба ѓўра осеб 

мерасонад. Ѓўрањои зарардида пўсида аз дарахт меафтанд. Ба дарахтони 

аз занбурўѓ сироятёфта пеш аз гулшукуфт ва баъди он мањлули якфоизаи 

бордосї ва «Ридомил» пошидан лозим. Њамчунин гулу ѓўрањои рехтаро 

аз замин бароварда нест кардан даркор. Инчунин ќисми решаи хурмои 

кавказї дар баъзе њолатњо аз саратони реша осеб мебинад.  

Бар зидди њашаротњои зараррасон коркарди зимистонаи зањрдоруњо 

«Днок», перепарат 30, дар давраи афзоиш бошад Би -58 нав, Нурель-Д, 

«Месенљер» ва ѓайра истифода карда шуд, Аз дастрасии сарчашмаи 

маълумотҳои адабиётҳои хориҷӣ хулоса бароварда шуд, ки касалиҳо ва 

зараррасонҳои хурмои шарқӣ, ки зарари ҷиддиашон ба дарахтон ва худи 

мева мерасад дар шароити иқлими мо мушоҳида карда нашуд (љадвали 

4.9.). 

Љадвали 4.9. Дараљаи осеббинии дарахтони хурмои шарќї, аз касалињо 

ва њашаротњои зараррасон, миёнаи солҳои (2016-2018)  
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Солњо 2016 2017 2018 миёна 

Номгўи касалї ва 
њашаротњои 
зараррасон 

Дараљаи осеббинї, хол 

Пўсиши 
хокистарранг 

2,0 0,5 0 0,8 

Фомопсис 
(Phomopsis 
diospyris) 

3,5 2,0 1,0 2,1 

Зирењаки бунафш 2,5 0 0 0,8 

Гулхўрак 3,0 2,5 2,0 2,5 

Тортанакканна 2,2 2,0 1,5 1,9 

Кирми баргхўрак 3,5 3,0 2,5 3,0 

 

Аз натиљањои дар љадвали 4.9. дарљ шуда, ба чунин хулоса омадан 

лозим аст, ки дар солњои тањќиќот ба њисоби миёна, аз касалињои 

занбурўѓї дар хурмои шарќї пўсиши хокистарранг 0,8 -хол, Фомопсис- 

2,1 – хол, аз њашаротњои зараррасон камтар Зирењаки бунафш-0,8, 

зиёдтар Гулхўрак-2,5 ва Кирми баргхўрак-3,0 хол осеб дидаанд. 

Осебинии дарахтони хурмои шарќї дар солњои аввали тадќиќот зиёдтар 

аз касалињо Пўсиши хокистарранг-2,0 ва Фомопсис-3,5 хол ва 

њашаротњои зараррасон аз Тортанакканањо -2,2 ва Кирми баргхўрак -3,5 

хол дар солњои минбаъда аз њисоби коркарди дарахтон бо фунгисидњо ва 

зањрдоруњо бар зидди касалињо ва њашаротњои зараррасон, инчунин 

гузаронидани корњои профилактикї  дарачаи осеббинї паст бањогузорї 

шуд.  

Зараррасонҳо ва касалиҳои хурмои шарқӣ дар муќоиса бо дигар 

дарахтони мевадињанда хело кам аст, чунки каслињои занбўруѓї дар 

дарахтони хурмои шарќї дар ду се сол як бор мушоњида мегардад, ки ин 

њам дар њолати нагузаронидани корњои профилактикї, каму беш дар 

дарахтоне, ки дар минтаќањое, ки рутубатнокиашон зиёд парвариш 

меёбанд вомехурад. Њашароти зараррасон (гурхўрак) ва касалии пусиши 

мева diospyrios ва нуќтањои сиёњ ки дар солњои тадќиќот мушоњида шуд, 

каму беш ба баргҳо, мева ва навдаҳои яксола осеб расониданд ва ба 

сифати мева осеби ҷиддӣ нарасидааст. Сари вақт гузаронидани корҳои 
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профилактикӣ ва коркарди дарахтон бо заҳрдоруҳо имконияти аз байн 

бурдани зараррасонҳо ва касалиҳо гардид.  

4.7. Самаранокии иќтисодии навъњои ояндадори хурмои шарқӣ дар 

шароити водињои Ҳисор ва Вахш 

Иќлим, релеф, хок ва дигар омилњои табиат имкон медињанд, ки 

Тољикистон дар соњаи боѓдорї дар байни давлатњои Осиёи Марказї 

мавќеи аввалро дошта бошад. Тољикистон ба сабаби иќлими гуногун 

доштанаш аз самти љануб то шимол ва аз ѓарб то шарќ метавонад 

мардуми љумњуриро аз авали бањор то охири тирамоњ бо мевањои тару 

тоза таъмин намояд. Аз ин рў олимони соњаи боѓдорї дар натиљањои 

тањќиќоти худ Тољикистонро њамчун яке аз мамлакатњои ояандадорї 

соњаи боѓдорї муаррифї кардаанд. Бояд тазаккур дод, ки мувофиќи 

афзоиши солонаи ањолии љумњурї 0,2 %. дар соли 2030 шумораи ањолии 

љумњурї ба 10,9 миллион расиданаш дар назар аст, ки барои таъмини 

амнияти ѓизои аз рўи меъёри физиологии муќарраргашта зарур аст, ки 

истењсоли меваю ангурро ба 1 млн. 353 њазор тонна расонем. 

Иќлими гарми Љумњурии Тољикистон барои парвариши зироатњои 

субтропикию ситрусї, алалхусус анор, анљир хурмои шарќї, лиму, 

норанљ, афлесун хело мусоид буда, њамасола аз онњо дар њолати 

нигоњубини сариваќти тибќи талаботњои дар боғдори ќабул шуда њосили 

дилхоњ ба даст овардан мумкин аст. Дар Љумњурии Тољикистон зиёда аз 

27 намуд љинсњои гуногуни дарахтони мевадињанда, ток ва 

буттамевагињо парвариш меёбад, ки аз љињати хусусиятњои биологию 

технологияи парвариш хоси њар як минтаќаи алоњида мебошанд. 

Бинобар њамин  парвариши онњо вобаста ба минтаќа ва шароити мањал 

мувофиќи маќсад мебошад. 

Хурмои шарќї худ зироати гармидўст буда, ба зами ин низ назар ба 

дигар зиротњои субтропикие, ки дар Љумњурии мо парвариш меёбанд ба 

хунуки устувор мебошад. Њастанд навъњои хурмои шарќї,ки то сардињои 

кўтоњмудати -24 оС тоб мееоранд. Дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
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хурмои шарқӣ амалан аз сабаби дер гул карданаш ва ба касалињои 

занбурўғї ва њашаротњои зараррасон устувор будан, дар муқоиса бо 

дарахтони зардолу ва шафтолу аз сардиҳои баҳорӣ, ё ин ки баргарданда 

осеб намебинад.  

Давраи нашви хурмо вобаста ба омади бањор ва навъ охирњои моњи 

феврал оѓоз ёфта, охирњои октябр--аввали ноябр ба охир мерасад. 

Дарахти пайвандиаш баъди 3-4 соли шинондан бор меорад. Њар сол 

њосил медињад, дарахташ дарозумр аст. Дар ќаламрави љумњурї, хусусан 

водии Вахш, ки иќлимаш мансуби субтропикаи хушк аст, хурмо нисбат 

ба субтропикаи намнок меваи хурд мебандад; пўсти мева низ ѓафс ва 

дурушт аст. Вале ќанднокии он нисбатан зиёд мебошад. 

Хурмои шарќї растании дарозумр буда, давомнокии самараи њайёти 

он 100-150 сол мебошад. Дар Хитой ватани хурмо дар њудуди шимолу- 

ғарби Пекин дарахти хурмои 400-500 сола мављуд аст [Древесных или 

эбеновых, реферат http://www.allbest.ru//, [132, с. 26]. 

 Хурмои шарқӣ амалан аз сабаби дер гул карданаш дар муқоиса бо 

дарахтони зардолу ва шафтолу аз сардиҳои баҳорӣ, ё ин ки баргарданда 

осеб намебинад. ва даромаднокиаш бо муќоиса аз мевањои себ ва нок дар 

як зина меистад, Н.Г. Загиров, М.М. Мурсалов, [48, с. 31-33]. 

Хурмои шарќї аз љињати таъм ва моддањои маъдани фоиданок, 

дорои хусусиятњои хоси ғизои, парњезї дар байни зироатњои субтропикї 

баъд аз ситрусињо дар љои дуюм меистад Г.Н. Шейхмагомедова, [170, с. 

24]. 

Дарахти хурмо дар шароити љануби Узбекистон дар 3-4 солаги ба 

њосил медарояд ва дар 6 –солагї бо наќшаи (5 х5 м) 400 дарахт дар як 

гектар њосили дилхоњ (120-150 с/га.)  аллакай дар 12 солаги њосилнокии 

баланди мувофиќ (460 -612 с/га.) ба даст овардан имконпазир аст, Б.Л. 

Массовер, [85, с. 28]. 

Хурмо ба монанди шаклњои дарахтони себи ќадпаст ва миёнаќад 

дар муќоиса бо дигар дарахтони мевадињандаи тагпайвандашон аз тухми 

http://www.allbest.ru/
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парвариш ёбанда, дар соли дуюм ва сеюм баъд аз шинонидан дар боғ 

барваќт ба њосил медарояд, реферат Allbest.ru, [134, с. 26]. 

Самаранокии боғпарварї, хусусан дар шароити бозоргонї бо 

хусусиятњои хоси истењсолии умумии муайян карда мешавад, аз он љумла 

сифати баланди мева, нигоњдорї, коркард, љамъоварї бо усулњои 

њозаразамон ва бо сифат, интиќол додан ва фурўши мањсулот бо 

таъмини даромади баланд. Бањодињии муќоисавии даромадноки 

иќтисодии мевањо себ, олуча ва хурмои шарќї дар њудуди хољагињои 

тадќиќотї самараи хело хуби истењсоли нишон доданд Н.Г.Загиров, [47, 

С. 28]. 

Таъсири омилҳои беруна ва реҷаи обёрӣ ба рушди навдаҳо ва ҳаҷми 

мева таъсири манфӣ мерасонад. Дар ҳолати норасоии об ва таъсири 

ҳарорати баланд аввал навда рушд наёфта ва баъъд меваҳо хурд 

мешаванд. Ин раванд ба самаранокии меваҳо таъсири манфї мерасонад, 

О. А. Ильницкий, С. П Корсакова, Ю. В. Плугатарь, [58, с. 32-34]. 

Хурмои шарќї инчунин хосиятҳои хуби шифобахши дорад. Дар 

тибби халқии муосир меваи хурморо ҳамчун воситаи балғамбаранда, дар 

бемориҳои ғадуди сипаршакл, барои беҳтар кардани кори рӯдаю 

системаи ҳозима истифода мебаранд. Меваи пухтаи хурмо њамчунин 

барои шифои захмњои, ки дар дањону забон пайдо мешвавад, хусусияти 

шифои дорад. Меваҳои нопухтаро, яъне тумч бар зидди дарунравӣ 

истифода мебаранд. Тадқиқоти илмӣ хосиятҳои антиоксидантӣ ва 

зиддипролиферативии хурморо муайян карданд. Нафтохинонҳои 

димерӣ, полифенолҳо, ситостерол ва люпеоли хурмо таъсири 

зиддимутагенӣ, зиддиварамї низ доранд, Г. С. Юсупова, И.Д. 

Кароматов, [174, С. 31-33]. 

Дар солњои тадќиќот 2016-2018 коллексияњои навъњои тањти омўзиш 

ќарор дошта, њама гуна чорабинињои агротехникї тибќї талаботњои дар 

боғдорї ќабулшуда гузаронида шудааст. Бо назардошти баландшавии 

њарорати солонаи њаво ва кам гаштани боришоти солњои охир, хусусан 
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дар водии Вахш назар ба солњои ќабли паст шудани сифати мева ва 

њосилнокї мушоњида шуд. Аз њамин лињоз барои муќоисаи самаранокии 

иќтисодии хурмои шарќї дар ду минтаќаи аз љињати табии иќлимашон 

гуногун водињои Њисор ва Вахш тадќиќотї- илмї гузаронида шуд. 

Мањсулнокии навъу намунањои хурмои шарќиро дар давоми се сол ба 

њисоб гирифта, самаранокии иќтисодии онњо муайян карда шуда, дар 

љадвал оварда шудааст. 

Харољоти нисбатан кам назар ба дигар дарахтони мевадињанда, 

барои истењсоли меваи хурмои шарќї дар ду минтаќаи аз љињати хоку 

иќлим гуногун, яъне аз 15,5 то 22,5 њазор сомонї ва сарфи маблағи 

арзиши аслии мевањо барои як сентнер дар водии Вахш аз 168 сом. 

(навъи Вахш) то 208 сом. (навъи Ваҳдат). ва дар водии Њисор аз 105,5 

сом. (навъи Вахш) то 133 сом. (навъи Зенджи-мару), даромади соф дар 

водии Вахш 7,0 њаз. сом. (навъи Ваҳдат) то 15,5 њаз. сом (навъи Вахш) дар 

водии Њисор 11,3 њаз. (Зенджи мару) то 50,1 њаз. (н. Шарќї) инчунин 

дараљаи даромаднокии иќтисодї мутаносибан дар водии Вахш 7,5% 

(Зенджи мару) то 90,7% (навъи Шарќї) ва водии Њисор 27,1% (навъи 

Зенджи мару) то 222,6 % (навъи Шарќї)-ро ташкил дод, ки навъҳои 

омӯзиши нисбати навъҳои назоратӣ 88 то 142 % дар минтақаи водии 

Њисор ва аз 35,5 то 62,4 % дар минтақаи водии Вахш дараҷаи 

даромаднокиашон зиёд мебошанд. 



Љадвали 4.10. - Самаранокии иќтисодию истењсолии навъњои хурмои шарќии дарахтони 6-8 сола дар  
шароити водињои Њисору Вахш, миёнаи (2016-2018).  
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Навъњо Минтаќа 
Њосилнокї 

сент./га. 

Нархи 
фурўши 
1/сент. 
мева 

сомонї 

Арзиши аслии 
мева аз 

1/сентнер 
сомонї 

Даромади 
умуми аз 1 

га. 
њаз. сомонї 

Харољоти 
умуми дар 1 

га. 
њаз. сомонї 

Даромади соф 
1/га. 

њаз. сом. 

Хиакуме 

(назоратї) 

Вахш 88,8 250 194,8 22,2 17,3 5,0 

Њисор 183,1 250 106,4 45,7 19,5 26,2 

Зенджи- мару 

(назоратї) 

Вахш 78,3         220            204,3         17,2          16,0          1,2 

Њисор 130         220           133         28,6          17,3         11,3 

Шарќї 
Вахш 91,9 360 188,2 33,0 17,3 15,7 

Њисор 201,9 360 111,4 72,6 22,5 50,1 

Шоњона 
Вахш 77,5 320 223 24,8 17,3 7,5 

Њисор 156,0 320 118,5 49,9 18,5 31,4 

Вањдат 
Вахш 76,9 300 208,0 23,0 16,0 7,0 

Њисор 192,5 300 109,0 57,7 21,0 36,7 

Вахш 
Вахш 102,8 320 168,2 32,8 17,3 15,5 

Њисор 184,8 320 105,5 59,1 19,5 39,6 

      Тољикї 
Вахш 75,3          250           225,7       18,8           17,0          1,8 

Њисор 98,5          250          175,6         24,6          17,3           7,3 

      Њисорї 
Вахш 74,5 220 218,7 16,3 15,5 0,8 

Њисор 102,8 220 168,2 22,6 17,3 5,3 



Бояд тазакур дод, ки самаранокии навъњои гуногуни хурмои шарќї 

дар муќоиса бо самаранокии боғњои интенсивии себ дар як зина меистад. 

Даромаднокии иќтисодии себ бо пайвнди мобайни дар тагпайвандњои 

М-9 наќша 4х3 379%, ММ-106 наќша 5х4 262% ва дар тагпайванди аз 

тухми парваришёбанда наќша 6х4м 156%-ро ташкил медињад, Х.Ф. 

Сафаралиев, [149, с.27], (диаграммаи 5.1.). 

 

 
 

Диаграммаи 5.1. -Дараљаи даромаднокии навъҳои хурмои шарќї 
дар водии Њисор ва Вахш, % 

 Аз диаграммаи 5.1. аён аст, ки дараљаи даромаднокии навъњои 

омўзиши дар минтаќаи водии Њисор аз 169,7 (навъи Шоњона), то 222,6 % 

(навъи Шарќї) нисбати навъњои назоратї Зенджи мару 65,3 то 134,3 % 

навъи Хиакуме дар минтаќаи водии Вахш бошад дар навъњои номбурда 

мутаносибан аз 43 то 90,7% дар навъњои назоратї аз 7,5 то 28,3% зиёд 

мебошад. Ин аз он шањодат медињад, ки самаранокии навъњои омўзиши 

Шарќї, Шоњона, Вахш ва Вањдат дар њар ду минтаќа њамчун навъњои 

ояндадор аз навъ назоратї бартари дорад. 

Хурмои шарќї худ зироати гармидўст буда, дар минтаќањои гарми 

намнок њосилнокиаш дучанд мегардад, дар минтаќањое субтропикие, ки 

миќдори боришоти солона нисбатан камтар аст, мевањои хурмо майда ва 

њосилнокиаш паст мешавад. Бо назардошти њамин вобаста бо тағирёбии  
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иќлим, ки њарорати миёнаи солона баланд шуда, истодааст хусусан 

дар минтаќаи водии Вахш њарорати баланди њаво дар моњњои июн – 

август дар давраи њозира 40-48,5 0С мерасад, миќдори солонаи боришот 

190-350 мм мебошад, њосилнокии навъу намунањои омўзишии хурмои 

шарќї дар солњои тадќиќот аз 76 то 102 сен. /га. расид. Дар минтаќаи 

водии Њисор бошад, дар њудуди хољагии таљрибавии «Сунбула» 

њарорати баланди њаво дар моњњои июн- август ба 40-43 0С баробар 

шуда, миќдори солонаи боришот ба 500-600 мм мерасад, њосилнокї 

навъу намунањои омўзишї дар ин минтаќа дар солњои тадќиќот ба 156 то 

201 сен. /га. расид. Аз њамин лињоз шароити хоку-иќлими табии водии 

Њисор имконият медињад, ки самаранокии иќтисодии дар ин минтаќа 

назар ба минтаќаи водии Вахш зиёд ба даст оварда шавад. 

Самаранокии баланди иқтисодии парвариши хурмои шарқӣ на 

фақат аз нархи фурӯши он вобастагӣ дорад, балки аз сифат тез ба ҳосил 

дароии он, баланд будани ҳосил, аз ҳама асос ин паст будани арзиши 

аслии мева бо назардошти дар навбати худ бо хароҷоти кам дар буриши 

шохаҳо, зараррасонҳо ва касалиҳо ин аз як тараф хароҷоти нисбатан кам 

ва аз тарафи дигар – меваҳои аз ҷиҳати экологӣ тоза, арзиши меваи 

хурмои шарқиро баланд мекунад. 
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БОБИ 6. Баррасии натиҷаҳои тадќиќот 

Дар даврони истиқлолият корҳои илмӣ тадқиқотӣ аз рӯи ҳамаи 

зироатҳои кишоварзӣ, аз он ҷумла дарахтони мевадиҳанда идома дорад. 

Аммо хурмои шарқӣ яке аз меваҳое, ки дорои хусусиятҳои шифои ва 

витаминҳои зиёд, инчунин устуворияти баланд ба касалиҳою 

зараррасонҳо дошта, дар баробари боғҳои интенсивӣ ҳосилнокиаш 

баланд аст, аз солҳои 80-уми асри гузашта то соли 2016 корҳои илмӣ- 

тадќиќотӣ дар ин самт гузаронида нашудааст. Олимони дар ин самт 

корҳои илмӣ- тадќиќотӣ бурда Б.С. Розанов, [141, с. 32-34], Н.Г. 

Ширяева, [171, 12-13], С.М. Животинская, [46, с.88], О.П. Кульков, [70, 

26], Ф. А. Кулиев, [68, 45-47], В. И. Запрягаева, [52, с.16-18], Б.Л. 

Массовер, [86, с 55] У.Э. Эшонќулов, [73, с. 106], И.А. Загребельный [49, 

с.18-21], мебошанд. Дар ин замина мо хусусиятҳои мусбии хоҷагию- 

биологӣ доштаи хурмои шарқиро ба инобат гирифта навъҳои нави 

ватаниро, ки олимони Институти боғу токпарварӣ ва сабзавоткории 

АИКТ дар натиҷаи гардолудшавии озод ба вуҷуд овардаанд, омухта аз 

байни онҳо 4 навъи ояндадорро Шарқӣ, Шоҳона, Ваҳдат ва Вахшро 

интихоб намуда, корҳои илмӣ- тадқиқотиро таҳрезӣ намудем. 

Дарахти пайвандии хурмои шарқӣ баъди 3–4 соли шинондан дар боғ 

ба ҳосил медарояд, солбанд набуда, дарозумр аст дар коллексияҳои 

хурмо, ки аввали солҳои 70-уми асри гузашта дар Стансияи таҷрибавии 

зироатҳои субтропикӣ ва ситрусии ноҳия Ҷ. Балхӣ ва хоҷагии 

таҷрибавии «Сунбула»-и шаҳри Њисор бунёд шудааст, ҳосилнокиашон 

ба ҳисоби миёна 150-300 с/га-ро ташкил медиҳад. 

Дар ќаламрави љумњурї, ки иќлимаш мансуби субтропикаи хушк 

аст, хурмои шарқӣ нисбат ба субтропикаи намнок мевааш хурд буда, 

пўсти мева низ ѓафс ва дурушт аст. Вале ќанди он нисбатан зиёд ва 

навъҳое, ки меваашон данд (тумч) аст, тез хурданбоб мегарданд. Таъсири 

мусбии иқлими водигии Ҷумҳуриамон имкон медиҳад, ки ҳама гуна 
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намуди зироатҳои субтропикӣ, аз он ҷумла хурмои шарқӣ то баландиҳои 

1300 м аз сатҳи баҳр парвариш карда мешаванд ва ҳосили дилхоҳ 

медиҳанд. 

Тафовути навъҳои ба вуҷуд овардаи хурмои шарқии олимони 

Институти боғу токпарварӣ сабзавоткории АИКТ солҳои 80-уми асри 

гузашта аз навъҳои интродуксиони дар он аст, ки онҳо навъҳои ба сармо 

нисбатан тобоваранд, чунки дар он солҳо мушкилоти асосӣ ин ба сармо 

тобоварии навъҳо буд. Навъҳои зери омўзиш ќарор дошта дорои 

хусусиятҳои мусбии хоси хоҷагию-биолгӣ, аз он ҷумла таъми лазиз, 

сифати баланд, барои хушконидан мувофиқ, ҳосили баланд ва муҳлати 

нигоҳдориашон дарозмуддат мебошанд.  

Тадќиќотҳои илмии мо оид ба омўзиши хусусиятњои агробиологї ва 

селексионии хурмои шарќї дар хољагии таљрибавии Сунбулаи шањри 

Њисор дар баландии 700 м -800 м аз сатњи бањр ва стансияи таҷрибавии 

зироатҳои субтропикӣ ва ситрусӣ дар баландии аз сатҳи баҳр 300-350м 

дар ноҳияи Ҷ. Балхии Институти боғу токпарварї ва сабзавоткории 

АИКТ-ии гузаронида шудааст. Ин минтақаҳо барои парвариши хурмои 

шарќї хело мувофиќ аст. Парвариши хурмои шарқӣ дар минтақаи водии 

Њисор то баландиҳои 1300м аз сатҳи баҳр дар ноҳияи Файзобод 

парвариш меёбад. 

Хоки ин минтаќаи тадќиќотии шаҳри Њисор асосан хокњои 

хокистарї ва ќањваранги карбонати (хокистаранги муќарарї) буда, 

дар баландињои аз сатњи бањр 600-900 м ба назар мерасад. 

Гумуснокиашон 2-3 % мебошад.  

 Хоки ноҳияи Ҷ. Балхӣ хокистаранги равшан-дар њамворињои 

доманакўњи ва нишебии адирњои паст дар баландињои 300-500 аз сатњи 

бањр м дучор шуда, гумуснокии таркибаш аз 1-1,5% мебошад. 

Миќдори карбонатњо 20% -ро ташкил медињад. Хокҳои ин минтақа 

хокистарранги равшани обёришаванда, ҳамчун зертип ҷудо шудааст.  
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Даврањои нашъунамои хурмои шарќї аз варамкунии муѓча то 

хазонрезї дар водии Вахш ба њисоби миёна 265рўз ва дар водии Њисор 

245 рўзро ташкил медињад.  

Давраи гармии њаво дар минтақаи тадќиќотии шаҳри Њисор бо 

њисоби миёна 235-240 рўзро ташкил мекунад. Љаъми њарорати њаво аз 

0°С боло баробар ба 4900°С ва аз 10°С боло ба 4200 °С баробар аст.  

Боришоти зиёд дар водии Њисор  дар моњњои апрел 70 мм, март 63,5 

мм ва январ 63, 3 мм ва нисбатан кам дар моњи  август 0 мм, сентябр 0,4 

ва июл 4,6, инчунин боришоти солона дар соли 2016- 485,5 мм, соли 2017-

403,9 мм ва соли 2018- 428 мм ба ќайд гирифта шудааст. Боришот ва 

њарорати ба ќайд гирифта ба рушду нўмуи хурмои шарќї тањдидкунада 

набуда, дар ин минтаќа метавонем дар њолати пурра таъмини обёрии 

боѓњо њосили нињои ва мевањои хушсифат ба даст оварда шуд. Њамасола 

њарорати баланди њаво ба 40°С ва нињоии он ба 43°С баробар 

мешавад. 

Њарорати ҳаво дар минтақаи тадќиќотии ноҳияи Ҷ. Балхӣ аз +10 оС 

аз 245 то 255 рўз давом карда љамъи њарорати фаъолї њаво 4500-5800 оС-

ро ташкил медињад, ки шароити хело фароњам барои парвариши навъњои 

зироатњои ситрусию субтропикї аз он ҷумла хурмои шарқӣ хос аст.  

Дар моҳҳои июн ва август боришот 2,2 мм нишон дода шудааст ва 

њарорати миёнаи баланди њаво, ки 28,3 ва 30,8оС буда, назар ба минтақаи 

тадқиқотии води Њисор, ки боришот дар моњњои нишондода шуда,  

10,5мм ва њарорат 26,5 ва 28,9 оС  мебошад, ки дар ин давра њарорати 

баланд дар моҳҳои июл- август дар баъзе ҳолатҳо то 48,5°С  мерасад, 

намнокии хок паст ва намнокии њаво низ дар баъзе солҳо ҳамаги 45.6-

51.5%-ро ташкил медиҳад, ки ба њосилнокии дарахтон аз он ҷумла, 

хурмои шарқӣ таъсири манфӣ мерасонад.  

Ба сифати объекти тадќиќот навъу намунањои хурмои шарќӣ, аз 

ќабили навъњои Шарќӣ, Шоњона, Вањдат, Вахш, Тољикї ва Њисорї ки 

мањсули селексияи Институти боғу токпарварї ва сабзавоткорї 
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мебошанд, истифода шудаанд. Ба сифати навъи назоратӣ навъњои 

Хиакуме ва Зенджи- мару ва ду намуди тагпайванд хурмои кавказӣ ва 

хурмои виргиниро интихоб гардиданд. 

 Дар шароити дигаргуншавии иқлим интихоби тагпайванд, ки 

нақши асосиро дар рушду нумӯи дарахтони мевадиҳанда мебозад ба 

инобат гирифта дар навъҳои нави ояндадор тагпайванди мувофиқро 

интихоб намудем. Даҳсолҳои охир баландшавии ҳарорати солонаи ҳаво 

дар водињои Њисор ва Вахш ба ҳосилнокӣ ва сифати мева таъсири манфӣ 

расонид. Дар ин замина интихоби тагпайванди хурмои кавказї барои 

навъњои ояндадори хурмои шарќї, ки сабзиши мучањои пайванди то 80-

85%, тез ба њосилдарої дар 3-4 солагӣ, мунтазам ҳосил бе солбандӣ ва 

ҳосилнокии баландро доро мебошанд бо маќсад мувофиќ аст. Натиљаи 

тадқиқот нишон дод, ки дар тагпайванди хурмои кавказї назар ба 

тагпайванди хурмои виргинї њосилнокї аз њар дарахт ба њисоби миёна 

дар се соли таљриба дар дарахтони 3-5 сола 3,8 кг. ё 48% зиёд ба ќайд 

гирифта шуд.  

 Давраи аз оромї баромадани дарахтони хурмои шарќї дар водии 

Вахш навъњои Зенджи- мару- 06.03, Шоњона -07.03. ва дар навъњои 

Шарќї- 14.03. ва Хиакуме. - 15.03. дар водии Њисор навъњои номбурда 

Зенљи- мари -17.03., Шоњона -18.03. ва Шарќї- 25.03., Хиакуме. - 25.03. ба 

ќайд гирифта шуд. Пухтарасии мевањо дар водии Вахш дар навъњои 

барваќти Шоњона.- 30.09 Зенджи- мару- 02.10.ва. дар навњои дерпаз 

Шарќї 15.10. ва Хиакуме., 20.10. ва дар водии Њисор навъи Шарќї 

26.10., ва Хиакуме 05.11. ба ќайд гирифта шуд. Даврањои нашъу нумўи 

хурмои шарќї дар водии Вахш ба њисоби миёна 265рўз ва дар водии 

Њисор 245-250 рўзро ташкил медињад. Асосан гузаронидани 

мушоҳидаҳои фенологӣ, хусусан давраҳои гулкунӣ, давонокии он 

вобаста ба навъҳо ва минтақа, инчунин фарқ кардани гулҳои нарина ва 

модина барои гузаронидани корҳои селексионӣ лозим меояд. 
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 Дар солҳои тадқиқот муайян карда шуд, ки таъмини муътадили 

намнокии хок дар давраи афзоиш, устуворияти дарахтонро ба сармо 

зиёд мекунанд, хусусан соли 2016 дар 27-уми моњи ноябр њарорати пасти 

шабона то-13-15о С расида буд. Дар варианти 1-ум бо меъёри 500-600м3 

дар 1гектар 12 маротиба обмонӣ дараҷаи зарар аз сармо дар навъҳои 

омӯзиши Шарқӣ (0,25), Шоҳона(1,25), Вахш (0,4) ва Ваҳдат (0,5) 

баҳогузорӣ карда шуд. Дар ҳолати 4 маротиба обмонӣ бо меъёри 500-600 

м3 дараҷаи зарар аз сармо дар навъҳои номбурда 2,0, 2,5, 2,15, ва 2,25 хол 

баҳогузорӣ гардид. Дар умум дар ҳамаи навъҳо устуворияти баланд низ 

ба сармо навъњои Шарќї-1,1, Вахш -1,2 ва Вањдат -1,3, дар навъҳои 

назоратӣ Хиакуме-2,5, Зенджи-мару -2,2 хол бањогузорї гардид, ки ин аз 

устуворияти ба сармо баланди навъҳои дар омӯзиш қарор дошта 

шаҳодат медиҳад. 

 Муайян карда шуд, ки дар ќитъањои тадќиќотии мо, дар водии 

Њисор мањсулнокї назар ба минтаќањои субтропикии хушк, яъне водии 

Вахш зиёд мебошад. Дар моҳҳои июн ва август боришот 2,2 мм нишон 

дода шудааст ва њарорати миёнаи баланди њаво, ки 28,3 ва 30,8С0 буда, 

назар ба минтақаи тадқиқотии води Њисор, ки боришот дар моњњои 

нишондода шуда, 10,5мм ва њарорат 26,5 ва 28,9 С0 мебошад. Аз ҳамин 

лиҳоз моҳҳои июн то август давраи ташакулёбии меваҳо мебошад, аз 

норасоии нами, ҳарорати баланд ва паст будани гумуснокии хок 

ҳосилнокӣ дар минтақаи водии Вахш назар ба минтақаи водии Њисор 

паст ба қайд гирифта шуд. Натиҷаҳои ба даст омадаи мо дар водии Вахш 

аз гектар ба њисоби миёна њосилнокии баланд дар навъњои Вахш-10,28, 

Шарќї -9,19, ва Хиакуме -8,8т /га дар водии Њисор бошад навъњои 

Шарқӣ- 20,1, Вањдат- 19,2 ва Вахш-18,4 т/га, нисбатан кам дар водии 

Вахш навъњои Тољикї - 7,5 ва Њисорї -7,4 т/га ва дар водии Њисор 

навъњои номбурда, 9,8 ва10,2 тонна аз як гектар њосилнокиро ташкил 

доданд.  
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Сабабҳои рехтани меваи хурмои шарқӣ вобаста аст аз як қатор 

омилҳои табиӣ. Натиҷаи тадқиқотҳо нишон дод, ки дар варианти якум 

дар сурати 10 маротиба обёрии дарахтон рехтани мева 8-15 %-ро ташкил 

дод, дар варианти дуюм-аз кам шудани обёрӣ (4 маротиба) рехтани 

мевањо то 50-70 фоиз афзуд, дар варианти сеюм аз зиёд шудани обмонї 

(15-маротиба), рехтани мевањо 30-50 фоизро ташкил дод. Инчунин аз 

баландшавии њарорати њаво рехтани мевањо дар њолати норасоии об 

мушоњида шуд. Аз тадќиќотҳои гузаронидаи мо ба чунин хулоса омадан 

мумкин аст, ки навъҳои зери омӯзиш қарор дошта, яке аз сабабҳои 

рехтани меваҳо ин гардолуд нашудан, норасоии ғизо ва аз ҳама асос ин 

норасоии об дар давраи ташакулёбии мева мебошад. Бояд қайд кард, ки 

обёрии аз меъёр зиёд ҳам сабаби рехтани мевањои хурмои шарқї 

мегардад. 

Дар њамаи вариантњо соли 2017 дар водии Њисор њарорати миёнаи 

њаво 1-3 о С нисбатан баланд аз 1-уми апрел то 1 -уми октябр њарорати 

миёнаи моњона 22 о С-ро ташкил дод, ки рехтани мевањо аз 5 то 10% 

нисбати солњои дигар зиёд буд.  

 Аз натиљаи гузаронидани чошнигирї (дегустация) бањои 

нисбатан баланд аз рўи хол (0-5) ба навъњои Шарќї 4,8, Вањдат 4,6 

Шоњона 4,6 хол бањои паст ба навъњои Тољикї-3,7 Њисорї- 3,5 хол ва ба 

навъњои назоратї Хиакуме -3,8 ва Зенджи мару 3,9 - хол гузошта шуд, ки 

ин бартарии навъҳои омухташудаи моро нишон медиҳад. 

 Ягона камбудии хурмои шарқӣ ин мӯҳлати нигоҳдории мева 

мебошад, аз ҳамин лиҳоз барои дуру дароз нигоҳ доштани ин мева ва гум 

накардани хусусиятҳои шифоии он усули хушккунӣ ва навъи мувофиқро 

дар натиҷаи гузаронидани корҳои тадқиқотӣ интихоб намудем. Аз рўйи 

натиљањои хушккунии мева дар навъњои омўхташуда чунин нишондод 

ќайд карда шуд. Хушккунии меваҳо дар ду вариант гузаронида шуд; бо 

тарзи доирашакл бурида шуда ва бутун. Дар чошнигирї бањои баланд 

дар њар ду вариант навъњои Вањдат 4,0х5,0 хол, Шарќї 3,8-4,8 хол, 
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нисбатан бањои паст дар навъњои Тољикї-2,8-3,5хол ва Њисорї- 2,8-3,6 

хол гузошта шуд, ки нисбати навъҳои назоратӣ Хиакуме ва Зенджи –

мару 1,0- 1,5 хол баланд мебошад. Аз навъҳои зери омӯзиш қарор дошта 

навъи Ваҳдат барои истеҳсоли хушкмева интихоб шуд. 

 Ташхиси навъу намунаҳои хурмои шарқӣ нишон дод, ки моддањои 

хушк дар навъњои Ваҳдат 27% Шоњона -26 % Шарќї- 25%, Вањдат -24% 

ва нисбатан кам дар навъи Тоҷикӣ-18,4, ќанднокї дар навъҳои Вањдат- 

22%, Вахш-21% ва Шарќї-20%, ва нисбатан кам дар навъи Тоҷикӣ13,4%-

ро ташкил медињад, ки нисбати навъњои назорати зиёд мебошад. 

Миќдори танин дар навъњои тањти омўзиш ќарор дошта аз 0,25 г/ % 

навъи Ваҳдат то 0,39 г/ % дар навъи Шарқӣ ва аз ҳама зиёд 0,60 г/ % дар 

навъи Тоҷикӣ дида мешавад. Нишондодҳои мазкур дар навъҳои 

назоратӣ Хиакуме қанд 14,5%, танин 0,48 г/ %, Зенджи мару қанд 18,5, 

танин 0,45 г/ % муайян карда шуд. Ин аз он гувоњи медињад, ки навъњои 

ояндадор таъми ширин ва миқдори танинашон кам мебошад. Дар њолати 

зиёд будани танин дар мевањо, яъне 1,0-1,5 % ё ин, ки 10-15 мг/г 

истеъмоли онњо ѓайри имкон мебошад. Ташхиси таркиби химиявии 

мевањо дар 8 навъу намунањо дар озмоишгоњи корхонаи воњиди давлатии 

экспертиза ва озмоиши мањсулоти фармасевтї ва тиббии Ҷумњурии 

Тољикистон дар давраи пухтарасии истеъмолии мевањо гузаронида шуд. 

 Дар солњои тадќиќот дараҷаи осеббинии хурмои шарқӣ аз 

касалиҳо ва зараррасонҳои ба њисоби миёна, аз касалињои занбурўѓї дар 

мева пўсиши хокистарранг 0,8 -хол, Фомопсис- 2,1 – хол, аз њашаротњои 

зараррасон камтар Зирењаки бунафш-0,8, зиёдтар Гулхўрак-2,5 ва Кирми 

баргхўрак-3,0 хол осеб дидаанд. Осебинии дарахтони хурмои шарќї дар 

солњои аввали тадќиќот зиёдтар аз касалињо Пўсиши хокистарранг-2,0 ва 

Фомопсис-3,5 хол ва њашаротњои зараррасон аз Тортанакканањо -2,2 ва 

Кирми баргхўрак -3,5 хол дар солњои минбаъда аз њисоби коркарди 

дарахтон бо фунгисидњо ва зањрдоруњо бар зидди касалињо ва 

њашаротњои зараррасон, инчунин гузаронидани корњои профилактикї  
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дарачаи осеббинї паст бањогузорї шуд. Зараррасонҳо ва касалиҳои 

хурмои шарқӣ дар муќоиса бо дигар дарахтони мевадињанда хело кам 

аст, чунки каслињои занбўруѓї дар дарахтони хурмои шарќї дар ду се 

сол як бор мушоњида мегардад, ки ин њам дар њолати нагузаронидани 

корњои профилактикї, каму беш дар дарахтоне, ки дар минтаќањое, ки 

рутубатнокиашон зиёд парвариш меёбанд вомехурад. Њашароти 

зараррасон (гурхўрак) ва касалии пусиши мева diospyrios ва нуќтањои 

сиёњ ки дар солњои тадќиќот мушоњида шуд, каму беш ба баргҳо, мева ва 

навдаҳои яксола осеб расониданд ва ба сифати мева осеби ҷиддӣ 

нарасидааст. Сари вақт гузаронидани корҳои профилактикӣ ва коркарди 

дарахтон бо заҳрдоруҳо имконияти аз байн бурдани зараррасонҳо ва 

касалиҳо гардид. 

Харољоти нисбатан кам барои истењсоли меваи хурмои шарќї дар 

ду минтаќаи аз љињати хоку иќлим гуногун, водиҳои Вахш ва Њисор аз 16 

то 22,5 њазор сомонї инчунин дараљаи даромаднокии иќтисодї 

мутаносибан навъњои омўзиши дар минтаќаи водии Њисор аз 169,7 

(навъи Шоњона), то 222,6 % (навъи Шарќї) нисбати навъњои назоратї 

(Зенджи мару) 65,3 то 134,3 % навъи (Хиакуме) дар минтаќаи водии Вахш 

бошад дар навъњои номбурда мутаносибан аз 43 то 90,7% дар навъњои 

назоратї аз 7,5 то 28,3% зиёд мебошад. Ин аз он шањодат медињад, ки 

самаранокии навъњои омўзиши Шарќї, Шоњона, Вахш ва Вањдат дар њар 

ду минтаќа њамчун навъњои ояндадор аз навъҳои назоратї бартарӣ 

дорад. 
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Хулоса 

1. Муайян карда шуд, ки интихоби тагпайванди хурмои кавказї 

назар ба тагпайванди хурмои виргинї, барои навъњои интихобгардидаи 

ояндадори хурмои шарќї бартари зерин дорад; ба љои доими кучонидан 

то 90-95 %, сабзиши нињолњо, часпиши мучањои пайванди то 80-85%, тез 

ба њосил дарої дар 3-4 солаги, њосили баланд то 48% зиёд нисбат ба 

тагпайванди хурмои виргинї мебошад, [1-М, 12-М,].  

2. Аз натиљаи гузаронидани мушоњидањои омӯзиши хусусиятҳои 

биологӣ ва фенологї муайян карда шуд, ки давраи аз оромї баромадани 

дарахтони хурмои шарќї байни навъҳои тезпаз ва дери 8- рӯз ва фарқи 

байни водиҳо 11 рӯз мебошад, яъне дар водии Вахш дарахтон барвақтар 

аз оромӣ мебароянд. Пухтарасии мевањо фарқи байни навъҳои барвақтӣ 

ва дерӣ 16-17 рӯз ва фарқи байни водиҳо 11-12 рӯз барвақт дар водии 

Вахш назар ба водии Њисор мебошад. Даврањои нашъу нумўи хурмои 

шарќї дар водии Вахш ба њисоби миёна 265рўз ва дар водии Њисор 245-

250 рўзро ташкил медињад. Асосан гузаронидани мушоҳидаҳои 

фенологӣ, хусусан давраҳои гулкунӣ, давонокии он ва фарқ кардани 

гулҳои ҷинсҳои нарина ва модина барои гузаронидани корҳои 

селексионӣ лозим меояд, [7-М, 10-М, 13-М,]. 

3. Муайян карда шуд, ки таъмини муътадили намнокии хок дар 

давраи афзоиш, устуворияти дарахтонро ба сармо зиёд мекунанд. Дар 

таљрибањои гузаронида устуворияти баланд ба сармо навъњои омўзиши 

Шарќї-1,1, Вахш -1,2 ва Вањдат -1,3  ва навъњои назоратї Хиакуме-2,5, 

Зенджи мару -2,2 хол бањогузорї гардид, [2-М, 10-М,]. 

4. Муайян карда шуд, ки дар минтаќањои тадкиќотии мо, дар водии 

Њисор мањсулотнокї назар ба минтаќањои субтропикии хушк, (водии 

Вахш) зиёд мебошад. Аз натиҷаҳои ба даст омадаи мо дар водии Вахш аз 

гектар ба њисоби миёна њосилнокии баланд дар навъњои омўзишии 

Вахш-10,28, Шарќї -9,19, ва навъи назоратї Хиакуме -8,8т /га дар водии 

Њисор бошад навъњои Шарқӣ- 20,1, Вањдат- 19,2 ва Вахш-18,4 т/га, 
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нисбатан кам дар водии Вахш навъњои Тољикї - 7,5 ва Њисорї -7,4 т/га ва 

дар водии Њисор навъњои номбурда, 9,8 ва10,2 тонна аз як гектар 

њосилнокиро ташкил доданд, ҳосилнокӣ навъҳои дар омӯзиш 

қарордошта назар ба навъҳои назоратӣ Хиакуме ва Зенджи мару 3,6 т/га 

зиёд мебошад [5-М, 8-М,]. 

5. Сифати мева аз натиљаи гузаронидани чошнигирї (дегустация) 

бањои нисбатан баланд аз рўи хол (0-5) ба навъњои Шарќї 4,8, Вањдат 4,6 

Шоњона 4,6 ва бањои паст ба навъњои Тољикї-3,7 Њисорї- 3,5 гузошта 

шуд, , [10-М, 12-М]. 

6. Аз натиљањои хушккунии мевањои хурмои шарќї муайян карда 

шуд, ки бањои нисбатан баланд аз руйи чошнигирї ва сифати меваи 

хушк  дар навъњои омўзишї Вањдат 4,0х5,0 хол, Шарќї 3,8-4,8 хол, 

нисбатан бањои паст дар навъњои Тољикї-2,8-3,5хол ва Њисорї- 2,8-3,6 

хол гузошта шуд, ки нисбати навъҳои назоратӣ Хиакуме ва Зенджи –

мару 1,0- 1,5 хол баланд мебошад, [6-М, ]. 

7. Аз натиљањои тадќиќот аниќ карда шуд, ки барои истењсоли меваи 

хурмои шарќї дар ду минтаќаи аз љињати хоку иќлим гуногун, харољот 

дар як гектар барои истењсоли мева аз 16 то 22,5 њазор сомонї инчунин 

дараљаи даромаднокии иќтисодї навъњои омўзиши дар минтаќаи водии 

Њисор аз 169,7 (навъи Шоњона), то 222,6 % (навъи Шарќї) нисбати 

навъњои назоратї (Зенджи мару) 65,3 то 134,3 % навъи (Хиакуме) дар 

минтаќаи водии Вахш бошад дар навъњои номбурда мутаносибан аз 43 

то 90,7% дар навъњои назоратї аз 7,5 то 28,3% зиёд мебошад. Ин аз он 

шањодат медињад, ки самаранокии навъњои омўзиши Шарќї, Шоњона, 

Вахш ва Вањдат дар њар ду минтаќа њамчун навъњои ояндадор аз навъҳои 

назоратї бартари дорад. [5-М, 8-М,]. 

8. Самаранокии баланди иқтисодии парвариши хурмои шарқӣ на 

фақат аз нархи фурӯши он вобастагӣ дорад, балки аз тез ба ҳосил дароии 

он, баланд будани ҳосил, аз ҳама асос ин паст будани арзиши аслии мева 

бо назардошти дар навбати худ бо хароҷоти кам дар буриши шохаҳо, 
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њимояи дарахтон аз зараррасонҳо ва касалиҳо ин аз як тараф хароҷоти 

нисбатан кам, нисбат ба дигар дарахтони мевадињанда ва аз тарафи 

дигар - меваҳои аз ҷиҳати экологӣ тоза, асоси арзиши меваи хурмои 

шарқиро баланд мекунад, [5-М, 8-М,].  
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Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои тадќиќот 

1. Навъњои интихобгардидаи Шаркї, Шоњона, Вањдат ва Вахш аз 

љињати устуворияти баланд доштан ба сармо, касалињо, бартарии сифати 

мева, мувофиќ барои хушккунї њамчун навъњои ояндадор барои водињои 

Њисор ва Вахш тавсия дода мешавад. 

2. Навъњои интихобшуда навъњои миёнапазу дерпаз ва якхонагию 

духонагї буда, дар истењсолот навъњои Вањдат ва Шоњона њамчун 

гардолудкунанда дар боғњо, инчунин навъи Вањдатро барои хушконидан 

пешнињод мекунем. 
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